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pÜâêì~åW=
hìÇìëá=i^j^

kçê~=e^p^kf=

KOORDINATORI PËR 
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E LIMAJN, KËRKON UNITET NË
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kØåâêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=éØê
^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØë
E^^hFI=ÇÉéìíÉíá=m~ä=iÉâ~àI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá
^îÇìää~Ü=eçíá=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
ãØ=áåëáëíìÉë=éØê=éê~åáåØ
~ãÉêáâ~åÉ=åØ=Çá~äçÖìå
hçëçîØ=J=pÉêÄáK=kØ=âØíØ=
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒI=~á=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
á=ÄáåÇìê=ëÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØêÑìåÇáãí~êÉ
é~=éê~åáåØ=É=r~ëÜáåÖíçåáí
òóêí~êK=iÉâ~à=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
ëìÖàÉêáãÉí=É=^^hJëØ=éØê
âêóÉãáåáëíêáå=êêÉíÜ=âØíáà=
éêçÅÉëá=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜáÜÉå
ëá=âØêÅØåáãÉ=éØê=éêáëÜàÉ=íØ
âç~äáÅáçåáíK=páé~ë=íáàI=âØíç
ëìÖàÉêáãÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜáÜÉå=ëá
âØëÜáää~=èØ=éêçÅÉëá=á=Çá~äçÖìí
íØ=ÇêÉàíçÜÉí=åØ=êêìÖØå=É
ÇìÜìê

FAQE 7

SUGJERIMET PËR DIALOG
S’DUHET TË SHIHEN SI 

KËRCËNIM PËR KOALICIONIN

PRESIDENTI THAÇI DEKORON ME URDHRIN
‘HERO I KOSOVËS’, QERIM KELMENDIN 

FLET PËR “EPOKËN E RE”, PAL LEKAJ

jÉ=ã~ë~í=É=êÉà~=íØ=èÉîÉêáëØI=ÇìâÉ=ÑáääìJ
~ê=åÖ~=çê~=OOWPM=ÇÉêá=åØ=çêØå=MRWMMI
åÇ~äçÜÉí=´Ñ~êØÇç=è~êâìääáãá=á=éÉêëçåJ
~îÉ=ÑáòáâØ=à~ëÜíØ=ëÜíØéáîÉLÄ~åÉë~îÉ=íØ
íóêÉ=åØ=âçãìå~íW=mêáëÜíáåØI=mêáòêÉåI
mÉàØI=mçÇìàÉîØI=dà~âçîØI=cÉêáò~àI=iáéà~åI

aêÉå~ëI=sìëÜíêêáI=jáíêçîáÅØ=É=gìÖìíI
dàáä~åI=cìëÜØJhçëçîØ=ÇÜÉ=pÜíØêéÅØI
éØêîÉ´=åØ=ê~ëíÉ=ìêÖàÉåíÉK=hìêëÉ=
ëìÄàÉâíÉîÉ=èØ=çÑêçàåØ=ëÜØêÄáãÉ=íØ=
Ö~ëíêçåçãáëØ=EêÉëíçê~åíÉíI=â~ÑáíÉêáíØI
âäìÄÉí=É=å~íØë=ÉíàKF=ì=åÇ~äçÜÉí=

Ñìåâëáçåáãá=åÖ~=çê~=OOWPM=ÇÉêá=åØ
MRWMMK=g~ëÜíØ=âØíáà=çê~êá=ãìåÇ=íØ=
éìåçàåØ=îÉíØã=åØ=Ü~éØëáê~=íØ=Ü~éìê~I
ÇìâÉ=êÉëéÉâíì~ê=ä~êÖØëáåØ=éêÉà=Çó
ãÉíê~ëÜ=åÇØêãàÉí=í~îçäáå~îÉI=ëá=ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí=í~âÉJ~ï~ó=EãÉêêÉ=ãÉ=îÉíÉF

FAQE 4

FAQE 4-5



02 E ENJTE, 30 KORRIK 2020 AKTUALE

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OV= hloofh J= jáåáëíêá= á
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉI= ^Öáã
sÉäáìI= á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~
òØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= jm_JëØI
jáä~å= o~ÇçàÉîáè= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI= o~ëÜáí= n~ä~àI= â~åØ
îáòáíì~ê=íØ=ãØêâìêØå=hçãìåØå=É

wìÄáå=mçíçâìíI=pí~Åáçåáå=mçäáÅçê
åØ= âØíØ= âçãìåØI= ëá= ÇÜÉ= éáâØå
âìÑáí~êÉ=åØ=_Øêåà~âK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI
ãáåáëíêá= sÉäáì= ì= åàçÑíì~= éØê= ëØ
~ÑØêãá=ãÉ=éìåØå=ÇÜÉ=~âíáîáíÉíÉí
É= âØíóêÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉI= ëÑáÇ~í
ÇÜÉ= éêçÄäÉãÉí= ãÉ= íØ= Åáä~í
Ä~ää~Ñ~èçÜÉí= hçãìå~= É= wìÄáå
mçíçâìíI= òóêí~êØí= éçäáÅçêØ= åØ
âØíØ=âçãìåØI=ëá=ÇÜÉ=éçäáÅØí=ÇÜÉ
òóêí~êØí= É= íàÉêØ= âìÑáí~êØI= åØ

îÉ´~åíá= Öà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= íØ
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK=
jÉ= âêóÉí~êáå= É= hçãìåØë= ëØ
wìÄáå=mçíçâìíI=pêÇà~å=sìäçîáèI=ì
ÄáëÉÇì~= ãÄá= íÜÉääáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí=íØ=âØë~à=âçãìåÉ
ãÉ= jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜíÉíØêçêÉ= åØ= éØêÖàáíÜØëáI= åØ
îÉ´~åíá= éØê= åÉîçàØå= É

éØêÑçêÅáãáí= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
ÇÜÉ= íØ= ÄÉëáãáí= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
âØë~à= âçãìåÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
íçå~K=
jáåáëíêá= sÉäáì= ì= éêáí= ÉÇÜÉ= åÖ~
âçã~åÇ~åíá= á= pí~Åáçåáí= mçäáÅçêI
wîÉòÇ~å= jáäáîçàÉîáèI= á= Åáäá= É
Ñ~äØåÇÉêçá=ãáåáëíêáå= éØê= îáòáíØå
åØ=âçãìåØå=É=íóêÉI=åàØâçÜØëáëÜí
âØêâçá= èØ= íÛì= ãìåÇØëçÜÉí
åÇØêíáãá= á= ëí~Åáçåáí= íØ=êá=éçäáÅçê

åØ=âØíØ=âçãìåØK=
kÇØêâ~è= åØ= éáâØå= âìÑáí~êÉ= íØ
_Øêåà~âìíI=ãáåáëíêá=sÉäáì=é~=åÖ~
~ÑØê= éìåØå= èØ= éç= ÄØàåØ= éçäáÅØí
âìÑáí~êØ= ÇÜÉ= ÇçÖ~åáÉêØí= éØê
è~êâìääáãáå= É= ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ
åàÉêØòîÉ= ãÉë= Çó= ëÜíÉíÉîÉI
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= éçê= ÉÇÜÉ
éØê= òÄ~íáãáå= É= êêÉÖìää~îÉ= íØ
é~åÇÉãáëØ=~ëÜíì= ëá=åØ= íØ=ÖàáíÜ~
éáâ~í=É=íàÉê~=âìÑáí~êÉK

Veliu viziton veriun, informohet 
për gjendjen në këtë pjesë

^kh^o^I=OV=hloofh J=m~êä~ãÉåíá
á= qìêèáëØ= â~= ãáê~íì~ê= íØ
ãØêâìêØå= äÉÖàáëä~Åáçåáå= éØê
êêÉÖìääáã=íØ=êêàÉíÉîÉ=ëçÅá~äÉ=ëá´
à~åØ=qïáííÉêÒ=ÇÜÉ=c~ÅÉÄççâÒI
ÇìâÉ= á=ÇÉíóêì~ê= âØíç= íØ= ÑìåÇáí

íØ= îÉéêçàåØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
âìëÜíÉí= É= ~ëÜéê~I= åØ= íØ
âìåÇØêíØå= Çç= íØ= ÖàçÄáíÉå= ~éç
Çç= íÛáì= âìÑáòçÜÉí= ~âíáîáíÉíáK
páé~ë= äÉÖàáëä~ÅáçåáíI
âçãé~åáíØ=É=ãØÇÜ~=íØ=êêàÉíÉîÉ

ëçÅá~äÉI= c~ÅÉÄççâÒ= ÇÜÉ
qïáííÉêÒI=ÇìÜÉí=íØ=âÉåØ=òóê~í=É
íóêÉ=éØêÑ~èØëìÉëÉ=åØ=qìêèá=éØê
íÛá= íê~àíì~ê= ~åâÉë~í= âìåÇØê
éØêãÄ~àíàÉë= åØ= âØíç
éä~íÑçêã~K= iÉÖàáëä~Åáçåá= á= êá= ì

âØêâçå= çÑêìÉëîÉ= íØ= âØíóêÉ
ëÜØêÄáãÉîÉ= èØ= íÛá= êì~àåØ= íØ
ÇÜØå~í= åØ= qìêèáI= ÇìâÉ= É= ÄØêØ
ãØ= íØ= äÉÜíØ= è~ëàÉå= åØ= íç= åÖ~
éêçâìêçêØí= ÇÜÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= É
íàÉê~K

Parlamenti turk miraton legjislacionin 
për kontrollim të rrjeteve sociale

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

p~ê~àÉîØI= OV= âçêêáâ= J
jáåáëíêá= éØê= †ØëÜíàÉí= É
sÉíÉê~åØîÉ= åØ= cÉÇÉê~íØå= É
_çëåàØëJeÉêÅÉÖçîáåØëI
p~ääâç= _ìâî~êÉîáèI= â~

îÇÉâìê= íØ= ãØêâìêØå= é~ë
éØêâÉèØëáãáí= íØ= ÖàÉåÇàÉë
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ãÉèØ= ÇáíØ
ãØ= é~êØ= âáëÜíÉ= êÉòìäíì~ê
éçòáíáî=åØ=íÉëíáå=éØê=âçêçåJ

~îáêìëK
sÇÉâàÉå= É= íáà= É= â~= âçåÑáêJ
ãì~ê= nÉåÇê~= häáåáâÉ= É
råáîÉêëáíÉíáí=íØ=p~ê~àÉîØëK
kÖ~=Çáí~=É=ÜØåØ=~á=â~=èÉåØ

ÇìâÉ=ì=íê~àíì~ê=ãÉ=êÉëéáê~J
íçêK
_ìâî~êÉîáèI= RPJîàÉ´~êI= â~
èÉåØ= ãáåáëíØê= åØ= _çëåàÉJ
eÉêÅÉÖçîáåØ=åÖ~=îáíá=OMNRK

Vdes nga Covid-19 ministri për Çështjet e Veteranëve të Bosnjës  

r^pefkdqlkI= OV= hloofh J
mêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãé= â~= ãÄêçàíìê= ëØêáëÜ
éØêÇçêáãáå= É= áä~´áí= éØê
ã~ä~êáÉåI= ÜáÇêçâëáâäçêáåØåI
ëá= íê~àíáã= éØê= âçêçå~îáêìëáåI
ÇìâÉ= èØåÇêì~ê= ãÄê~é~

îÉåÇáãáí=íØ=íáà=éØê=íØ=ëÜéØêåJ
Ç~êØ= Çáë~= îáÇÉç= åØ= êêàÉíáå
ëçÅá~äI= qïáííÉêÒI= èØ= éêçJ
ãçîçàåØ=áä~´áå=åØ=Ñà~äØK
eáÇêçâëáâäçêáå~= ØëÜíØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=äáëí~=É=áä~´ÉîÉ=éØê
é~ê~åÇ~äáã= ~éç= íê~àíáã= íØ

ëØãìåÇàÉë=`çîáÇJNVK=jáêØéç
qêìãéI=èØ=ëÜìãØ=ÜÉêØ=åØ=íØ
â~äì~êØå= â~= íêÉÖì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉ=éØê=ÜáÇêçâëáâäçêJ
áåØåI=â~= íÜØåØ=ãØ=OU=âçêêáâI
ëÉ=~á=ÄÉëçå=èØ= áä~´á=â~=é~ëìê
ÉÑÉâí=åØ=Ñ~ò~í=É=é~ê~ÒK

Trumpi përmend sërish hidroksiklorinën si trajtim për koronavirus
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mofpeqfk¦I= OV= hloofh EboF= J
h~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= íØ
ãØêâìêØå= â~= ãáê~íì~ê
îÉåÇáãáå= éØê= ~éêçîáã= íØ
ëÜíÉë~îÉ=ãìàçêÉ=éØê=éÉêëçåJ
Éäáå= ëÜØåÇÉíØëçêI= éØê
~åÖ~òÜáã= ëÜíÉëØ= åØ=ãì~àáå

âçêêáâ=ÇÜÉ=ÖìëÜí=íØ=îáíáí=OMOM
ÇÜÉ= éØê= Éâëéçòáã= íØ= ÇêÉàíJ
éØêÇêÉàíØ= åÇ~à= êêÉòáâìí= íØ
áåÑÉâëáçåáí= åØ= éìåØ= É= íóêÉ
Öà~íØ= íê~àíáãáí= íØ= é~ÅáÉåíØîÉ
ãÉ= îáêìëáå= `çîáÇJNVK= páé~ë
îÉåÇáãáíI=éÉêëçåÉäá= ëÜØåÇÉJ

íØëçêI=ëáé~ë=âêáíÉêÉîÉ=íØ=é~ê~J
Å~âíì~ê~I=Çç=í~=éØêÑáíçàØ=ëÜíJ
ÉëØå=éêÉà= PMM= ÉìêçëÜK= mç=åØ
âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= íØ= èÉîÉêáëØI
ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= áåÑçêJ
ãì~ê=â~ÄáåÉíáå=èÉîÉêáí~ê=éØê

òÄ~íáãáå= É= îÉåÇáãÉîÉ= ÇÜÉ
ã~ë~îÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå=ÇÜÉ=äìÑíáãáå=É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= m~ë
áåÑçêã~íØë=ëØ=ÜçääØëáëÜãÉ=íØ
ãáåáëíêáíI= âêóÉãáåáëíêá= â~
âØêâì~ê= èØ= íØ= ~âíáîáòçÜÉí

mä~åá= á= oÉ~Öáãáí= hçãÄØí~ê
ÇÜÉ= íØ= ëáÖìêçÜÉí= åàØ=
âççêÇáåáã= ë~= ãØ= á= ãáêØ= á
îÉéêáãáí= åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä
éØê= òÄ~íáãáå= É= ã~ë~îÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáã= ÇÜÉ= äìÑíáã= íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK

Qeveria ndan nga 300 euro për personelin mjekësor

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OV= hloofh J fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~
åàçÑíì~ê=éØê=NVQ=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ
`çîáÇJNV=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ
éØê= NPU= éÉêëçå~= íØ= ëÜØêì~êK= mç
~ëÜíìI= âó= áåëíáíìí= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=â~åØ=åÇØêêì~ê
àÉíØ= ÉÇÜÉ= â~íØê= éÉêëçå~= íØ= ÅáäØí
â~åØ=èÉåØ=íØ=éêÉâìê=åÖ~=`çîáÇJ
NVK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí=åØ
i~Äçê~íçêáå= É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ
jçäÉâìä~êÉ= åØ= fhpÜmhI= ãÉ
ãÉíçÇØå= oqJm`oI= à~åØ= íÉëíì~ê
ÖàáíÜëÉà=QQV=ãçëíê~=íØ=ã~êê~=åÖ~
pÜphrhJà~= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉå
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ=NVQ=ê~ëíÉ
éçòáíáîÉK= kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ=ØëÜíØ=T=UQS=ê~ëíÉ=åÖ~=PR

RTM= éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= åØ
îáêìëáå=p^opJ`çsJOI=ãÉ=ÖàáíÜëÉà
NVS=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=íØ=ÅáäØí=â~åØ
é~ëìê= ëØãìåÇàÉ= íØ= íàÉê~
ëÜçèØêìÉëÉK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáíI=à~åØ=ëÜØêì~ê=NPU=é~ÅáÉåíØ
ÇÉêáë~=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=Q=OST=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= P= PUPÒI= â~
åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~I=ÇìâÉ=ëÜíì~ê
ëÉ=mêáëÜíáå~=î~òÜÇçå=íØ=éêáàØ=ãÉ
åìãêáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=íØ=ê~ëíÉîÉ=íØ
êÉà~= ãÉ= `çîáÇJNVK= o~ëíÉí
éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W= âçãìå~
mêáëÜíáåØ= UN= ê~ëíÉI= âçãìå~
mçÇìàÉîØ= NT= ê~ëíÉI= mêáòêÉå= NQ
ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØ=hçëçîØ=NP
ê~ëíÉI=âçãìå~I=dà~âçîØ=NO=ê~ëíÉI
âçãìå~= sìëÜíêêá= U= ê~ëíÉI
âçãìå~=aêÉå~ë=T=ê~ëíÉI=âçãìå~
jáíêçîáÅØ= T= ê~ëíÉI= âçãìå~
j~äáëÜÉîØ= R= ê~ëíÉI= âçãìå~

lÄáäáè=R=ê~ëíÉI=âçãìå~=iáéà~å=R
ê~ëíÉI= âçãìå~=aê~Ö~ëÜ= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~= pâÉåÇÉê~à= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~=cÉêáò~à=P=ê~ëíÉI=âçãìå~
dàáä~å=O=ê~ëíÉI=âçãìå~=pìÜ~êÉâØ
O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= N= ê~ëí
âçãìå~íW= fëíçÖI= häáåØI= mÉàØI
o~ÜçîÉÅ= ÇÜÉ= wìÄáå= mçíçâÒI= â~
åàçÑíì~ê=âó=áåëíáíìíK
jØ=íìíàÉI=fhpÜmhJà~=â~=éØêëØêáíìê
~éÉäáå= ÄØêØ= èóíÉí~êØîÉI= ÇìâÉ
âØêâì~ê=åÖ~=í~=èØ=íÛá=êÉëéÉâíçàåØ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= äìÑíáãáå= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
`çîáÇJNVK= qØ= åÇÉêì~ê= èóíÉí~êØI
îáêìëá= ØëÜíØ= âìÇçK= gì= äìíÉãá
éØêãÄ~Üìåá= êÉâçã~åÇáãÉîÉK
sáêìëá= îêÉí>= wÄ~íáãáå= É
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= ÇÜÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇìÜÉí= í~= ÄØàØ= ´Çç
èóíÉí~ê= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë

èØ=íØ=êì~àØ=îÉíÉåI=íØ=~ÑØêãáí=ÇÜÉ
íØ= íàÉêØíK= _~êíà~= É= ã~ëâ~îÉ
ãÄÉíÉí= çÄäáÖìÉëÉK= ^éÉäçàãØ= íÉ
èóíÉí~êØíI= ÄáòåÉëÉíI
Ö~ëíêçåçãá~I= èØ= åØ= ãØåóêØ
ëíêáâíÉ= í~= êÉëéÉâíçàåØ= Çáëí~åÅØå
ÑáòáâÉI= éØêÇçêáãáå= É= ã~ëâ~îÉI
ÇÉòáåÑÉâíáãáå= ÇÜÉ= ~àêçëàÉå= É
äçâ~äÉîÉI= ÇìâÉ= é~ãìåÇØëì~ê
éØêÜ~éàÉå= ÉîÉåíì~äÉ= íØ
áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ= ëÜã~åÖáÉå= É
éØêÜ~éàÉë= åØ= Ü~éØëáê~í= É
ãÄóääìê~ÒI=â~=åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~I
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=îÉåÇá=ØëÜíØ=ÇìâÉ
ëÜâì~ê=ÇêÉàí=åàØ=åçêã~äáíÉíá=íØ=êáK
hó= åçêã~äáíÉí= á= êá= é~ê~èÉí
åÇØêêáãáå=É=ëàÉääàÉîÉ=íçå~=éØê=íØ
ãáêØI= éØê= í~=ãÄ~àíìê= ÜáÖàáÉåØåI
éØê=í~=ãÄ~àíìê=Çáëí~åÅØåI=éØê=í~
ãÄ~àíìê= ã~ëâØåI= éØê= íØ= ãçë
éØêÜ~éìê= éáâä~í= íçå~= íØ= Åáä~í= á
èÉëáã=åÖ~=Öçà~=´Çç=ÇáíØI=ÇáâìëÜ
ãØ=ëÜìãØ=É=ÇáâìëÜ=ãØ=é~âI=É=èØ
êêÉòáâçàåØ=ëÜØåÇÉíáå=É=íØ=íàÉêØîÉI
éçê=åØ=ê~ÇÜØ=íØ=é~êØ=ëÜØåÇÉíáå=É
íØ= ~ÑØêãîÉI= íØ= Ñ~ãáäàÉëI= íØ
ÑØãáàØîÉI= íØ= Ñ~êÉÑáëáíI= íØ
âçãìåáíÉíáíI= é~ëí~à= íØ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉK= fåëéÉâíçê~íÉí
ë~åáí~êÉ= íØ= ^rsJáí= ÇÜÉ
áåëéÉâíçê~íÉí= âçãìå~äÉ= Ä~ëÜâØ
ãÉ= ëÜí~ÄÉí= âçãìå~äÉ= é~íàÉíØê
ÇìÜÉí= í~= òÄ~íçàåØ= iáÖàáå= éØê

fåëéÉâíçê~íáå= ÇÜÉ= iáÖàáå= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ëØãìåÇàÉîÉ
åÖàáíØëÉ= ÇìâÉ= ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
ã~åì~äáå=éØê= äìÑíáãáå= É=`çîáÇJ
NV= ÇÜÉ= íØ= ãÉêêÉå= ã~ë~
éØêÖàÉÖàØëáÉ= åØ= ´Çç= ê~ëí= íØ
ãçëòÄ~íáãáí= ÉîÉåíì~ä= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~êÒI= â~= åàçÑíì~ê= âó
áåëíáíìíK=
páé~ë=âØíáà=áåëíáíìíáI=´Çç=ëÜâÉäàÉ=É
êêÉÖìää~îÉ= åÖ~= âìëÜÇç= Çç= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= êêÉòáâáã= á
ëÜØåÇÉíáí=ÇÜÉ=àÉíØë=ëØ=íØ=íàÉêØîÉK
kìâ= â~= íØ= ÇêÉàíØ= ~ëâìëÜ= í~
êêÉòáâçàØ= àÉíØå= É= íØ= ~ÑØêãîÉ= íØ
íóêÉI= íØ= ãçëÜì~êîÉ= ÇÜÉ
éÉêëçå~îÉ=ãÉ=ëØãìåÇàÉ=âêçåáâÉ
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~âìàÇÉëáí= ÇÜÉ
ãçëòÄ~íáãáí=íØ=êÉâçã~åÇáãÉîÉK
s~òÜÇçåá= í~= ãÄ~åá= Çáëí~åÅØå
ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=ã~ëâ~íK=i~åá=Çì~êí=ãÉ
âìàÇÉë=Çáë~=ÜÉêØ=åØ=ÇáíØ=åÖ~=OMJ
PM=ëÉâçåÇ~K=iÉÜíØëáãá=á=ã~ë~îÉ
ØëÜíØ=ÄØêØ=éØê=íØ=å~=ÄØêØ=ãØ=íØ
éØêÖàÉÖàëÜØãK= gì= äìíÉã= íØ= âÉåá
âìàÇÉëI= ëÉéëÉ= ÉåÇÉ= Éâòáëíçå
êêÉòáâì=á=éØêÜ~éàÉë=åØ=îÉåÇÉí=âì
â~= ÖêìãÄìääáã= íØ= ã~ÇÜ= íØ
åàÉêØòîÉK=kÉ=éç=éìåçàãØ=éØê=àìI
~åÇ~à= å~= åÇáÜãçåá= é~â= èØ= íÛàì
åÇáÜãçàãØ=ëÜìãØÒI=â~=åàçÑíì~ê
fhpÜmhJà~K

Rënie e lehtë e rasteve me Covid, 
194 raste të reja

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=â~åØ=îÇÉâìê=ÉÇÜÉ=â~íØê
éÉêëçå~=ãÉ=`çîáÇJNVI=ÇìâÉ=É=´ì~ê=åØ=NVS=åìãêáå=É
éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=íØ=îÇÉâìêîÉ=åÖ~=âó=îáêìëK=mç=âó=áåëíáíìí=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=OQJçêØëÜáå=É=ÑìåÇáí=à~åØ=é~ê~èáíìê=ÉÇÜÉ=NVQ=ê~ëíÉ=íØ
êÉà~=ãÉ=`çîáÇ=ÇÜÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê=NPU=éÉêëçå~
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OV hloofh J
kØåâêóÉí~êá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hFI
m~ä= iÉâ~àI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ëìÖàÉêáãÉí= É= âØë~à= é~êíáÉ= éØê
Çá~äçÖìå= hçëçîØ J= pÉêÄá= åÇ~à
âêóÉãáåáëíêáí=^îÇìää~Ü=eçíá=åìâ
ÇìÜÉí=íØ=ëÜáÜÉå=ëá=âØêÅØåáã=éØê
éêáëÜàÉ= íØ= âç~äáÅáçåáíK ^á= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= âØíç= ëìÖàÉêáãÉ
ÇìÜÉí=íØ=ëÜáÜÉå=ëá âØëÜáää~=èØ=íØ
ÇêÉàíçÜÉí= åØ= êêìÖØå= É= ÇìÜìê
éêçÅÉëá=á=Çá~äçÖìíK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê
Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒI= ~á= â~
íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= ÇìÜÉí
íØ= Ö~ê~åíçÜÉí= éØêãÄóääà~
éØêÑìåÇáãí~êÉ= É= éêçÄäÉãÉîÉ

hçëçîØ J=pÉêÄáK=aóëÜáãÉí=èØ=â~
éØêÅàÉääØ= ^^hJà~= íÉ= é~êíåÉêá= á
âç~äáÅáçåáí= à~åØ= ëÉ= åÉ= éç
ÑêáâØëçÜÉãá= ëÉ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= éç= å~= âíÜÉå= åØ= îáíáå
OMNN= âì= ÄáëÉÇçÜÉà= éØê= ´ØëÜíàÉ
íÉâåáâÉ= ÇÜÉ= àÉãá= íØ= ÄáåÇìê= ëÉ
åìâ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
é~= éê~åáåØ= É= r~ëÜáåÖíçåáí
òóêí~êK= hØíç= ëìÖàÉêáãÉ= íØ= ^^hJ
ëØ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ëÜáÜÉå= ëá
âØêÅØåáãÉ=éØê=âç~äáÅáçåáåI=éçê
ëá= âØëÜáää~= èØ= íØ= ÇêÉàíçÜÉãá= åØ
êêìÖØå= É= ÇìÜìê= âì= Ö~ê~åíçÜÉí
éØêãÄóääà~= éØêÑìåÇáãí~êÉ É
éêçÄäÉãÉîÉ=hçëçîØ J=pÉêÄáÒI=â~
íÜØåØ=iÉâ~àK
^á= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åØ= âØíØ
éêçÅÉë=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=ÇìÜÉí
íØ=àÉíØ=ãØ=áåëáëíìÉë=éØê=éê~åáåØ
~ãÉêáâ~åÉ= åØ= í~îçäáåØå= É

Çá~äçÖìí= íØ= _êìâëÉäáíK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= åØ= Çá~äçÖ
ÇìÜÉí= íØ= ëÜâçàØ= éØê= í~= ã~êêØ
åàçÜàÉå= É= pÉêÄáëØ= ÇìâÉ= ì
Ä~òì~ê= åØ= aÉâä~ê~íØå= É
m~î~êØëáëØ= ëØ= NT= ëÜâìêíáí= OMMU
ÇÜÉ= åØ= ~ëåàØ= ÑçêãØ= íØ= ÜóàØ= åØ
åàØ= Çá~äçÖ= íØ= é~ÑìåÇ= èØ= Çç= í~
äáåíÉ= hçëçîØå= åØ= ëí~íìë= âçÜÉ
ÇÜÉI ëá´= ÇìâÉíI= é~= éê~åáåØ= É
pÜ_^JëØ= åìâ= â~= Ö~ê~åÅá= èØ
ã~êêØîÉëÜà~= Çç= íØ= ~êêáÜÉí
ëÜéÉàí= ~åÇ~à= òK= eçíá= ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ ãØ= ëÜìãØ= áåëáëíìÉë= éØê
éê~åáåØ= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ
í~îçäáåØå= É= Çá~äçÖìíÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØI= ~á= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ=éØê=éêçÅÉëÉí=É=íàÉê~=ãÉ=íØ
Åáä~í=éç=éØêÄ~ääÉí=hçëçî~K páé~ë
iÉâ~àíI=éØê=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìíI

dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØI
âØêâçÜÉí= ìåáíÉí= åÖ~= á= ÖàáíÜØ
ëéÉâíêá=éçäáíáâK iÉâ~à=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= ^^hJà~= åìâ= âìåÇØêëÜíçå
ãìåÇØëáåØ= É= òÖàÉêáãáí= íØ
âç~äáÅáçåáí= èÉîÉêáëØëK= kØ
ëáíì~íØå=åØ=íØ=ÅáäØå=àÉãá=ÇìâÉ=áì
êÉÑÉêì~ê=ëÑáÇ~îÉ=èØ=íÜÉâëçî~=ãØ
ä~êíI= ^^hJà~= åìâ= ØëÜíØ= âìåÇØê
´Ñ~êØÇç= éØêÑëÜáêàÉ= èØ= Çç= í~
ëí~ÄáäáòçåíÉ= ÇÜÉ= ìåáÑáâçåíÉ
éçäáíáâØå= É= hçëçîØë= éØêÄ~ääØ
´Ñ~êØÇç=ëÑáÇÉ= íØ=ãìåÇëÜãÉ=åØ
íØ=~êÇÜãÉåÒI=â~=íÜØåØ=iÉâ~àK

béçâ~= É= êÉÒW wK= iÉâ~àI= èÉîÉêá~
~âíì~äÉ éç=á=ÄØå=Çó=ãì~à=èØ=â~
ã~êêØ= ã~åÇ~íáåK= `áäá= ØëÜíØ
îäÉêØëáãá=àì~à=éØê=âØíØ=èÉîÉêá\ ^
éç=á=éØêãÄìëÜ=éêáíàÉí=É=^^hJëØ\
iÉâ~àW nÉîÉêá~= ~âíì~äÉ= ÇìÜÉí
îäÉêØëì~ê=éØê=~åÖ~òÜáãáå=É=ë~à
ëÉéëÉ= ÉêÇÜá= åØ= åàØ= âçÜØ= íØ
êØåÇì~êI= åØ= é~åÇÉãá= ÇÜÉI
éØêâìåÇØê= âØë~àI éØêâìëÜíáãá= á
ë~à= åìâ= â~= ãìåÖì~êK= kÉ
îäÉêØëçàãØ=éØêéàÉâàÉí=É= ë~à=éØê
í~=îÉåÇçëìê=ëáíì~íØå=åØ=Äáå~êØí
É=ÇìÜìêI ÉÇÜÉ=éëÉ=âó=ÇìâÉí=åàØ
éêçÅÉë= ëÜìãØ= á= åÖ~Ç~äëÜØã
ÇÜÉ= á=ãìåÇáãëÜØã=èØ= âØêâçå

~åÖ~òÜáã= áåÇáîáÇì~ä= íØ= ëÉÅáäáí
éØê= êÉëéÉâíáãáå= É=ã~ë~îÉ= ~åíá
`çîáÇJNVK= ^^hJà~= éêÉí= èØ= ãÉ
êáëÜáâáãáå= É= ÄìñÜÉíáí= íØ
äÉÜíØëçÜÉí=éìå~=É=èÉîÉêáëØ=ÇÜÉ
ëÜìãØ= ëÜéÉàí= í~= ÑáääçàãØ
~éäáâáãáå= É= ã~ë~îÉ= èØ= Çç= í~
ãìåÇØëçåáå= êáãØâØãÄàÉå
ÉâçåçãáâÉK

béçâ~= É= êÉÒW pØ= ÑìåÇá= à~åØ
ëÜéêÉÜìê= Çáë~= ãçëé~àíáãÉ= åØ
ãÉë= íØ= ^^hJëØ= ÇÜÉ= iahJëØK
hØíç= ãçëé~àíáãÉ= ë~= ãìåÇ= í~
êêÉòáâçàåØ= âØíØ= âç~äáÅáçå
èÉîÉêáëØë\
iÉâ~àW ^^hJà~= ~åÖ~òÜçÜÉí= ëá
ÖàáíÜãçåØ= éØê= Çá~äçÖ= èØ= Çç= íØ
éØêÑìåÇçåíÉ= åØ= åàçÜàÉ
êÉÅáéêçâÉ= ÇÜÉ= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ= äáÖàØêáëÜí= íØ
çÄäáÖìÉëÜãÉK= aóëÜáãÉí= èØ= â~
éØêÅàÉääØ= ^^hJà~= íÉ= é~êíåÉêá= á
âç~äáÅáçåáí= à~åØ= ëÉ= åÉ= éç
ÑêáâØëçÜÉãá= ëÉ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= éç= å~= âíÜÉå= åØ= îáíáå
OMNNI= âì= ÄáëÉÇçÜÉà= éØê= ´ØëÜíàÉ
íÉâåáâÉ= ÇÜÉ= àÉãá= íØ= ÄáåÇìê= ëÉ
åìâ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
é~= éê~åáåØ= É= r~ëÜáåÖíçåáí
òóêí~êK= hØíç= ëìÖàÉêáãÉ= íØ= ^^hJ
ëØ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ëÜáÜÉå= ëá

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=m~ä=iÉâ~à

Sugjerimet për dialog s’duhet të
shihen si kërcënim për koalicionin

kØåâêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=éØê=^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØë=E^^hFI=ÇÉéìíÉíá=m~ä
iÉâ~àI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü=eçíá=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ãØ
áåëáëíìÉë=éØê=éê~åáåØ=~ãÉêáâ~åÉ=åØ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=ÄáåÇìê
ëÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØêÑìåÇáãí~êÉ=é~=éê~åáåØ=É
r~ëÜáåÖíçåáí=òóêí~êK=iÉâ~à=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ëìÖàÉêáãÉí=É=^^hJëØ=éØê
âêóÉãáåáëíêáå=êêÉíÜ=âØíáà=éêçÅÉëá=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜáÜÉå=ëá=âØêÅØåáãÉ
éØê=éêáëÜàÉ=íØ=âç~äáÅáçåáíK=páé~ë=íáàI=âØíç=ëìÖàÉêáãÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜáÜÉå=ëá
âØëÜáää~=èØ=éêçÅÉëá=á=Çá~äçÖìí=íØ=ÇêÉàíçÜÉí=åØ=êêìÖØå=É=ÇìÜìê=
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âØêÅØåáãÉ=éØê=âç~äáÅáçåáåI=éçê
ëá= âØëÜáää~= èØ= íØ= ÇêÉàíçÜÉãá= åØ
êêìÖØå= É= ÇìÜìê= âì= Ö~ê~åíçÜÉí
éØêãÄóääà~= éØêÑìåÇáãí~êÉ É
éêçÄäÉãÉîÉ=hçëçîØ J=pÉêÄáK

béçâ~= É= êÉÒW †Ñ~êØ= åìâ= éç
ëÜâçå=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=ÇÜÉ=´Ñ~êØ
ÇìÜÉí=íØ=ÄØàØ=âêóÉãáåáëíêá\
iÉâ~àW pá´= íÜÉâëçî~= ãØ= ä~êíI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= åØ= Çá~äçÖ

ÇìÜÉí= íØ= ëÜâçàØ= éØê= í~= ã~êêØ
åàçÜàÉå= É= pÉêÄáëØ= ÇìâÉ= ì
Ä~òì~ê= åØ= aÉâä~ê~íØå= É
m~î~êØëáëØ= ëØ= NT= ëÜâìêíáí= OMMU
ÇÜÉ= åØ= ~ëåàØ= ÑçêãØ= íØ= ÜóàØ= åØ
åàØ= Çá~äçÖ= íØ= é~ÑìåÇ= èØ= Çç= í~
äáåíÉ= hçëçîØå= åØ= ëí~íìë= âçÜÉ
ÇÜÉI ëá´= ÇìâÉíI é~= éê~åáåØ= É
pÜ_^JëØ= åìâ= â~= Ö~ê~åÅá= èØ
ã~êêØîÉëÜà~= Çç= íØ= ~êêáÜÉí
ëÜéÉàí= ~åÇ~à= òK= eçíá= ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ ãØ= ëÜìãØ= áåëáëíìÉë= éØê
éê~åáåØ= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ
í~îçäáåØå=É=Çá~äçÖìíK

béçâ~= É= êÉÒW aÉêáë~= hçëçî~
éêáíÉí= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ= éêçÅÉëÉ
ëÜìãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉI= ëá
Çá~äçÖì= ãÉ= pÉêÄáåØI= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉI=èÉîÉêá~=~âíì~äÉ=ÇìâÉí
É= ÄêáëÜíØ= åØ= åìãê~K= ^= ØëÜíØ= É
Ö~íëÜãÉ=âàç=èÉîÉêá=íØ=éØêÄ~ääÉí
ãÉ=âØíç=ëÑáÇ~\
iÉâ~àW mêçÅÉëÉí= ÇÜÉ= éêçÄäÉãÉí
ãÉ=íØ=Åáä~í=éç=éØêÄ~ääÉí=hçëçî~
âØíç=èØ=éç=á=éØêãÉåÇåá=àìI=ÉÇÜÉ
é~åÇÉãá~=`çîáÇJNV=åìâ=à~åØ=íØ
ãÉå~ñÜìÉëÜãÉ= îÉíØã=ãÉ= åàØ
ëÜìãáÅØ= íØ= íÜàÉëÜíØ= éêÉà= SN
ÇÉéìíÉíØëÜK= hØíì= âØêâçÜÉí
ìåáíÉí=á=ÖàáíÜØ=ëéÉâíêáí=éçäáíáâ=èØ
Çç= í~= ãìåÇØëçåíÉ= Ç~äàÉå= É
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ
ÑçêíØ=ÇÜÉ=íØ=îÉåÇçëìêK

béçâ~= É= êÉÒW pá= ëâÉå~ê= á
ãìåÇëÜØã= ØëÜíØ= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ=ãìåÇØëá~=É=éØêÑëÜáêàÉë=ëØ
mahJëØ= åØ= èÉîÉêáK= b= éØêâê~Ü
^^hJà~=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØ\
iÉâ~àW kØ= ëáíì~íØå= åØ= íØ= ÅáäØå
àÉãá=ÇìâÉ=áì=êÉÑÉêì~ê=ëÑáÇ~îÉ=èØ
íÜÉâëçî~= ãØ= ä~êíI ^^hJà~= åìâ
ØëÜíØ=âìåÇØê=´Ñ~êØÇç=éØêÑëÜáêàÉ
èØ= Çç= í~= ëí~ÄáäáòçåíÉ= ÇÜÉ
ìåáÑáâçåíÉ= éçäáíáâØå= É= hçëçîØë
éØêÄ~ääØ= ´Ñ~êØÇç= ëÑáÇÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK

mofpeqfk¦I= OV= hloofh EboF= J
hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI=â~=éêáíJ
ìê= íØ=ãØêâìêØå=åØ= í~âáã= ä~ãJ
íìãáêØë=~ãÄ~ë~Ççêáå=òîáÅÉê~å
åØ=hçëçîØI=gÉ~åJeìÄÉêí=iÉÄÉíI
ãÉ= ê~ëíáå= É= éØêÑìåÇáãáí= íØ
ãáëáçåáí= íØ= íáà= Çáéäçã~íáâ= åØ
hçëçîØK
hêóÉí~êà~= lëã~åá= É= â~= Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê=~ãÄ~ë~Ççêáå=iÉÄÉí=éØê
éìåØå= É= ëÜâØäèóÉê= ëá= éØêÑ~èØJ
ëìÉë=á=wîáÅêØë=åØ=hçëçîØ=ëá=ÇÜÉ
éØê= ~åÖ~òÜáãáå= ~âíáî= ÇÜÉ
éØêãÄ~àíàÉëçê=Öà~íØ=ãáëáçåáí=íØ
íáà=Çáéäçã~íáâK=
lëã~åá= â~= ëÜéêÉÜìê=ãáêØåàçJ
ÜàÉ= éØê= åÇáÜãØå= èØ= ëÜíÉíá= á
wîáÅêØë= á= â~=çÑêì~ê=hçëçîØë=åØ

é~åÇÉãá=ÇÜÉ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ= îäÉêØëì~ê
éØê=éØêÄ~ääáãáå=É=âØë~à=ëÑáÇÉ=íØ
éØêÄ~ëÜâØíK= qØ= Çóà~= é~äØí= ì
ãçêØå=îÉëÜ=èØ=éØê=åàØ=ãÉå~ñJ
Üáã=íØ=ëìâëÉëëÜØã=íØ=âØë~à=ëáíJ
ì~íÉI= êáãØâØãÄà~= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= âìàÇÉëá= éØê= ëÜØåÇÉíáå= É
èóíÉí~êØîÉ=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=éêáçêJ
áíÉíÉ= é~ê~äÉäÉ= ëÉéëÉI= ëá´= íÜÉâJ
ëì~å= ~í~I= é~= ëÜØåÇÉí= íØ= èóíÉJ
í~êØîÉ= åìâ= â~= ~ë= òÜîáääáã
Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=~å~ëàÉääí~ëK=
mØê=ãØ=íÉéØêI=âêóÉí~êà~=lëã~åá
â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= Öà~íØ= ãáëáçåáí
Çáéäçã~íáâ= íØ= eìÄÉêí= ØëÜíØ
îØêÉàíìê= éê~åá= ãØ= Çáå~ãáâÉ= É
wîáÅêØë= åØ= hçëçîØ= åØ= ÑìëÜ~í
ÇÜÉ= íÉã~í= èØ= éêÉâáå= éØêÇáíJ

ëÜãØêáåØ= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëI=åØ=ãÉëáå=É=íØ=Åáä~îÉ=â~
îÉ´ì~ê= äìÑíáãáå= É= âçêêìéëáçåáí
ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= éêçJ
ãçîáãáå= ÇÜÉ= ~î~åÅáãáå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= ÖêìéÉîÉ= íØ=ã~êÖàáJ
å~äáòì~ê~K
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=âêóÉí~êà~=lëã~åá
É=â~=ìêì~ê=~ãÄ~ë~Ççêáå=iÉÄÉí
ãÉ=ê~ëíáå=É=aáíØë=hçãÄØí~êÉ=íØ
wîáÅêØëK= kØ= ÑìåÇI= âêóÉí~êà~
lëã~åá=á=â~=ìêì~ê=~ãÄ~ë~Ççêáí
iÉÄÉí=ëìâëÉëÉ=åØ=~åÖ~òÜáãáå=É
ãØíÉàãØ=ÇÜÉ=É=â~=ëáÖìêì~ê=~íØ
èØ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=Çç=íØ
àÉåØ= ãáâéêáíØëÉ= åÇ~à= é~ë~êÇJ
ÜØëáí= íØ= íáà= éØê= í~= î~òÜÇì~ê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=wîáÅêØëK

Osmani e pret 
në takim lamtumirës
ambasadorin zviceran

mofpeqfk¦I=OV=hloofh EboF=J=hçãáëáçåá=éØê
pÜØåÇÉíØëá= ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉ= pçÅá~äÉI= åØå
âêóÉëáãáå=É=^äÄÉå~=oÉëÜáí~àíI=âêóÉí~êÉI=â~
ãÄ~àíìê=íØ=ãØêâìêØå=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ê~ÇÜØëI
åØ= íØ= ÅáäØå=â~= ëÜèóêíì~ê=mêçàÉâíäáÖàáå=éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É= m~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= åØ= íÉêêáíçêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= mêçàÉâíäáÖàá= ØëÜíØ= áåáÅáì~ê= åÖ~
âêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáíI= sàçë~= lëã~åáI= ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éÉëØ= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= íàÉêØK

hêóÉí~êà~= É= âçãáëáçåáíI= oÉëÜáí~àI= é~ëá= â~
ëÜÑ~èìê=ëÜèÉíØëáãáå=É=ë~à=éØê=ÖàÉåÇàÉå=É
êØåÇØ= åØ= íØ= ÅáäØå= ÖàÉåÇÉí= îÉåÇá= óåØI= ëá
êÉòìäí~í=á=é~åÇÉãáëØ=̀ çîáÇJNVI=âØíØ=áåáÅá~J
íáîØ= äáÖàçêÉ= É= â~= âçåëáÇÉêì~ê= íØ= åàØ
êØåÇØëáÉ=íØ=îÉ´~åíØK=m~ë=ÇáëâìíáãÉîÉI=ãÉ
é~àíáãáå=É=íØ=ÖàáíÜØ=~åØí~êØîÉ=íØ=âçãáëáçåJ
áíI=éêçàÉâíäáÖàá=åØ=Ñà~äØ=ØëÜíØ=éØêâê~Üìê=åØ
é~êáãI= ÇìâÉ= ì= éêçÅÉÇì~ê= ãØ= íìíàÉ= éØê
ëÜèóêíáã=åØ=ëÉ~åÅØ=éäÉå~êÉK

Votohet Ligji anti Covid në
Komision, procedohet për Kuvend

mofpeqfk¦I= OV= hloofh EboF= J mêÉëáÇÉåíá
e~ëÜáã=qÜ~´á=â~=ÇÉâçêì~ê=íØ=ãØêâìêØå
ãÉ=ìêÇÜêáå=eÉêç= á=hçëçîØëÒ= íØ=åÇàÉêáå
nÉêáã= hÉäãÉåÇáK= hØíØ= ÇÉâçê~íØ= É= â~
éê~åì~ê= î~àò~= É= íáàI= bê~= hÉäãÉåÇá= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØëÜçêíà~= É= íáàI= ^êàÉí~K= f= éê~åáëÜØã
åØ= åÇ~êàÉå= É= âØë~à= ÇÉâçê~íÉ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ
îØää~á=á=nÉêáãáíI=lëã~å=hÉäãÉåÇáK=

nÉêáã=hÉäãÉåÇá=áëÜíÉ=åàØ=éêÉà=ìëÜí~êØîÉ
íØ= é~êØ= íØ= r†hJëØ= á= Åáäá= â~= ÇÜØåØ= âçåJ
íêáÄìí=íØ=´ãì~ê=åØ=´äáêáãáå=É=hçëçîØëK=^á
ì= îê~= ãØ= OT= ëÜâìêí= íØ= âØíáà= îáíá= åØ
êêÉíÜ~å~= ÉåÇÉ= íØ= é~åàçÜìê~K= qêìéá= á
nÉêáã= hÉäãÉåÇáí= ì= ÖàÉí= á= ÇàÉÖìê= åØ
îÉíìêØå= É= íáà= åØ= ÑëÜ~íáå= w~Ü~è= íØ
hçãìåØë=ëØ=mÉàØëK

Presidenti Thaçi dekoron me
urdhrin ‘Hero i Kosovës’ Qerim
Kelmendin



mofpeqfk¦I= OV= hloofh EboF= J
^ãÄ~ë~Ççêá= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= åØ= hçëçîØI= mÜáäáé
hçëåÉííI= â~= íÜØåØ= ëÉ= iáÖàá= á
éêçéçòì~ê= éØê= îäÉê~í= É
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØë= ØëÜíØ= ãØåóêØ= É
Ö~Äì~ê=éØê=íØ=íêÉÖì~ê=êÉëéÉâí
éØê=r†hJåØÒK=̂ á=É=âêáãáå~äáJ
òçå= Ñà~äØå= É= äáêØI= á= ÑêáâØëçå

èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= ØëÜíØ= á
âìëÜíìÉëÜØãK=^á=ÇÉîáàçå=åÖ~
éØêéàÉâàÉí= éê~âíáâÉ= éØê= íØ
âìéíì~ê=ÇÜÉ=ãØëì~ê=ÜáëíçêáåØ
É= hçëçîØëÒI= â~= ëÜâêì~ê
hçëåÉíí= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí
qïáííÉêÒI= é~= ÇÜØåØ= ãØ
ëÜìãØ=ÜçääØëáK
jØ= NQ= âçêêáâ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= â~= ãÄØëÜíÉíìê

mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
îäÉê~îÉ= íØ= äìÑíØë= ëØ= r†hJëØI
ÇìâÉ=É=éêçÅÉÇì~ê=åØ=hêóÉëáåØ
É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK
mêçàÉâíäáÖàáI= á= éêçéçòì~ê= åÖ~
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É
hçëçîØëI= é~ê~ëÜÉÜ= éØêÅ~âJ
íáãáå=É=çÄäáÖáãáí=áåëíáíìÅáçå~ä
ÇÜÉ= èóíÉí~ê= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
îäÉê~îÉ=íØ=äìÑíØë=ëØ=r†hJëØK

Kosnetti kritikon Projektligjin e propozuar për mbrojtjen e vlerave të UÇK-së
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OV= hloofh J
hççêÇáå~íçêá= pÜíÉíØêçê= éØê
aá~äçÖI= pâÉåÇÉê= eóëÉåáI= â~
í~âì~ê=íØ=ãØêâìêØå=~åØí~êáå=É
âêóÉëáëØ= ëØ= mahJëØI= ÇÉéìíÉíáå
båîÉê= eçñÜ~àI= íØ= Åáäáå= É= â~

áåÑçêãì~ê=éØê=í~âáãÉí=É=ÑìåÇáí
éØê=Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáK=^á
É= â~= åàçÑíì~ê= eçñÜ~àå= ãÉ
êêàÉÇÜØå= É= í~âáãÉîÉ= èØ= â~
é~ëìê= åØ= _êìâëÉä= ãÉ= òóêí~êØí
ëÉêÄØK= qÜÉâëì~ã= åÉîçàØå= É
âççêÇáåáãáí= íØ= åÖìëÜíØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáí=åØ=âØíØ=ÇÜÉ=íØ
ÖàáíÜ~= ´ØëÜíàÉí= É= íàÉê~= íØ

êØåÇØëáëØ= å~Åáçå~äÉ= ÇìâÉ
åÇØêíì~ê=ìåáíÉí=ÇÜÉ=âçåëÉåëìë
ë~= ãØ= íØ= ÖàÉêØ= éçäáíáâ= åØ
hçëçîØ>ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eóëÉåáK
mç= éØê= âØíØ= íÉãØ= eóëÉåá= â~
í~âì~ê= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êáå= É
káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
c~íãáê= iáã~àK= eóëÉåá= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ãÉ= iáã~àå= âáëÜáå
é~àíáã= íØ= éäçíØ= éØê= åÉîçàØå= É
âççêÇáåáãáí= íØ= åÖìëÜíØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáí=åØ=âØíØ=íÉãØK
säÉêØëçà= íÉà= ã~ëÉ
éØêâìëÜíáãáå=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå
É=òK=iáã~à=éØê=ìåáíÉí= ë~=ãØ= íØ
ÑìèáëÜØã= éçäáíáâ= åØ= hçëçîØÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=eóëÉåáK
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=ãØ=ON=âçêêáâ=â~
ÉãØêì~ê= pâÉåÇÉê= eóëÉåáå= åØ
éçëíáå= É= âççêÇáå~íçêáí
ëÜíÉíØêçê= åØ= Çá~äçÖìå= ãÉ
pÉêÄáåØK= aìâÉ= ì= Ä~òì~ê= åØ
éä~íÑçêãØå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= éØê
Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØI= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= îÉåÇáãáí= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=íØ=Ç~íØë=N=âçêêáâ=OMOMI
ãÉ=èØääáã=íØ=çêÖ~åáòáãáí=ÇÜÉ=íØ

Ä~ëÜâØêÉåÇáãáí= áåëíáíìÅáçå~ä
ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= âØíáà
éêçÅÉëáI= âêóÉãáåáëíêá= î̂Çìää~Ü
eçíá= ëçí= â~= ÉãØêì~ê= pâÉåÇÉê
eóëÉåáå=âççêÇáå~íçê=ëÜíÉíØêçê
éØê= Çá~äçÖÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå=É=èÉîÉêáëØK
hççêÇáå~íçêá=éØê=Çá~äçÖìåI=ãÉ
âØíØ= ê~ëí= pâÉåÇÉê= eóëÉåáI

éêáíÉí= í~=ìÇÜØÜÉèØ=hØëÜáääáå=É
bâëéÉêíØîÉ= éê~åØ= wóêØë= ëØ
hêóÉãáåáëíêáíK= aÉíóêØ= É= âØíáà
âØëÜáääáI=á=Åáäá=ì=Ñçêãì~=åØ=Ñáääáã
íØ=âçêêáâìíI=Çç=íØ=àÉíØ=éØêéáäáãá
á= ~å~äáò~îÉ= ëéÉÅáÑáâÉ= ÇÜÉ
âØëÜáääáãá= á= âêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ
èÉîÉêáëØ= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK

Koordinatori për dialog takon Hoxhajn dhe
Limajn, kërkon unitet në këtë proces 

mofpeqfk¦I= OV= hloofh EboF= J
dêìéá= mìåìÉë= á= jáåáëíêáëØ= ëØ
aêÉàíØëáëØ= éØê= Ñáå~äáòáãáå= É
mêçàÉâíJhçÇáí= íØ= mêçÅÉÇìêØë
mÉå~äÉ=íØ=ãØêâìêØå=â~=ãÄ~àíìê
í~âáãáå=É=ê~ÇÜØë=åØ=íØ=Åáäáå=â~
ã~êêØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= ãáåáëíêá
pÉäáã=pÉäáãáK=
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= éØê= Çáë~= ´ØëÜíàÉ=ãÉ
êØåÇØëáI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
´ØëÜíàÉå= É= Öàóâáãáí= åØ
ãìåÖÉëØI= ëìëéÉåÇáãáå= åÖ~
éìå~= íØ= òóêí~êØîÉ= éìÄäáâØ=ãÉ
ê~ëíáå= É= åÖêáíàÉë= ëØ= ~âí~âìòØëI
åØ=é~àíáã=ãÉ=êÉâçã~åÇáãÉí=É
hçãáëáçåáí= íØ=sÉåÉÅá~ëI= ëá= ÇÜÉ
ãìåÇØëáåØ= É= éØêÑëÜáêàÉë= ëØ
ÇáëéçòáíØë=èØ= äÉàçå=ãÄ~àíàÉå=É
ëÉ~åÅ~îÉ=çåäáåÉI=åØ=êêÉíÜ~å~í=É
åÖà~ëÜãÉ= ëáâìêëÉ
Ä~ää~Ñ~èçÜÉãá= ~âíì~äáëÜí= ãÉ
`çîáÇJNVK
jáåáëíêá= pÉäáãá= á= ëáÖìêçá
ãÄØëÜíÉíàÉ= Öêìéáí= éìåìÉë= éØê
Ñáå~äáòáãáå= É= mêçàÉâíJhçÇáí= íØ

mêçÅÉÇìêØë= mÉå~äÉI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ=âó=mêçàÉâíJhçÇ=ØëÜíØ=á
ÇçãçëÇçëÜØã=éØê= ~î~åÅáãáå
É= äÉÖàáëä~Åáçåáí= éØê= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØK=cáå~äáòáãá=á=mêçàÉâíJ
hçÇáí= íØ= mêçÅÉÇìêØë= mÉå~äÉ
ØëÜíØ= åÇØê= éêáçêáíÉíÉí= É= ãá~I
éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=ãáê~íáãá=á=hçÇáí=íØ
mêçÅÉÇìêØë= mÉå~äÉ= ~ÇêÉëçå
ëÑáÇ~í= ãÉ= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ
Ä~ää~Ñ~èì~ê= ÇÜÉ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉí
ëáëíÉãá= óåØ= ÖàóèØëçê= ÇÜÉ
éêçâìêçêá~äI= ~åÇ~à= ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØëá= É= àçå~= èØ= âØíóêÉ
ëÑáÇ~îÉ= íÛì= ÖàÉàãØ= òÖàáÇÜàÉI
ÇìâÉ= ~î~åÅì~ê= äÉÖàáëä~ÅáçåáåÒI
â~= íÜØåØ= ãáåáëíêá= pÉäáãáK
mêçÅÉëá= á= Ü~êíáãáí= íØ= mêçàÉâíJ
hçÇáí= íØ= mêçÅÉÇìêØë= mÉå~äÉ
ØëÜíØ= ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~
^ãÄ~ë~Ç~= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØëK
kØ= í~âáãáå= É= âêóÉëì~ê= åÖ~
ÇêÉàíçêá=á=aÉé~êí~ãÉåíáí=iáÖàçêI
åàØÜÉêØëÜ= âêóÉëìÉë= á= Öêìéáí
éìåìÉëI= ^êÇá~å= _~àê~âí~êáI= íØ

éê~åáëÜØã=áëÜáå=ÉÇÜÉ=Öàóèí~êØI
éêçâìêçêØI= ~îçâ~íØI
éØêÑ~èØëìÉë= åÖ~= ëÜçèØêá~
ÅáîáäÉI= ëá= ÇÜÉ= ~âíçêØ= íØ= íàÉêØ

îÉåÇçêØ=ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êK
jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí=èØ=íØ=ÄØÜÉí=ë~=ãØ
é~êØ= Ñáå~äáòáãá= á= mêçàÉâíJhçÇáí

íØ= mêçÅÉÇìêØë= mÉå~äÉI= ëá
ÇçâìãÉåí=ãà~Ñí=ãÉ= êØåÇØëáI= á
Åáäá= á= ~ÇêÉëçå= ëÑáÇ~í= É= ëáëíÉãáí
ÖàóèØëçê=ÇÜÉ=~íáà=éêçâìêçêá~äK

Mbahet takimi i grupit punues për finalizimin
e Projekt-Kodit të Procedurës Penale



mêáëÜíáåØI= OV= âçêêáâ= EboF= J
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= í~âì~ê= íØ
ãØêâìêØå= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É
pÜèáéØêáëØ=åØ=hçëçîØI=nÉã~ä
jáåñÜçòáI= íØ= Åáäáí= á= â~= âçåÑáêJ
ãì~ê= ëÉ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
pÜèáéØêáëØ= èØ=ÜóàåØ=åØ= íÉêêáJ
íçêáå=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
åìâ= ì= âØêâçÜÉí= íÉëíá= éØê

`çîáÇK= f= âçåÑáêãçî~
~ãÄ~ë~Ççêáí= jáåñÜçòá= ëÉ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
pÜèáéØêáëØ= èØ=ÜóàåØ=åØ= íÉêêáJ
íçêáå=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
åìâ= ì= âØêâçÜÉí= íÉëíá= éØê
`çîáÇJNVK=sÉåÇáãá= á=nÉîÉêáëØ
ëØ=hçëçîØë=ØëÜíØ= á=Ä~òì~ê=åØ
é~êáãáå= É= êÉÅáéêçÅáíÉíáíK= pá
êêàÉÇÜçàØI= åìâ= âØêâçÜÉå= íÉëJ

íáãÉ=åÖ~=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë
ÇÜÉ=íØ=pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ=~ë=åÖ~
Ä~ëÜâØèóíÉí~êØí= í~åØ= åÖ~
iìÖáå~= É= mêÉëÜÉîØëK= _~ëÜâØ
ãÉ=~ãÄ~ë~Ççêáå=jáåñÜçòá=ì
òçíì~ã= ëÉ= Çç= í~= î~òÜÇçàãØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= åÖìëÜíØ
ãÉë= Çó= ëÜíÉíÉîÉÒI= â~= ëÜâêì~ê
wÉã~à= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Qytetarëve të Shqipërisë dhe të Luginës nuk u kërkohet testi për Covid-19

07E ENJTE, 30 KORRIK 2020AKTUALE

Qeveria miraton një varg masash 
të reja kundër Covid-19

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=OV=hloofh J nÉîÉêá~=É
hçëçîØë= â~= ã~êêØ= îÉåÇáã= éØê
Çáë~= ã~ë~= íØ= êÉà~= èØ= ëóåçàåØ
åÇ~äàÉå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ= `çîáÇJ
NVK= j~ë~í= âêóÉëáëÜí= â~åØ= íØ
ÄØàåØ= ãÉ= âìëÜíÉí= É= ÜóêàÉë= åØ
hçëçîØI=ãÉ=âìÑáòáãáå=É=äØîáòàÉë
åØ=Çáë~=âçãìå~I=ãÉ=îÉëÜàÉå=É
ã~ëâ~îÉ= ÇÜÉ= ãÉ= íìÄáãáå= É
åìãêáí= íØ= Å~âíì~ê= íØ= åàÉêØòîÉK
jÉ= îÉåÇáãáå= É= êáI= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= É= pÜèáéØêáëØI
j~èÉÇçåáëØ= ëØ=sÉêáìíI=j~äáí= íØ
wáI= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= _çëåàÉ= É
eÉêÅÉÖçîáåØëI= íØ=ÅáäØí=ÜóàåØ=åØ

íÉêêáíçêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ÇìÜÉí= íØ= ÇØëÜãçàåØ
ëÉ= à~åØ= íØ= ëÜØåÇçëÜØ= åÖ~
`çîáÇJNVI= ãÉ= ~åØ= íØ= íÉëíáí= oqJ
m`oI= ëáé~ë= é~êáãáí= íØ
êÉÅáéêçÅáíÉíáíK
mØêà~ëÜíáã=åÖ~=âàç=ã~ëØ=ÄØàåØ
Çáë~= â~íÉÖçêáI= éØêÑëÜáêØW
éÉêëçå~í= èØ= ÜóàåØ= íê~åëáí
åØéØêãàÉí= ^Éêçéçêíáí
kÇØêâçãÄØí~ê= ̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒX
éÉêëçå~í= èØ= ÜóàåØ= åØ= éáâ~í
âìÑáí~êÉ= íçâØëçêÉI=ãÉ=èØääáã= íØ
Ç~äàÉë= åØéØê= éáâ~í= ~àêçêÉ= åÖ~
^Éêçéçêíá= kÇØêâçãÄØí~ê
̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒX= íê~åëéçêíìÉëáí
éêçÑÉëáçåáëíØ= EîçòáíØëáíFX
éÉêëçå~í=èØ=ÜóàåØ=ãÉ=íê~åëéçêí

íØ=çêÖ~åáòì~ê=ãÉ=~ìíçÄìëØ=çëÉ
äáåàØ= íØ= êêÉÖìääí=åÇØêâçãÄØí~êÉ
íê~åòáíÉI= ëá= ÇÜÉ= Çáéäçã~íØí= É
ëÜíÉíÉîÉ= íØ= ê~àçåáí= íØ= ÅáäØí= à~åØ
íØ= ~âêÉÇáíì~ê= åØ= hçëçîØ= ~ëÜíì
ëáâìêëÉ=ÉÇÜÉ=Ñ~ãáäà~êØí=É=íóêÉK
jÉ= îÉåÇáãáå= É= èÉîÉêáëØI= ÇìâÉ
Ñáääì~ê= åÖ~= çê~= OOWPM= ÇÉêá= åØ
çêØå= MRWMMI= éç= ~ëÜíì= åÇ~äçÜÉí
´Ñ~êØÇç=è~êâìääáãá= á= éÉêëçå~îÉ
ÑáòáâØ=à~ëÜíØ=ëÜíØéáîÉLÄ~åÉë~îÉ
íØ= íóêÉ= åØ= âçãìå~íW= mêáëÜíáåØI
mêáòêÉåI= mÉàØI= mçÇìàÉîØI
dà~âçîØI= cÉêáò~àI= iáéà~åI
aêÉå~ëI= sìëÜíêêáI= jáíêçîáÅØ= É
gìÖìíI= dàáä~åI= cìëÜØJhçëçîØ
ÇÜÉ= pÜíØêéÅØI= éØêîÉ´= åØ= ê~ëíÉ
íØ= Å~âíì~ê~I= ëáW= ìêÖàÉåÅ~

ëÜØåÇÉíØëçêÉI= åÉîçà~= éØê= íÛì
âìàÇÉëìê= éØê= íØ= ëØãìêØI
âØêâáãá= á= åÇáÜãØë= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éØêâ~íØëÉI= îÇÉâà~
É=~åØí~êáí=íØ=Ñ~ãáäàÉëK
sÉåÇáãá= á= çÄäáÖçå= íØ= ÖàáíÜØ
Ä~åçêØí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=èØ=íÛá=Ä~êíáå=ã~ëâ~í=åØ
ÑóíóêØ=åØ= íØ=ÖàáíÜ~=îÉéêáãí~êáíØ
à~ëÜíØ= ëÜíØéáîÉLÄ~åÉë~îÉ= íØ
íóêÉ= ÇÜÉ= íØ= ãÄ~àåØ= Çáëí~åÅØ
ÑáòáâÉ= éêÉà= Çó= ãÉíê~ëÜ= åØ
ãàÉÇáëÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= à~ëÜíØ
ëÜíØéáîÉLÄ~åÉë~îÉ= íØ= íóêÉK= mç
~ëÜíìI= åÇ~äçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~
íìÄáãÉí= éìÄäáâÉI= éØêÑëÜáêØ
~ÜÉåÖàÉí= Ñ~ãáäà~êÉ= éêáî~íÉI= ëá
ÇÜÉ=ÖêìãÄìääáãá=á=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
éÉëØ= éÉêëçå~îÉ= åØ= ëÜÉëÜÉ
éìÄäáâÉI=é~êèÉ=É=íØ=íàÉê~K
màÉëØã~êêà~= ÑáòáâÉ= É= èóíÉí~êØîÉ
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÅÉêÉãçåáíØ= ÇÜÉ
îÉéêáãí~êáíØ= ÑÉí~êÉ= åØ= íØêØ
íÉêêáíçêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=åÇ~äçÜÉíI=ÖàáíÜ~ëÜíìK
kÖ~= ëìÄàÉâíÉí= èØ= çÑêçàåØ
íê~åëéçêí= éìÄäáâ= E~ìíçÄìëØI
âçãÄáI= í~âëáF= âØêâçÜÉí= èØ= íØ
éìåçàåØ= ãÉ= éØêÖàóëãáã= íØ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= íóêÉ= ë~= á=éØêâÉí
åìãêáí=íØ=ìÇÜØí~êØîÉ=èØ=Ä~êíáåI
éØê= í~= äÉàì~ê= Ü~éØëáêØå= É

åÉîçàëÜãÉ=éØê=´Çç=ìÇÜØí~êK
pìÄàÉâíÉîÉ=èØ=çÑêçàåØ=ëÜØêÄáãÉ
íØ= Ö~ëíêçåçãáëØ= EêÉëíçê~åíÉíI
â~ÑáíÉêáíØI=âäìÄÉí=É=å~íØë=ÉíàKFI=ì
åÇ~äçÜÉí= Ñìåâëáçåáãá= åÖ~= çê~
OOWPM= ÇÉêá= åØ= MRWMMI= åØ= ÖàáíÜØ
íÉêêáíçêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK
g~ëÜíØ= âØíáà= çê~êá= ãìåÇ= íØ
éìåçàåØ= îÉíØã= åØ= Ü~éØëáê~= íØ
Ü~éìê~I= ÇìâÉ= êÉëéÉâíì~ê
ä~êÖØëáåØ= éêÉà= Çó= ãÉíê~ëÜ
åÇØêãàÉí= í~îçäáå~îÉI= ëá= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí= í~âÉJ~ï~ó= EãÉêêÉ
ãÉ=îÉíÉFI=íÜìÜÉí=åØ=îÉåÇáãK
mç= ëáé~ë= îÉåÇáãáíI= ìëÜíêáãá= á
îÉéêáãí~êáëØ= ëØ= ´ÉêÇÜÉîÉ
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= éêáî~íÉ= åØ= íØêØ
íÉêêáíçêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= Çç= íØ= äÉàçÜÉí= é~ë
îäÉêØëáãáí=ÇÜÉ=ãÄáâØèóêàÉë=åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí=âçãìå~äÉK
sÉåÇáãá=ì=íÜ~=ëÉ=Üóå=åØ=Ñìèá=åØ
ÇáíØå= É= åØåëÜâêáãáíI= ãÉ
éØêà~ëÜíáã= íØ= éáâØë= U= J= âì
é~ê~ëÜáÜÉí= åÇ~äáãá= á
îÉéêáãí~êáîÉ= êÉâêÉ~íáîÉI
âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ= ëéçêíáîÉ= åØ
ãàÉÇáëÉ= íØ= ãÄóääìê~= ÇÜÉ= íØ
Ü~éìê~=åØ= íØ=ÖàáíÜØ= íÉêêáíçêáå=É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= J= É= Åáä~
Üóå=åØ=Ñìèá=ãØ=PM=âçêêáâ=OMOMK

jÉ=ã~ë~í=É=êÉà~=íØ=èÉîÉêáëØI=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=çê~=OOWPM=ÇÉêá=åØ=çêØå
MRWMMI=åÇ~äçÜÉí=´Ñ~êØÇç=è~êâìääáãá=á=éÉêëçå~îÉ=ÑáòáâØ=à~ëÜíØ
ëÜíØéáîÉLÄ~åÉë~îÉ=íØ=íóêÉ=åØ=âçãìå~íW=mêáëÜíáåØI=mêáòêÉåI=mÉàØI
mçÇìàÉîØI=dà~âçîØI=cÉêáò~àI=iáéà~åI=aêÉå~ëI=sìëÜíêêáI=jáíêçîáÅØ=É=gìÖìíI
dàáä~åI=cìëÜØJhçëçîØ=ÇÜÉ=pÜíØêéÅØI=éØêîÉ´=åØ=ê~ëíÉ=ìêÖàÉåíÉK=hìêëÉ
ëìÄàÉâíÉîÉ=èØ=çÑêçàåØ=ëÜØêÄáãÉ=íØ=Ö~ëíêçåçãáëØ=EêÉëíçê~åíÉíI=â~ÑáíÉêáíØI
âäìÄÉí=É=å~íØë=ÉíàKF=ì=åÇ~äçÜÉí=Ñìåâëáçåáãá=åÖ~=çê~=OOWPM=ÇÉêá=åØ=MRWMMK
g~ëÜíØ=âØíáà=çê~êá=ãìåÇ=íØ=éìåçàåØ=îÉíØã=åØ=Ü~éØëáê~=íØ=Ü~éìê~I=ÇìâÉ
êÉëéÉâíì~ê=ä~êÖØëáåØ=éêÉà=Çó=ãÉíê~ëÜ=åÇØêãàÉí=í~îçäáå~îÉI=ëá=ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí=í~âÉJ~ï~ó=EãÉêêÉ=ãÉ=îÉíÉF



mêáëÜíáåØI= OV= èÉêëÜçê= EboF= J
_çêÇá= ÉâòÉâìíáî= á= _~åâØë
nÉåÇêçêÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ãÄ~J
àíìê= íØ= ãØêâìêØå= â~= ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= ìäàÉå= É
éØêâçÜëÜãÉ=íØ=ëáÖìêáãáí=âìÑáJ
í~ê=íØ=~ìíçéØêÖàÉÖàØëáëØK
hó= îÉåÇáã= á= ã~êêØ= åÖ~
ãÉå~ñÜãÉåíá= á= _nhJëØ= â~
~êÇÜìê= é~ë= ëÜèóêíáãáí= íØ
ê~éçêíáí= ~âíì~êá~ä= íØ= Ç~íØë= NS
âçêêáâ=OMOM=íØ=_óêçëØ=hçëçî~êÉ
íØ=páÖìêáãáí=ÇÜÉ=ê~éçêíáí=~âíìJ

~êá~ä= íØ=_nhJëØ=ãÄá= ~ÇÉâì~íJ
ëÜãØêáåØ=É=í~êáÑ~îÉ=íØ=ëáÖìêáãJ
áí=âìÑáí~ê=åÖ~=~ìíçéØêÖàÉÖàØëá~
ÇÜÉ=ØëÜíØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=Éâòáëíçå
Ä~òØ= É= ãà~ÑíìÉëÜãÉ= éØê
åÇêóëÜáãáå= É= í~êáÑ~îÉ= íØ
éêáãÉîÉ=íØ=ëáÖìêáãáí=âìÑáí~ê=íØ
~ìíçéØêÖàÉÖàØëáëØ= éØê= ~ìíçãJ
àÉíÉ=ÇÜÉ=ãçíç´áâäÉí~=éØê=ìÇÜØJ
í~êØK
jÉ=~åØ=íØ=âØíáà=îÉåÇáãá=_~åâ~
nÉåÇêçêÉ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= âØêâçå= åÖ~= _óêçà~
hçëçî~êÉ= É= páÖìêáãÉîÉ= èØ= åØ

ÉãØê=íØ=~åØí~êØîÉ=íØ=ë~àI=ëáÖìJ
êìÉëîÉ= íØ= äáÅÉåÅì~ê= éØê= ëáÖJ
ìêáãáå= É= ÇÉíóêìÉëÜØã= åÖ~
~ìíçéØêÖàÉÖàØëá~I=íÛá=ìäØ=éØêâçJ
ÜØëáëÜí=í~êáÑ~í=É=ëáÖìêáãáí=âìÑáJ
í~ê= íØ= ~ìíçéØêÖàÉÖàØëáëØ= éØê
ÖêìéÉí=í~êáÑçêÉ=íØ=~ìíçîÉíìê~îÉ
ÇÜÉ=ãçíç´áâäÉí~îÉ=éØê=PR=éØê
èáåÇK
mç= ãÉ= ~åØ= íØ= âØíáà= îÉåÇáãá
âØêâçÜÉí=èØ=~éäáâáãá=á=í~êáÑ~îÉ
íØ= êÉà~= íØ= éçäáÅ~îÉ= âìÑáí~êÉ= íØ
òÄ~íçÜÉí=åÖ~=Ç~í~=N=ÖìëÜí=OMOM
ÇÉêá=ãØ=PN=ÇÜàÉíçê=OMOMK

BQK-ja merr vendim për uljen e përkohshme të tarifave të sigurimit kufitar të autopërgjegjësisë
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kçê~=e^p^kf

m~åÇÉãá~= É= â~= òÜóíìê= ÄçíØå
åØ= âçÜØå= ãØ= íØ= ÉêêØí= É= ãØ
ëÑáÇìÉëÉ=ãÉ=íØ=ÅáäØå=ØëÜíØ=Ä~äJ
ä~Ñ~èì~ê= åÇçåàØÜÉêØK= kØ
Éâçåçãá=â~=ëÜâ~âíì~ê= íìêÄìJ
äÉåÅ~= íØ= éØêã~ë~îÉ= ~è= íØ
ãØÇÜ~= ë~èØ= éêáíÉí= íØ= äØêØ
é~ëçà~=ãØ= íØ= íÜÉää~= ëÉ= ~íç= íØ
aÉéêÉëáçåáí= íØ= j~ÇÜÒ= íØ
îáíÉîÉ= ÛPMK= cçåÇá= jçåÉí~ê
kÇØêâçãÄØí~ê= é~ê~ëÜáâçå
íâìêêàÉ=íØ=ÉâçåçãáëØ=ÄçíØêçêÉ
éêÉà=P=éØêèáåÇØëÜ=âØíØ=îáí=J=åàØ
òÄêáíàÉ= éêÉà= SKP= éáâØ= éØêèáåÇJ
àÉàÉ= îÉíØã= éØê= â~íØê= ãì~àí= É
ÑìåÇáíK= páé~ë= cáå~åÅá~ä
qáãÉëÒI= ÄçêñÜá= á= èÉîÉêáîÉ= åØ
åáîÉä=ÖäçÄ~ä=â~=~êêáíìê=í~ëÜãØ
åáîÉäáå= É= íáà= ãØ= íØ= ä~êíØ= åØ
âçÜØ= é~èÉàÉ= É= âê~Ü~ë= ë~à= éç
êêáíÉí=ÉÇÜÉ=é~éìåØëá~K=
pá= é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ
ã~ë~îÉ= íØ= åÇØêã~êê~= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ë~àI= ëÜìãØ
éìåØíçêØ= âçëçî~êØ= ÜìãÄØå
îÉåÇÉí=É=íóêÉ=íØ=éìåØëK=
fåëíáíìíá= d^m= åØ= ê~éçêíáå
kÇáâáãá= á= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJ
NV=åØ=íêÉÖìå=É=éìåØëÒ=íÜçíØ=ëÉ
îÉíØã= åØ= ãì~àáå= éêáää= OMOM
à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= PO= PTT
éìåØâØêâìÉë= íØ= êáåàK= mØê= íÛì
éØêÄ~ääìê= ãØ= äÉÜíØ= ãÉ
åÇáâáãáå= åÉÖ~íáî= íØ= `çîáÇJNV
åØ= ëÜØåÇÉíØëá= É= ÉâçåçãáI
âØêâçÜÉí= èÉîÉêáëàÉ= ãØ= É
åÇØêÖàÉÖàëÜãÉ= ÇÜÉ= ÉÑÉâíáîÉI
âØêâçÜÉå=îÉéêáãÉ=íØ=ëÜéÉàí~=É
íØ=ãÉåÇì~ê~=ãáêØ=ÇÜÉI=ãÄá=íØ
ÖàáíÜ~I= Ä~ëÜâØéìåáã
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë=ÇÜÉ=âçåëíêìâJ
íáîK= aìâÉ= äØåØ= ~å~ëÜ= âêáíáâ~íI
Ç~ääáãÉí=åØ= áÇÉçäçÖàáI= áå~íÉí=É
åÇ~ëáíØ= J= íØ= ÖàáíÜØ= ÇìÜÉí= íØ
ìäÉå= êêÉíÜ= åàØ= í~îçäáåÉ= éØê= íÛá

éØêâê~Üìê= ëÜØåÇÉíØëáåØ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáåØK= kØ= åàØ= ëáíì~íØ= íØ
êØåÇì~ê= éçäáíáâÉI= âì= éçäáJ
íáâØÄØêØëáí=ÇÜÉ=äáÖàîØåØëáí=à~åØ
éØêèÉåÇêì~ê= åØ= ÇáëâìíáãÉ= íØ
~ëÜéê~= êêÉíÜ= Çá~äçÖìí= ãÉ
pÉêÄáåØI= Éâçåçãá~= ØëÜíØ= åØ
éê~Ö=íØ=âçä~éëáíK
pÜìãáÅ~= É= ÄáòåÉëÉîÉ= à~åØ
ÇìâÉ= çéÉêì~ê= åØå= éáâØå= É
êÉåí~ÄáäáíÉíáíK= jÉ= êáÑáääáãáå= É
é~ÖÉë~îÉ=íØ=âØëíÉîÉI=â~ã~í~îÉ
ÇÜÉ= í~íáãÉîÉ= ØëÜíØ= êØåÇì~ê
ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= äáâìáÇáíÉíá
ÉÇÜÉ= á= âçãé~åáîÉ= ãØ= íØ
ãØÇÜ~= åØ= îÉåÇ= J= É= ãçë= íØ
Ñä~ëáã= éØê= ÄáòåÉëÉí= É= îçÖä~K
hêáò~=É=îØêíÉíØ=á=â~=ÖçÇáíìê=ÄáòJ
åÉëÉí= í~åáK= qêÉ= ãì~àí= É
~êÇÜëÜØã=Çç=íØ=àÉåØ=îÉåÇáãJ
í~êØ= éØê= ãÄáàÉíÉëØå= É= ÄáòåÉJ
ëÉîÉK= aÉêá= ãØ= ëçí= éØêâê~Üà~
èÉîÉêáí~êÉ= éØê= ëÉâíçêáå= éêáî~í
áëÜíÉ=É=òÄÉÜíØI=é~=åÇçåàØ=ÉÑÉâí
íØ=ÇìâëÜØãK=b=é~íØã=åàØ=é~âç
ÉãÉêÖàÉåíÉI=ãÉ=â~ê~âíÉê=âêóÉJ
ëáëÜí= ëçÅá~äI= èØ= åìâ= ì= áãéäÉJ
ãÉåíì~=åØ= íØêØëá= ÇÜÉ= í~åá= åØ
hìîÉåÇ= åÇçÇÜÉí= éêçàÉâíäáÖàá
éØê= êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉK
aìâÉ= á= Çáíìê= éêçÄäÉãÉí= åØ
Ñìåâëáçåáãáå= É= äÉÖàáëä~íáîáíI
ãÄêÉíØêçå= åàØ= é~ëáÖìêá= åØëÉ
éêçàÉâíäáÖàá=èØ=ØëÜíØ=á=åÇØêäáÇJ
Üìê=ãÉ= êáëÜáâáãáå= É= ÄìñÜÉíáí
ÇÜÉ=èØ=é~ê~ëÜÉÜ=åàØ=áåíÉêîÉåJ
áã=éêÉà=NKO=ãáäá~êÇ=ÉìêçëÜ=Çç
í~=ã~êêØ=ãáê~íáãáå=É=éØêÑ~èØJ
ëìÉëîÉ=íØ=éçéìääáíK

Si doni që të mbaheni në
mend?

kàØ=ÖàØ=í~åáãØ=ØëÜíØ=É=è~êíØ=J
Äçí~I= ëá´= É= åàáÜåáã= é~ê~
îáêìëáíI= åìâ= Éâòáëíçå=ãØK= hàç
é~åÇÉãá= â~= ÖçÇáíìê= ~è= ÑçêíØ

ë~èØ= åìâ= â~= ëÉ= ëá= íØ= ãçë= äØ
é~ëçà~= ~Ñ~íÖà~í~K= aìÜÉí= íØ
~Ç~éíçÜÉãá=ãÉ= åçêã~äáíÉíáå
íçåØ= íØ= êá= ÇÜÉ= íØ= Ä~ëÜâØàÉíçJ
àãØ=ãÉ=îáêìëáåK=oêìÖ~=éØê=íÛáì
éØêëÜí~íìê= âØíáà= åçêã~äáíÉíá
ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= åàØ= ÇêÉàíáã= íØ
è~êíØI=éØêåÇêóëÜÉ=Çç=íØ=ÖàóâçJ
ÜÉãá=åÖ~=Üáëíçêá~K==
†Ñ~êØ=Çç= íØ= íÜçåØ=Üáëíçêá~åØí
éØê= åÉ\= ^= Çç= íØ= íÜçåØ= èØ= âàç
éÉêáìÇÜØ= áëÜíÉ= ãçãÉåíá
îÉåÇáãí~ê= á= êáãØâØãÄàÉë= ëØ
ÉâçåçãáëØ= ëØ= hçëçîØë\= ^= Çç
í~= îäÉêØëçàåØ= èÉîÉêáëàÉå
~âíì~äÉ=ëá=èÉîÉêáëàÉ=ãÉ=îáòáçå
èØ= ~êêáíá= í~= êáçêáÉåíçàØ
hçëçîØå= ÇÜÉ= ÉâçåçãáåØ= É
ë~à\= ^éç= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= åØ
ãÉåÇ= ëá= åàØ= èÉîÉêá= èØ= åìâ= É
é~íá= Ñ~êÉ= Ñçâìëáå= íÉâ= ÉâçåçJ
ãá~\=^éç=åÇçëÜí~=Çç=íØ=ãÄ~J
ÜÉí=ãÉåÇ=îÉíØã=ëá=èÉîÉêá~=èØ
É=äÉàçá=íØêÜÉèàÉå=É=NM=éØê=èáåÇ
åÖ~= qêìëíá= mÉåëáçå~ä= éØê= í~
êêáíìê= âØêâÉëØå= ~ÖêÉÖ~íÉ= åØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= êáåÖà~ääàÉ= íØ
ÉâçåçãáëØ\
kØ=´Çç=âêáòØ=â~=åàØ=ãìåÇØëáK
hçëçî~=é~ê~=îÉíÉë=â~=ãìåÇØëá
ìåáâÉ= íØ= ÅáäØå= éç= åìâ= É= â~éá
í~åá=åìâ=Çç=í~=âÉíØ=ãØK=mä~åá=á
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= ëÜØêÄÉàØ= îÉíØã= ëá
äÉîØ= éØê= í~= êáÑáääì~ê= ÉâçåçãJ
áåØI= éçê= éØê= í~= åÇØêíì~ê= åàØ
Éâçåçãá= íØ= ëØ= ~êÇÜãÉëI= èØ
ãÄØëÜíÉíÉí= åØ= ÇáÖàáí~äáòáã
ÇÜÉ=Éâçåçãá=íØ=ÖàÉäÄØêK
hó= ØëÜíØ= ´~ëíá= âìê= ÇìÜÉí= í~
ÇÉÑáåçàãØ=hçëçîØå= èØ= Çì~ãK
q~= âíÜÉàãØ= Ñçâìëáå= åØ= ëÜéØJ
íáãáå=É=ÉâçåçãáëØ=ëçåØ=ÉÇÜÉ
~ëÜíì= íØ= ÄêáëÜíØK= qØ= ãÉåÇçJ

àãØ= åØ= ãØåóêØ= ëíê~íÉÖàáâÉ
ÇìâÉ= åÇêóëÜì~ê= ëíêìâíìêØå= É
ÉâçåçãáëØ=ëçåØ=éØêãÉë=éçäáJ
íáâ~îÉ=íØ=ãáêØÑáääí~=ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= ëíáãìàîÉ= Ñáëâ~äØK= b= ´Ñ~êØ
âÉãá= éØê= íØ= ÜìãÄìêI= åØëÉ= ëØ
é~âì=åìâ=éêçîçàãØ\
jÉ= éØêÑëÜáêàÉå= É= åàØ= ~ÖàÉåÇÉ
íØ= ÖàÉäÄØê= åØ= êáãØâØãÄàÉå
ÉâçåçãáâÉI= hçëçî~= ãìåÇ= íÛá
éØêãÄìëÜØ= çÄàÉâíáî~í= É= ë~à
éØê= ëÜÑêóíØòáãáå= É= ÄìêáãÉîÉ
íØ=êáåçîìÉëÜãÉK=hàç=Çç=íØ=âêáJ
àçåíÉ=ãØ=ëÜìãØ=îÉåÇÉ=íØ=êÉà~
éìåÉI=ëá´=ÄØêá=dàÉêã~åá~=Öà~íØ
båÉêÖáÉïÉåÇÉK= kàØ= ëÜíóíàÉ= É
ã~ÇÜÉ= Çç= íØ= ãìåÇ= íÛá= àÉéÉà
ëÉâíçêáí= íØ= ÉåÉêÖàáëØ= ëØ
êáéØêíØêáíëÜãÉ= ãÉ= Çáë~= Ü~é~
ëÜìãØ= âçåâêÉíØW= òîçÖØäáãá
~éç=ÜÉèà~=É=qspÜJëØ=éØê=é~åJ
ÉäÉ=ëçä~êÉ=ÇÜÉ=Éäáãáåáãá=á=Ä~êJ
êáÉê~îÉ= Äìêçâê~íáâÉ= èØ= âçãJ
é~åáíØ= É= âØíáà= ëÉâíçêá= á= Ü~ëáå
íÉâ= ~ìíçêáíÉíá= êêÉÖìää~íçê= á
ÉåÉêÖàáëØ= ÇÜÉ= ~ìíçêáíÉíÉí
âçãìå~äÉK===
jìåÇØëá= íàÉíØê= íØ= ã~ÇÜÉ
é~ê~èÉí= ÉÇÜÉ= Ñ~âíá= ëÉI= éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØI= âçêéçJ
ê~í~í=åÇØêâçãÄØí~êÉ=éç=Ü~ëáå
åØ= îØëÜíáêØëá= éØêÖà~íØ= òáåñJ
ÜáêØîÉ=íØ=íóêÉ=íØ=ÑìêåáòáãáíK=^íç
à~åØ=åØ= âØêâáã= íØ= ÑìêåáíçêØîÉ
íØ= êáåà= ÇÜÉ= åàØâçÜØëáëÜí= éç
éìåçàåØ=åØ=òÜîÉåÇçëàÉå=É=äáåJ
à~îÉ= íØ= íóêÉ= íØ= éêçÇÜáãáí= åÖ~
^òá~=åØ=bîêçéØK=jÉ=ãÉâ~åáòJ
ã~= ãÄØëÜíÉíØë= íØ= íáää~= ëáW
ëíáãìà= í~íáãçêØI= äÉÜíØëáê~
ÇçÖ~åçêÉI= éìëÜáãÉ= í~íáãçêÉ
ÇÜÉ=ã~ë~= ëéÉÅáÑáâÉ= éØê= âçãJ
é~åáíØ= éêçÇÜìÉëÉI= åØ= îÉ´~åíá
ÉâëéçêíìÉëÉ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ

éØêâê~ÜÉëÜáå= àç= îÉíØã= ÑìêåáJ
íçêØí= éçíÉåÅá~äØI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
âêáàçÜÉå= ëíáãìà= ëÜíÉëØ= éØê
íØêÜÉèàÉå= É= áåîÉëíáãÉîÉ= íØ
Üì~à~=ÇáêÉâíÉ=EfeaFK=mØê=íØêÜÉJ
èàÉå=É=feaJëØ=åìâ=ÇìÜÉí=åØåJ
îäÉêØëì~ê= éçíÉåÅá~äáå= É=ã~ÇÜ
èØ=â~=Çá~ëéçê~=àçåØK=hó=éçíÉåJ
Åá~äI=èçÑíØ=éØê=íØ=ëàÉääØ=áåîÉëíáJ
íçêØI= èçÑíØ= éØê= í~= êêáíìê
Éâëéçêíáå= É= éêçÇÜáãÉîÉ= îÉåJ
ÇçêÉI= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ØëÜíØ
ëÜÑêóíØòì~ê=ëá=ÇìÜÉíK=
mØêîÉ´= âêáàáãáí= íØ= ìê~îÉ= äáÇJ
ÜØëÉ= ÇÜÉ= è~ëàÉë= åØ= íêÉÖàÉ= íØ
Üì~à~I= âçãé~åáíØ= éêçÇÜìÉëÉ
â~åØ=åÉîçàØ=éØê=è~ëàÉ=íØ=äÉÜíØ
åØ=Ñáå~åÅ~=ãÉ=èØääáã=íØ=êêáíàÉë
ëØ=â~é~ÅáíÉíÉîÉ=íØ=íóêÉ=íØ=éêçÇJ
Üáãáí= ÇÜÉ= éØêãÄìëÜàÉë= ëØ
âØêâÉë~îÉ=íØ=íêÉÖìíK=hàç=ãìåÇ
íØ= ÄØÜÉí= éØêãÉë= âêÉÇáîÉ
Ñ~îçêáòìÉëÉ= ÇÜÉ= ëâÉã~îÉ= íØ
Öê~åíÉîÉ=ãÉ=âêáíÉêÉ=íØ=è~êí~K
j~ë~=âçåâêÉíÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâ~=íØ
è~êí~=äáéëÉå=ÉÇÜÉ=éØê=ëÉâíçêØí
ãÉ= éçíÉåÅá~äØI= É= âØíì= Ñ~îçêáí
~Äëçäìí=ØëÜíØ=~á= á=íÉâåçäçÖàáëØ
áåÑçêã~íáîÉI=èØ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ
´çåíÉ= íìíàÉ= ÇáÖàáí~äáòáãáå= É
ëÉâíçêáí=éìÄäáâ=ÇÜÉ=éêáî~íK=kØ
åàØ= éÉêáìÇÜØ= ~Ñ~íãÉëãÉI= åàØ
ÉäÉãÉåí=ëÜìãØ=á=êØåÇØëáëÜØã
é~=íØ=Åáäáå=~ëåàØ=êÉÑçêãØ=êêØåJ
àØëçêÉ= åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= É
ãìåÇìêI= ØëÜíØ= Ñìèáòáãá= á
ëÜâçää~îÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ
ìåáîÉêëáíÉíÉîÉI= èØ= Çç= íØ= ~ÑíØJ
ëçåíÉ= âì~Çêç= íÉâåáâÉ= íØ= éØêJ
Ö~íáíìê~= éØê= íêÉÖìå= É= êá= íØ
éìåØëK
hçëçî~= åÖ~Ç~äØI= éçê= åØ
ãØåóêØ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ
ãìåÇ=í~=åÇêóëÜçàØ=ëíêìâíìêØå
É=ë~à=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ= íØ=òÜîáäJ
äçÜÉí=ÑìèáëÜØã=é~ë=êÉÅÉëáçåáíI
ãáêØéç= îÉåÇáãÉí= éØê= âØíØ
ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉå=í~åáK=

Ehó=ÉÇáíçêá~ä=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=éêçJ
àÉâíáí= íØ= fåëíáíìíáí= aÉãçâê~íáâ
íØ=hçëçîØë=EhafF=mêçãçîáãá=á
íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ= ääçÖ~êáÇJ
ÜØåáÉë= éìÄäáâÉ= åØ âçÜØå= É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVÒ= á= Ñáå~åJ
Åì~ê=åÖ~=cçåÇ~Åáçåá=á=hçëçîØë
éØê= pÜçèØêá= íØ=e~éìê= EhclpFK
máâØé~ãàÉí= É= ëÜéêÉÜìê~= åØ
âØíØ= ëÜâêáã= åìâ= á= é~ëèóêçàåØ
ãÉÇçÉãçë=~íç=íØ=hclpJáíKF

Rimëkëmbje apo kolaps ekonomik? 
Çfarë do të thonë historianët për ne?

Në çdo krizë ka një mundësi. Kosova para
vetes ka mundësi unike të cilën po nuk e
kapi tani, nuk do ta ketë më. Plani i
rimëkëmbjes ekonomike nuk duhet 
të shërbejë vetëm si levë për ta rifilluar
ekonominë, por për ta ndërtuar një 
ekonomi të së ardhmes, që mbështetet në
digjitalizim dhe ekonomi të gjelbër.  



09E ENJTE, 30 KORRIK 2020EKONOMI

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OV=hloofh J=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë=íØ=ãØêâìêØå=â~=ãáê~íJ
ì~ê= ê~éçêíáå= Öà~ëÜíØãìàçê= éØê
ÄìñÜÉíáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=éØê=îáíáå=OMOMK=o~éçêíá
éØêãÄ~å= åàØ= éØêãÄäÉÇÜàÉ= íØ
íêÉåÇØîÉ= âêóÉëçêØ= íØ= íØ= Üóê~îÉ
ÇÜÉ=íØ=ëÜéÉåòáãÉîÉ=ÄìñÜÉíçêÉ
éØê= âØíØ= éÉêáìÇÜØK= o~éçêíá
éØêãÄ~å= ÉÇÜÉ= ~å~äáò~= éØêãJ
ÄäÉÇÜØëÉ= éØê= âØíØ= éÉêáìÇÜØI
é~ëèóêçå=íØ=Üóê~í=ëáé~ë=áåëíáíìJ
ÅáçåÉîÉ= ãÄäÉÇÜØëÉ= åØ= åáîÉäáå
èÉåÇêçê=ÇÜÉ=äçâ~äI=ÜçääØëáíØ=É=íØ
Üóê~îÉ= ëáé~ë= ääçàáí= íØ= í~íáãÉîÉ
ÇÜÉ= âê~Ü~ëáãÉí= ãÉ= éÉêáìÇÜ~í
é~ê~éê~âÉ=ÇÜÉ=ãÉ=éêçàÉâëáçåÉí
ÄìñÜÉíçêÉK=páé~ë=ê~éçêíáíI=ÖàáíÜJ
ëÉà=íØ=Üóê~=Öà~íØ=Öà~ëÜíØãìàçêáí
íØ= é~êØ= íØ= OMOMJë= áëÜáå= åØ
ëÜìãØå= VUSKST= ãáäáçåØ= Éìêç
ÇÜÉ= é~ê~èÉëáå= ÖàáíÜëÉà= QO= éØê
èáåÇ= íØ= íØ= Üóê~îÉ= íØ= éä~åáJ
Ñáâì~ê~I=èØ= à~åØ=éØê=U=éØê=èáåÇ
ãØ=íØ=îçÖä~=ëÉ=íØ=Üóê~í=É=éÉêáìÇJ
ÜØë=ëØ=åàØàíØ=íØ=îáíá=é~ê~éê~âK=
pÜéÉåòáãÉí= É= âØíáà= Öà~ëÜíØãìJ
àçêá= áëÜáå= åØ= ëÜìãØå= éêÉà
VPPKTP= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= èØ
é~ê~èÉëáå=PT=éØê=èáåÇ=íØ=ëÜéÉåJ
òáãÉîÉ= íØ= éä~åáÑáâì~ê~K
pÜéÉåòáãÉí=â~åØ=ëÜØåì~ê=êêáíàÉ
åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ= éÉêáìÇÜØå= É
åàØàíØ=íØ=îáíáí= íØ=â~äì~ê=éØê=PUKT
ãáäáçåØ= ÉìêçK= aìÜÉí= íÜÉâëì~ê
ëÉ=âàç=éÉêáìÇÜØ=ØëÜíØ=âê~Ü~ëì~ê
ãÉ= ÉâòÉâìíáãáå= É= ã~ë~îÉ= íØ
é~âçë= ÉãÉêÖàÉåíÉ= íØ= nÉîÉêáëØ

ëØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ëá=ÇÜÉ
íØ= ëÜéÉåòáãÉîÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå
ãÉ= ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK
o~éçêíá= Çç= íØ= éêçÅÉÇçÜÉí= åØ
hìîÉåÇáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= âçåÑçêã= iáÖàáí= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= Ñáå~åÅ~îÉ= éìÄJ
äáâÉ= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëáîÉK= ¦ëÜíØ
ãáê~íì~ê=ÉÇÜÉ=îÉåÇáãá=éØê=Ü~êJ
íáãáå=É=mêçÖê~ãáí=éØê=oÉÑçêã~
bâçåçãáâÉ=OMONJOMOPK=hó=éêçJ
Öê~ã= Çç= íØ= éØêÖ~íáíÉí= åÖ~
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= ëá= éàÉëØ= É
Çá~äçÖìí= åÇØêãàÉí= oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= éØê= èÉîÉêáëàÉå
ÉâçåçãáâÉK= mêçÖê~ãá= á
oÉÑçêã~îÉ=bâçåçãáâÉ=Ä~òçÜÉí

åØ=âçêåáòØå=ã~âêçJÑáëâ~äÉI=éêáJ
çêáíÉíÉ=É=êÉÑçêã~îÉ=ëíêìâíìêçêÉI
mêçÖê~ãáå= É= nÉîÉêáëØ= OMOMJ
OMOP= ÇÜÉ= åØ= píê~íÉÖàáåØ
hçãÄØí~êÉ= íØ= wÜîáääáãáí= OMNSJ
OMONK
h~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= â~= ãáê~íì~ê
åØ= é~êáã= åáëãØå= éØê= åØåJ
ëÜâêáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=Ñáå~åJ
Åá~êÉ= íêÉé~äØëÜÉ= åØ= ãÉë= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ=sÉêáìí= éØê= éêçJ
Öê~ãáå= É= _~ëÜâØéìåáãáí
kÇØêâìÑáí~ê= fm^= ff= ãÉë
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíK= pÜìã~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ
éØê=îáíáå=OMOM=åØ=âØíØ=éêçÖê~ã

ØëÜíØ=N=OTM=RUV=Éìêç=EåàØ=ãáäáçå
É= ÇóèáåÇ= É= ëÜí~íØÇÜàÉíØ=ãáàØ= É
éÉëØèáåÇ=É=íÉíØÇÜàÉíØ=É=åØåíØFK
jÉ= îÉåÇáãáå= É= ãáê~íì~ê= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå=É=ëØ=ãØêâìêØë=ØëÜíØ
îÉåÇçëìê= åçêã~= É= í~íáãáí= íØ
~âÅáòØë= åØ= ÇìÜ~å= ëáé~ë= â~äÉåJ
Ç~êáíI=èØ= Ñáääçå=åÖ~=QU=Éìêç=éØê
âáäçÖê~ã=èØ=Çç=íØ=òÄ~íçÜÉí=åÖ~
Ç~í~=N=ëÜí~íçê=É=âØíáà=îáíáI=åÇØêë~
åÖ~=N=à~å~êá=á=OMONJë=Çç=íØ=àÉíØ=QV
ÉìêçI=åÖ~=N= à~å~êá= á=îáíá=OMOO=RN
ÉìêçI=åÖ~=N=à~å~êá=á=îáíáí=OMOP=Çç
íØ=àÉíØ=RP=Éìêç=ÇÜÉ=åÖ~=N=à~å~êá=á
îáíá=OMOQ=RR=Éìêç=éØê=âáäçÖê~ãK
qêá= îÉåÇáãÉ= éêÉäáãáå~êÉ= íØ
ëÜéêçåØëáãÉîÉ=éØê=áåíÉêÉë=éìÄJ
äáâ= íØ= éêçå~îÉ= íØ= é~äì~àíëÜãÉ
â~åØ= ã~êêØ= ãáê~íáãáå= É

nÉîÉêáëØ=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ëçíãÉW
mêçå~í=èØ=éêÉâÉå=åÖ~=êÉ~äáòáãá=á
éêçàÉâíáí=qÜÉãÉäáãá=á=nÉåÇêØë
mØêâìàíáãçêÉ= éØê= dàÉåçÅáÇáå
ãÄá= pÜèáéí~êØí= _ää~Å~= NVVVÒX
mêçå~í=èØ=éêÉâÉå=åÖ~=åÇØêíáãá=á
oêìÖØë= k~Åáçå~äÉ= mêáëÜíáåØJ
jáíêçîáÅØI= pÉÖãÉåíá= dçàÄìäØ= J
pãêÉâçîåáÅØX= ÇÜÉ= mêçå~í= èØ
éêÉâÉå= åÖ~= êÉ~äáòáãá= á= éêçàÉâJ
íÉîÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ= aêÉå~ëáíW
içâ~Åáçåá= éØê= î~êêÉò~Ò= åØ
w~ÄÉä= íØ=räØíX=qêÉÖì= á= h~ÑëÜØîÉ
åØ= †áâ~íçîØ= íØ= oÉX= wÖàÉêáãá= á
wçåØë= bâçåçãáâÉ= åØ= aêÉå~ë
åØ= hçêêçíáÅØ= íØ= béØêãÉX= ÇÜÉ
kÇØêíáãá=á=fãéá~åíáí=íØ=ràØê~îÉ
íØ= wÉò~= ÇÜÉ= fåÇìëíêá~äÉ= íØ
m~êâìí=íØ=_áòåÉëáí=J=aêÉå~ëK

Në gjashtëmujorin e parë shpenzimet 
u rritën për 38.7 milionë euro

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OV= hloofh J= kàØ
ëÜìãØ= éêÉà= VKVUR= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ= íØ= ÑçåÇÉîÉ= íØ= ~ëáëJ
íÉåÅØë=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ=ÄìñJ
ÜÉíáí= íØ= ÇÜØå~= åÖ~= hçãáëáçåá
bîêçéá~å= à~åØ= ÇáëÄìêëì~ê= åØ
qÜÉë~êáå= É= hçëçîØëK
aáëÄìêëáãÉí= É= ÄØê~= â~åØ= íØ
ÄØàåØ= äáÇÜìê= ãÉ= ëí~åÇ~êÇÉí= É
äáÇÜìê~= ãÉ= êÉÑçêã~í= åØ
~Çãáåáëíê~íØå=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=åØ
ãÉå~ñÜáãáå=É=Ñáå~åÅ~îÉ=éìÄJ
äáâÉK= jÄØëÜíÉíà~= É= _bJëØ= éØê
êÉÑçêãØå= É= ~Çãáåáëíê~íØë
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜáãáå= É
Ñáå~åÅ~îÉ= éìÄäáâÉ= ëÜéØêÄäÉå
éêçÖêÉëáå=èØ=É=ÄØå=èÉîÉêá~=åØ
òÄ~íáãáå= É= ëíê~íÉÖàáîÉ= íØ= ë~à

ÇÜÉ= åØ= ~êêáíàÉå= É= ëóåáãÉîÉ= íØ
Ç~âçêÇì~ê~= åÇØêãàÉí= _bJëØ
ÇÜÉ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëK=_bJà~
ØëÜíØ= ÇìâÉ= éìåì~ê= ãÉ
nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= åØ= âØíç
êÉÑçêã~=èØ=åÖ~=ÇÜàÉíçêá= á=îáíáí
OMNTÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàØ= âçãìJ
åáâ~íØ= íØ= wóêØë= ëØ= _bJëØ= åØ
hçëçîØK
páé~ë=âØë~à=âçãìåáâ~íÉI=éØê=í~
´ì~ê=âØíØ=éØêé~ê~=èÉîÉêá~= í~åá
ÇìÜÉí= í~= éØêëÜéÉàíçàØ
Çáå~ãáâØå= É= êÉÑçêã~îÉK= = kØ
îÉ´~åíáI=âçãáëáçåá=éêÉí=èØ=èÉîJ
Éêá~= íØ= ãÄÉíÉí= É= éØêâìëÜíì~ê
éØê=òÄ~íáãáå=É=é~âÉíØë=äÉÖàáëä~J
íáîÉ= íØ= êÉÑçêãØë= ëØ= ~ÇãáåáëJ
íê~íØë=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=éØê=Ü~é~í=É
åÉîçàëÜØã=éØê=éØêãáêØëáãáå=É
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ëØ= ~ÖàÉåÅáîÉ= íØ
é~î~êìê~I=íÛá=î~òÜÇçàØ=éçäáíáâ~í

ã~âêçÉâçåçãáâÉ= íØ= çêáÉåíìJ
~ê~= ÇêÉàí= ëí~ÄáäáíÉíáí= ÇÜÉ= í~
êêáëØ= íê~åëé~êÉåÅØåI= îÉ´~åØêJ
áëÜí=ë~= á=éØêâÉí=ëÜÑêóíØòáãáí=íØ

ÑçåÇÉîÉ=ÄìñÜÉíçêÉ=ÇÜÉ=éêçÅÉJ
ëÉîÉ=íØ=éêçâìêáãáí=éìÄäáâK=hàç
ãÄØëÜíÉíàÉ=É=_bJëØI=éç=~ëÜíìI
Çç=í~=åÇáÜãçàØ=hçëçîØå=ÉÇÜÉ

åØ= äìÑíáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= åÇáâáãáí= íØ= ë~à
åØ= Éâçåçãá= ÇÜÉ= Ñáå~åÅ~=
éìÄäáâÉK=

Komisioni Evropian disburson 9.9 milionë euro
në buxhetin e Kosovës

kàØ=ëÜìãØ=éêÉà=VKVUR=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=íØ
ÑçåÇÉîÉ=íØ=~ëáëíÉåÅØë=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=ÄìñJ
ÜÉíáí=íØ=ÇÜØå~=åÖ~=hçãáëáçåá=bîêçéá~å=à~åØ
ÇáëÄìêëì~ê=åØ=qÜÉë~êáå=É=hçëçîØëK=hØíç
ãàÉíÉ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=ëí~åÇ~êÇÉí=äáÇÜìê
ãÉ=êÉÑçêã~í=åØ=~Çãáåáëíê~íØå=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ
åØ=ãÉå~ñÜáãáå=É=Ñáå~åÅ~îÉ=éìÄäáâÉ
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dg^hls¦I= OV= hloofh EboF= J
hçãìå~=É=dà~âçîØë=â~=åàçÑíìJ
~ê= ëÉ= íêìéØë= ëØ= qÉ~íêáí= íØ
nóíÉíáí= á= à~åØ= ëÜíì~ê= ÉÇÜÉ
Öà~ëÜíØ= ~âíçêØ= íØ= êáåàK= dà~íØ
ÅÉêÉãçåáëØ= òóêí~êÉ= íØ= åØåJ
ëÜâêáãáí= íØ= âçåíê~í~îÉ= íØ
éìåØëI= âêóÉí~êá= á= dà~âçîØëI
^êÇá~å=dàáåáI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á

äìãíìê=éØê=~âíçêØí=ÇÜÉ=Ñ~âíáå
èØ=âó= íÉ~íØê= ØëÜíØ=ÇìâÉ=ÜÉÇJ
Üìê= åàØ= Ü~é= íØ= êØåÇØëáëÜØã
ÇêÉàí= ëìâëÉëÉîÉ= íØ= ~êÇÜëÜãÉK
qÉ~íêá= á=nóíÉíáí= Úe~Çá=pÜÉÜìÛ
ØëÜíØ= îäÉêØ= éØê= dà~âçîØåI
éê~åÇ~à= éØêâê~ÜàÉå= íçåØ= ëá
áåëíáíìÅáçå= âçãìå~ä= Çç= í~
âÉåá=ÖàáíÜãçåØK=g~ã=ëÜìãØ=á

äìãíìê= éØê= àìI= éØê= Ñ~âíáå= èØ
ãìåÇá= àì~à= éç= ëÜéØêÄäÉÜÉíK
rêáãÉ= íØ= ÖàáíÜØîÉ>
pÜéêÉëçàãØ=èØ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí
íÛá=ëÜáàçàãØ=ëÜÑ~èàÉí=ÇÜÉ=ëìâJ
ëÉëÉí= íì~à~= íØ= êÉà~K= aç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉãá= èØ= éàÉëØ= É
íêìéØë= ëì~à= íØ= ÄØÜÉå= ÉÇÜÉ
~âíçêØ=íØ=íàÉêØÒI=â~=íÜØåØ=dàáåáK

Teatrit “Hadi Shehu” në Gjakovë i shtohen gjashtë aktorë të rinj

phbkabo^gI= OV= hloofh EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= g~ëÜ~êáI= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
çêÖ~åáò~íØë= n~í~ê= `Ü~êáíóÒI
j~ÜãçìÇ= ^ÄÄ~ë= pÜ~âÉêI= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá=éØê=åÇ~êàÉå=É=RM
Öê~åíÉîÉ=ÄìàèØëçêÉ=éØê= Ñ~ãáäàÉí
åØ= âìëÜíÉ= íØ= êØåÇ~= ÉâçåçãáâÉ
åØ=îäÉêØ=éêÉà=TR=ãáàØ=ÉìêçîÉK=kØ
âì~ÇØê= íØ= âØíáà= ãÉãçê~åÇìãáI
hçãìå~= É= pâÉåÇÉê~àíI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= çêÖ~åáò~íØå
åØ= Ñà~äØI=Çç=íØ=ÇÜìêçàåØ=OP=ëÉê~
ÄìàèØëçêÉI=OM=ëÜçèØêá=ÄäÉíØëÜI=S
ãìäíáâìäíáî~íçêØ= ÇÜÉ= åàØ= âçëØI
âì= ëá= èØääáã= âêóÉëçê= ØëÜíØ
Ñìèáòáãá= Éâçåçãáâ= á= Ñ~ãáäàÉîÉ
åØ=åÉîçàØK= hêóÉí~êá= g~ëÜ~êáI= é~ë
åØåëÜâêáãáí= íØ= âØíáà
ãÉãçê~åÇìãáI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
ãáêØåàçÜØë= åÇ~à= çêÖ~åáò~íØë

n~í~ê= `Ü~êáíóÒ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ÇÜÉ=åÇáÜãØå=É
ÇÜØåØI= ÇìâÉ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
ÉÇÜÉ=åØ=ãì~àáå=ã~à=íØ=âØíáà=îáíá
â~åØ= åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØê=Ü~éàÉå=É=PV=éìëÉîÉ=éØê=ìàØ
íØ=éáàëÜØã=åØ=pâÉåÇÉê~àK=
dà~íØ= âØíáà= í~âáãáI= g~ëÜ~êáI= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
çêÖ~åáò~íØë= n~í~ê= `Ü~êáíóÒI
j~ÜãçìÇ= ^ÄÄ~ë= pÜ~âÉêI= â~åØ
ÄáëÉÇì~ê=ÉÇÜÉ=éØê=ãìåÇØëáåØ=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= éØê= éêçàÉâíÉ= íØ
íàÉê~= àÉíØëçêÉ= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçãìåØë=ëØ=pâÉåÇÉê~àíK=kÇØêë~
ÇêÉàíçêá= ^ÄÄ~ë= pÜ~âÉê= á= â~
éêÉãíì~ê= âêóÉí~êáí= g~ëÜ~êá
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= ãØíìíàÉëÜØã
ÉÇÜÉ= åØ= ÑìëÜ~í= É= íàÉê~= ëá= ~íØ= íØ
ÄìàèØëáëØ= ÇÜÉ= òÜîáääáãáí
ÉâçåçãáâI= ÇìâÉ= éØêâê~Üìê= ãÉ
Öê~åíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ=èóíÉí~êØí= É
hçãìåØë=ëØ=pâÉåÇÉê~àíK

Komuna e Skenderajt dhe ‘Qatar Charity’ 
do t’i përkrahin me grante 50 familje në nevojë 

crpe¦Jhlpls¦I= OV= hloofh EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ= cìëÜØJ
hçëçîØëI= _ìêáã= _ÉêáëÜ~I= â~
éêáíìê= åØ= í~âáã= iìáÖà= fãÉêáåI
ìëÜíêìÉë= ÇÉíóêÉ= á= âêóÉëÜÉÑáí
ÉâòÉâìíáî= á= hbhJìíI= á= Åáäá
ëÜçèØêçÜÉà= åÖ~= bÇãçåÇ
kìääÉëÜáI= ÇêÉàíçê= ÉâòÉâìíáî= á
pÜØêÄáãÉîÉ= íØ= hçêéçê~í~îÉ= ëá
ÇÜÉ=pâÉåÇÉê=_ìÅçääáI=ÇêÉàíçê=éØê
j~êêØÇÜØåáÉ=ãÉ=mìÄäáâìåK
hêóÉí~êá=_ÉêáëÜ~=ÇÜÉ=ÇêÉàíìÉëáí=É
hbhJìí= â~åØ= Ñçäìê= éØê= Ñçêã~í
ÇÜÉ= ãìåÇØëáíØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáíK= cçâìëá= á
ÄáëÉÇØë=âêóÉëáëÜí=áëÜíÉW=mêçàÉâíá=á
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= é~êâìå= á= Åáäá
ØëÜíØ= åØ= éêçÅÉÇìê~= íØ

éØêÄ~ëÜâØí~= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= ãÉ
ãáåáëíêáíØ=É=äáåàØë=ÇÜÉ=âçãìå~í
cìëÜØJhçëçîØI= lÄáäáè= ÇÜÉ
mêáëÜíáåØK=mØê=âØíØ=éêçàÉâíI= á=Åáäá
ØëÜíØ= á= Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= _~åâ~
_çíØêçêÉ=É=èØ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
éêáíÉí= ëÜéÉàí= ÉÇÜÉ= í~
âçåâêÉíáòçàØI= ì= ãçêØå= îÉëÜ= èØ
éêçÅÉÇìê~í= íØ= Åáä~í= à~åØ= åØ
âçãéÉíÉåÅØ= íØ= âçãìåØë= ÇÜÉ
hbhJìí= Çç= íØ= àÉåØ= éäçíØëáëÜí= íØ
êÉ~äáòìÉëÜãÉK= qÉãØ= É= ÄáëÉÇØë
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= êÉ~äáòáãá= á= Çáë~
éêçàÉâíÉîÉ= íàÉê~I= ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
éêçàÉâíÉí= éØê= âçãìåáíÉíÉI= éçê
ÉÇÜÉ= éØê= ãìåÇØëáåØ= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå=É=åàØ=Öêìéá=éêÉà=NMM
íØ= êáåàîÉ= åØ= íê~àåáãÉ= éØê= åàØ

éÉêáìÇÜØ=âçÜçêÉ=éêÉà=íêÉ=ãì~àîÉ
ãÉ= ãÄìäáãáå= É= ëÜéÉåòáãÉîÉ
åÖ~=~å~=É=hbhJìíK=kàØ=åÖ~=íÉã~í
É= ÄáëÉÇØë= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= Ñìêåáòáãá
ãÉ=ìàØ=íØ=éáàëÜØã=åØ=îÉ´~åíá=éØê
Ä~åçêØí=É=ÑëÜ~íê~îÉ=dê~ÄçîÅ=ÇÜÉ
_~êÇÜ= á= j~ÇÜK= qØ= Çóà~= é~äØí= ì
é~àíì~å= ëÉ= ë~= áì= éØêâÉí
âçãéÉíÉåÅ~îÉ=íØ=âçãìåØë=ÇÜÉ
hbhJìí= åìâ= Çç= íØ= âÉíØ= ~ëåàØ
éêçÄäÉãI= ÖàØ= èØ= í~åá= Çç= íØ
ëÜáÜÉå=ãìåÇØëáíØ=É=hçãé~åáëØ
oÉÖàáçå~äÉ= íØ= ràØëàÉääØëáí
ÚmêáëÜíáå~Û= ëÉ= ë~= Çç= íØ= âÉíØ
ãìåÇØëá=íÛá=âó´Ø=âØí~=Çó=ÑëÜ~íê~
åØ= êêàÉíáå= É= ìàØëàÉääØëáíÒI= â~
åàçÑíì~ê= âçãìå~= É= cìëÜØJ
hçëçîØëK

Kryetari i Fushë-Kosovës dhe drejtuesit e KEK-ut
bisedojnë për mundësitë e bashkëpunimit 

cÉêáò~àI= OV= âçêêáâ= EboF= J= h~
åÇØêêì~ê= àÉíØ= jØêÖáã= pçàÉî~I
éìåØíçê= ëÜìãØîàÉ´~ê= á
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëçÅá~äÉ= åØ= cÉêáò~àK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=âêóÉí~êá=á=cÉêáò~àíI
^Öáã= ^äáìI= éØêãÉë= íÉäÉÖê~ãáí
â~=åÖìëÜØääì~ê=Ñ~ãáäàÉå=pçàÉî~I
ãáèíØ=ÇÜÉ=âçäÉÖØí=É= íØ=åÇàÉêáíK
jØ=éáâØääçá=é~=ã~ëØ=ä~àãá=éØê

åÇ~êàÉå= åÖ~= àÉí~= É= éìåçåàØëáí
íØ= Ç~ääì~ê= íØ= ëÜØêÄáãáí= ëçÅá~äI
ìÇÜØÜÉèØëáí= íØ= ëâÉãØë= ëçÅá~äÉ
åØ= nÉåÇêØå= éØê= mìåØ= pçÅá~äÉI
jØêÖáã=pçàÉî~K=f=íêáëÜíìÉëÜØã
âó= ä~àã= èØ= éää~âçëá= ãØêòá= åØ
ãÉëáå=É=Ñ~ãáäàÉëI=íØ=åàçÜìêîÉ=É
Ä~ëÜâØéìåØíçêØîÉ=íØ=íØ=åÇàÉêáíK
jØêÖáã=pçàÉîØå=Çç=í~=ãÄ~àãØ

ãÉåÇ=ÖàáíÜãçåØ=ëá= ëÜéêÉëØå=É
ãØ= åÉîçàí~êØîÉI= éìåØíçêáå
ëÜÉãÄìää= É= éêáåÇáå= É
éØêâìëÜíì~êK=r=éêÉÜíØ=åØ=é~èÉ
É= ÇêáíØ= é~ëíØ= ëÜéáêíá= á= íáà>
kÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäàÉëI=ãáèîÉ= É
íØ=åàçÜìêîÉ=íØ=íØ=åÇàÉêáíÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= íÉäÉÖê~ã
åÖìëÜØääáãáå=É=^äáìíK

Ndërron jetë punëtori  i shërbimeve 
sociale në Ferizaj, Mërgim Sojeva 
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pÜâêì~åW=hìÇìëá=i^j^

kØ= éÉêáìÇÜØå= É= Ñçêãáãáí= íØ
r†hJëØI=Öà~íØ=ÖàóëãØë=ëØ=é~êØ=íØ
îáíáí=NVVPI=åØ=âØíØ=òçåØ=åìâ=áëÜíÉ
ëÜéêÉÜìê= âêáãá= á= çêÖ~åáòì~êK=jÉ
èØääáãI é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= éØê
~êã~íçëàÉå= É= ÖêìéÉîÉ= íØ
Ñçêãì~ê~= êáëÜí~ëI= éàÉëØí~êØí= É
r†hJëØ=åÖ~=òçå~=É=aêÉåáÅØë=ÇÜÉ
É= jÉíçÜáëØI= ÇìâÉ= ì= äáÇÜìê= ãÉ
âìëÜØêáåàíØ= É= íóêÉ= ãÉ= éìåØ= íØ
éØêâçÜëÜãÉ=åØ=wîáÅØêI=dàÉêã~åáI
_ÉäÖàáâØI= pìÉÇá= ÇÜÉ= åØ= îÉåÇÉ= íØ
íàÉê~I=íØ=ÅáäØí=áëÜáå=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ
åØ= îÉéêáãí~êá= íØ= é~äÉàìÉëÜãÉI
âáëÜáå= îÉåÇçëìê= ëÜìãØ= â~å~äÉ
éØê= íê~åëéçêíáãáå= É= ~êãØîÉ= ÇÜÉ
íØ= é~àáëàÉîÉI= ëá= ÇÜÉ= íØ= ãàÉíÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= éØê= åÉîçà~í= É

íÉêêçêáëíØîÉ=åØ=hçëçîØ=J=jÉíçÜáÒKN
páé~ë= pÉêÄáëØI= ãÉ= âêáàáãáå= É
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=åØ
âØíç=Ü~éØëáê~=ì=íÜÉãÉäì~=âêáãá=á
çêÖ~åáòì~êK=aáÜÉí=èØ=ÇÉâä~êáãÉ=íØ
íáää~= ÇìÜÉå= âçåëáÇÉêì~ê= Ä~å~äÉI
éçê=à~=èØ=â~=ÉÇÜÉ=éêÉà=~íóêÉ=ëá=aáÅâ
j~êíó=èØ=á=ÄÉëçå=ÇÜÉ=á=îØ=ÉÇÜÉ=åØ
ê~éçêíáå= èØ= èìÜÉí= á= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëK=kÖ~=íØ=Çóà~=é~äØí=EèØI åØ
Ñ~âíI à~åØ= åàØFI= ëá= ëÉêÄØí= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ= j~êíó= ~êëóÉíçàåØI ëáé~ë
ãÉåÇØëáëØ= ëØ= íóêÉI ëÉ= ÉÇÜÉ
éìåØíçêØí= ëÜèáéí~êØ= åØéØê
bîêçéØI ãÉ= åÇáÜãØå= É= íóêÉ= éØê
äìÑíØå= ´äáêáãí~êÉI= áëÜáå= éØêÑëÜáêØ
åØ=îÉéêáãí~êá=íØ=é~äÉàìÉëÜãÉK=pÉ
ëá= ãìåÇ= íØ= àÉëÜ= á= éØêÑëÜáêØ= åØ
îÉéêáãí~êá= íØ= é~äáÖàëÜãÉ= åØëÉ
~åÖ~òÜçÜÉëÜ=éØê=íØ=äìÑíì~ê=åØ=åàØ
ãØåóêØ= çëÉ= íàÉíØê= éØê= í~= ´äáêì~ê
~íÇÜÉìå=åÖ~=éìëÜíìÉëá=âàç=ØëÜíØ
É=é~âìéíáãíØK=kØ=Ä~òØ= íØ=âØë~àI
áëÜíÉ= ~êêáíìê= åàØ= äáÇÜàÉ= ëçäáÇÉ= É
åÇØêëàÉääØ= É= ÑáÖìê~îÉ= âó´É= íØ
íÉêêçêáòãáí= ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ= íØ
Ä~êíØëîÉ= íØ= âêáãáí= íØ= çêÖ~åáòì~ê
åØ=âê~ÜáåØå=íçåØ=åØ=åàØ=ã~ëØ=íØ
ã~ÇÜÉ=ãÉ=Çá~ëéçêØå=ëÜèáéí~êÉ=íØ
âêáãáå~äáòì~ê= ÇÜÉ= åàØ= éàÉëØ= íØ
éçäáíáòì~êI=É=Åáä~=é~ê~èÉí=åàØ=Ñ~âíçê
ëÜìãØ= íØ= êØåÇØëáëÜØã= éØê
Ñìåâëáçåáãáå= É= äáÇÜàÉë= ëØ= âêáãáí

ÇÜÉ=íØ=íÉêêçêáòãáí=ëÜèáéí~êÒKO
aá~ëéçê~=ëÜèáéí~êÉI ëáé~ë=pÉêÄáëØI
ØëÜíØ= åàØ= éàÉëØ= É= âêáãáå~äáòì~ê
ÇÜÉ= åàØ= éàÉëØ= É= éçäáíáòì~êI= éçê
ÇìâÉ= èÉåØ= ëÜèáéí~êØ= éØê= ëÉêÄØíI
åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ~ëåàÉêá= íØ
é~ëíØêK= aá~ëéçê~= ëÜèáéí~êÉ= åØ
êêàÉÇÜØå= É= îÉéêáãí~êáëØ
âçãÄØí~êÉ= â~= èÉåØ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉí
åØ= ä~êíØëáåØ= É= éØêÖàÉÖàØëáîÉ= éØê
´äáêáãáå=É=~íÇÜÉìí=ÇÜÉ=åÇØêíáãáå
É= àÉíØë= èóíÉí~êÉ= åØ= îÉåÇI= ÇìâÉ
Ñáå~åÅì~ê= ÇÜÉ= ã~êêØ= éØêÖàÉÖàØëá
íØ=ãØÇÜ~=åØ=ÖàáíÜØ=Ü~éØëáêØå=âì
ØëÜíØ=ëÜéØêåÇ~êØ=éØê=í~=ëáÖìêì~ê
àÉíØëáãáå=É=~íÇÜÉìí=ÇÜÉ=´äáêáãáå=É

íáàK= ^àç= â~= ÇÜØåØ= éêçî~= íØ
ÑìèáëÜãÉ=éØê=í~=Ñìèáòì~ê=äìÑíØå=É
r†hJëØK=b=èì~å=pÉêÄá~=ÇÜÉ=j~êíó
r†hJåØ=çêÖ~åáò~íØ=íÉêêçêáëíÉ=~éç
íØ=âêáãáí=íØ=çêÖ~åáòì~êI=~àç=ãÄÉíÉí
ÉãÄäÉãØ= É= âêÉå~êáëØ= âçãÄØí~êÉ
ëÜèáéí~êÉK=kØ=éçêíêÉíáå=É=ë~à=åìâ
â~= ~ëåàØ= åàçääØK= ^ëâìëÜI èçÑíØ
ÉÇÜÉ= òçíØêá= j~êíóI åØ= ÉãØê= íØ
bîêçéØë É=éØê= áåíÉêÉë~í=É=pÉêÄáëØ
åìâ= ãìåÇ= í~= åàçääçëØ= ~íØ= ÇÜÉ
îÉéêØå=É=ë~àK
kàØâçÜØëáëÜíI= ë~åâëáçåÉí= èØ
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= òÄ~íçá
åÇ~à= oÉéìÄäáâØë= cÉÇÉê~íáîÉ= íØ
gìÖçëää~îáëØI= ëá= ÇÜÉ= Äääçâ~Ç~
íêÉÖí~êÉ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
j~èÉÇçåáëØ= åÖ~= ~å~= É= dêÉèáëØI
âçåíêáÄìì~å= èØ= èóëÜ= ÜÉêØí= íØ
îÉåÇçëÉëÜáå= êêìÖØí= É
âçåíê~Ä~åÇØë= ëØ= ÇêçÖØë= åÖ~
qìêèá~= ÇêÉàí= íêÉÖìí= Éîêçéá~åJ
éÉêØåÇáãçê= É= çêáÉåíì~ê= åØ
íÉêêáíçêáå= É= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= íØ
hçëçîØ=J=jÉíçÜáëØK=kàØ=éàÉëØ=É=íØ
~êÇÜìê~îÉ= èØ= êÉ~äáòì~å= ãÉ= âØíØ
éìåØ= íØ= é~äáÖàëÜãÉI= Ä~êíØëáí= É
âØíóêÉ= îÉéêáãí~êáîÉ= á= é~Öì~åI
Öàçà~I=åØ=ÑçåÇÉí=Üìã~åáí~êÉI=éêÉà
íØ=Åáä~îÉ=ì=Ñáå~åÅì~å=îÉéêáãí~êáíØ

É=éàÉëØí~êØîÉ=íØ=r†hJëØÒKP
pÉêÄá~= ÖàáíÜåàØ= â~= íÉåíì~ê= í~
é~ê~èÉëØ= îÉíÉå= ëá= ëÜíÉí= äáÇÉê= åØ
_~ääâ~åI= èØ= ØëÜíØ= É= ÑìèáëÜãÉ= í~
ÇáëáéäáåçàØ= ÖàáíÜØ= ê~àçåáåK= hØíØ
ÉÇÜÉ= É= â~= éêçé~Ö~åÇì~ê
ÖàÉêØëáëÜí=åØ=ÖàáíÜØ=ÜáëíçêáåØ=É=ë~à
éçäáíáâÉK=kàØ=Çìâìêá= É= íáääØ= ëÜáÜÉí
ÉÇÜÉ=åØ=Åáíáãáå=É=ãØëáéØêãI=âì=ì
îáÜÉí= Ñ~àá= ë~åâëáçåÉîÉ= íØ= ÄçíØë
âìåÇØê= gìÖçëää~îáëØI= èØ
âçåíêáÄìì~å= íØ= îÉåÇçëÉëÜáå
êêìÖØí= É= âçåíê~Ä~åÇØë= ëØ= ÇêçÖØë
åÖ~=qìêèá~=ÇêÉàí=íêÉÖìí=Éîêçéá~åJ
éÉêØåÇáãçê= É= çêáÉåíì~ê= åØ
íÉêêáíçêáå= É= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= íØ
hçëçîØ=J=jÉíçÜáëØÒK=aìâÉí=îØêíÉí
èÉëÜ~ê~â= âó= ~êëóÉíáãI= éçê= à~= èØ
åÇØêíçÜÉí= åØ= ~íØ= ãØåóêØ= íØ
ëíØêÜçääì~ê= èØ= åØ= éçäáíáâØå= ÇÜÉ
çéáåáçåáå= Éîêçéá~å= âçåëìãçÜÉí
ÇÜÉ=ÄØå=ÉÑÉâíÉ=ÇìâÉ=Ñ~îçêáòì~ê=íØ
âìåÇØêíØå=É=ëØ=îØêíÉíØëK=
^ëé~â= pÉêÄá~= ÉÇÜÉ= ëçí= åìâ= â~
îê~êàÉ= åÇØêÖàÉÖàÉ= éØê= ~íØ= èØ= â~
ÄØêØ=ãÄá=éçéìàí=É=_~ääâ~åáíI=ÇìâÉ
á= ëÜâ~íØêêì~ê= É= ÇìâÉ= îê~êØ= ãÉ
èáåÇê~= ãáàØê~= èóíÉí~êØ= íØ
é~Ñ~àëÜØãI= éçê= â~= ëÜèÉíØëáã= ëÉ
Äääçâ~Ç~= ÇØãíçá= _~ääâ~åáå= é~ëá
âêáàçá= âìëÜíÉ= íØ= Ñ~îçêëÜãÉ= åÖ~
é~ãìåÇØëá~= É= pÉêÄáëØ= éØê= í~
åÇ~äìêI= ëá= êêàÉÇÜçàØ= É= Äääçâ~ÇØë
åÇØêâçãÄØí~êÉÒK=
iÉñìÉëá= ÇìÜÉí= íØ= éØêéáèÉí= íØ
âìéíçàØ= ÇçãÉíÜØåáÉå= É= ´Çç
ÅáíáãáK=kÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÇáãØ=ëÉ=´Ñ~êØ
íÜçíØ= ~êãáâì= éØê= åÉK= kØëÉ
éØêéáèÉãá=í~=ÑëÜÉÜáã=~íØ=èØ=íÜçíØ
~áI= ÇçãÉíÜØåØ= ~á= â~= íØ= ÇêÉàíØI
ëÉéëÉ= åÉ= íêÉãÄÉãá= éêÉà= ~íóêÉ
íÜØåáÉîÉK= kØëÉ= îØêíÉíØ= ÇáâìëÜ= É
åÇàÉå= îÉíÉå= Ñ~àíçêI= äÉ= íØ= à~éØ
ääçÖ~êáI=éçê=éçêíêÉíá=âçãÄØí~ê=ÇÜÉ
éçêíêÉíá= É= äìÑí~= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= åìâ= á= â~
ÄçêñÜ= åàçääçëàÉàÉ= ~ë= pÉêÄáëØ= É= ~ë
åÇçåàØêáí= èØ= îØêíÉíØ= ØëÜíØ= á

åàçääçëìêK=råØ=â~ã=ÇØëÜáêØ=èØ=åÉ
ÇìâÉ=É=åàçÜìê=íØ=îØêíÉíØåI=íØ=ÇáãØ
íÛá= âíÜÉàãØ= éØêÖàáÖàÉ= ÉÇÜÉ
~êãáâìíK
^ëâìëÜ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= Ü~ÄáíÉíI
~êãáâì= âêóÉå= éìåØå= É= íáàK= jÉ
êØåÇØëá= ØëÜíØ= èØ= ÉÇÜÉ= åÉ= íØ
âêóÉàãØ=éìåØå=íçåØK=kØ=ÅáíáãÉí=É
ãØëáéØêãÉ=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=~íç=èØ=Çç
íØ= ÅáíçÜÉå= åØ= âØíØ= â~éáíìääI
äÉñìÉëáí=Çç=íØ=~êêáàåØ=íØ=âìéíçàåØ
ëÉ=éØê=pÉêÄáåØ=íØ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØí
âìÇç= èØ= à~åØI= à~åØ= ã~ÑáçòØI
âêáãáåÉäØI= íÉêêçêáëíØI
Ä~ëÜâØéìåØíçê= íØ= âêáãáíI
íê~Ñáâ~åíØI=ÉíàKI=åÇØêë~=ëÜèáéí~êØ=íØ
ãáêØ= âçåëáÇÉêçÜÉå= ~í~= íØ
ÄáåÇìêáíI= ~í~= èØ= åìâ= É
âìåÇØêëÜíçàåØ=éìëÜíáãáå=ÇÜÉ=~í~
èØ= Ä~ëÜâØéìåçàåØ= ãÉ
éìëÜíìÉëáåK=kÇØêë~=´Çç=íÜáêêàÉ=åØ
ÉãØê= íØ= ~íÇÜÉìíI= íØ= âçãÄáíI= íØ
ãçê~äáí=ÇÜÉ= íØ=ÇêÉàíØëáëØ=èØ=âÉåá
ÇØÖàì~ê= ÇÉêá= ëçíI= pÉêÄá~= É
âçåëáÇÉêçå=âêáãáå~äáíÉíK=qØ=ÖàáíÜØ
~í~= èØ= â~åØ= âØíØ= ãÉåÇáãI= íØ
´Ñ~êØÇç= âçãÄØëáÉ= èçÑëÜáåI= ÉÇÜÉ
ëÜèáéí~êØ=éç=íØ=àÉåØI=ìåØ=ÇØëÜáêçà
íØ=îáÜÉå=åØ=Ñêçåíáå=É=çéáåáçåáí=íØ
pÉêÄáëØ=éìÄäáâáëÜíI=ëÉ=ëÜèáéí~êØîÉ
åØ=ÜáëíçêáåØ=É=íóêÉ=åìâ=ì=éêáëÜáå
éìåØK=kÇçëÜí~=Çç= íÛá=ãìåÇçàåØI
ëá´=Çç=íÛá=ãìåÇçàØ=ÉÇÜÉ=ê~éçêíá= á
aáÅâ j~êíóí= åØ= ÉãØê= íØ= bîêçéØë
ãÉ=Öàóâ~íØå=ëéÉÅá~äÉ=èØ=éêçÇÜçà
ÇÜÉ=îìêá=åØ=îÉéêáãI=éçê=åØ=ÑìåÇ
Ñáíçêà~= ØëÜíØ= É= ëÜèáéí~êØîÉ= íØ
åÇÉêëÜØã= ÇÜÉ= É= äìÑíØí~êØîÉ= íØ
r†hJëØK
kÖ~= éçíÜì~à= VMM= ãáäáçåØ= abj
Eã~êâ~= ÖàÉêã~åÉF= èØ= ~êêáíØå= åØ
hçëçîØ=É=jÉíçÜá=åÇØêãàÉí=îáíÉîÉ
NVVS= ÇÜÉ= NVVVI= ÖàóëãØå= É
éØêÄØåáå= é~ê~íØ= É= Ñáíì~ê~= ãÉ
íêÉÖíáåØ= É= å~êâçíáâØîÉI= èØ
ëéÉÅá~äáëíØí=É=fåíÉêéçäáí=åØ=ÇÜàÉíçê
íØ= îáíáí= OMMMI= á= ´ì~å= åØ
éØêÑìåÇáãáå=ëÉ=à~åØ=îÉéêáãí~êá=íØ
ãàÉíÉîÉ= íØ= ãÄäÉÇÜìê~= éØê
hçëçîØå= ÇÜÉ= r†hJåØ= íØ
éØêÇçêìê~=éØê=é~ëíêáãáå=áäÉÖ~äáëÜí

íØ=é~ê~îÉ=íØ=Ñáíì~ê~ÒKQ
råØ=åìâ=â~ã=éêáíìê=èØ=pÉêÄá~=íØ
ëÜéêÉÜÉí= åÇêóëÜÉK= kØëÉ= Çç= íØ
ëÜéêÉÜÉà=åÇêóëÜÉ=Çç=íØ=ÇáäíÉ=åÖ~
îÉíà~K= mçê= ëÜèáéí~êØí= èØ= á= â~åØ
ÇÜØåØ= ~íç= íØ= ~êÇÜìê~= Ñáå~åÅá~êÉ
éØê= äìÑíØå= É= íóêÉ= éØê= äáêáI= É= ÇáåØ
ãáêØ= ëÉ= ãÉ= ë~= ãìåÇ= É= ÇàÉêëØ= á
â~åØ=Ñáíì~ê=~íç=é~ê~I=ÇìâÉ=éìåì~ê
é~=çê~ê=èØ= íØ= Ñáå~åÅçàåØ= Ñ~ãáäàÉí
åØ= î~êÑØêá= íØ= íÉàëâ~àëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
à~éáå= âçåíêáÄìíáå= É= ãìåÇëÜØã
éØê=´äáêáãáå=åÖ~=éìëÜíìÉëáK=
qØ= ÖàáíÜØ= ÄÉëçà= É= âìàíçàåØ= ÉÇÜÉ
îÉåÇáãáå= É= pÜí~Äáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã= íØ= r†hJëØ= éØê
ãçÄáäáòáãáå= É= éØêÖàáíÜëÜØãI= âì
éØêà~ëÜíçÜÉëÜáå= åÖ~= ãçÄáäáòáãá
íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=ãÉ=éìåØå=É=íóêÉ=åØ
bîêçéØå= mÉêØåÇáãçêÉ= É= åØ
^ãÉêáâÉI= âáëÜáå= ãìåÇØëá= íØ
Ñáå~åÅçåá=ë~Çç=é~â=èØ=äìÑíØí~êØí=íØ
ãìåÇ= íØ= î~òÜÇçåáå= âêóÉêàÉå= É
ÇÉíóê~îÉ= äìÑí~ê~âÉ= âìåÇØê
éìëÜíìÉëáíK= mç= íØ= âáëÜíÉ= é~ê~= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= É= íØ= ÄçääëÜãÉ= ëá´
éêÉíÉåÇçå=pÉêÄá~=åØ=ÇÉâä~êáãÉí=É

ë~àI= åìâ= âáëÜíÉ= åÉîçàØ= íØ
ëÜã~åÖÉëÜáå= âàç= â~íÉÖçêá= É
ëÜèáéí~êØîÉ=åÖ~=ãçÄáäáòáãá=éØê=íØ
èÉåØ=äìÑíØí~êØ=åØ=ÑêçåíÉí=É=äáêáëØ=åØ
~íÇÜÉK=
mê~I=ÇìÜÉí=âìéíì~ê=ëÉ=ÉÇÜÉ=~í~=èØ
â~åØ=Ñáå~åÅì~ê=iìÑíØå=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØëI= â~åØ= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìíáå=É=íóêÉ=ëÜìãØ=íØ=ã~ÇÜ
éØê=äáêáåØK=mçê=~ëåàØ=éêÉà=íóêÉ=åìâ
â~=ãÉåÇì~ê= íØ= ÑáíçàØ=åØ= êêìÖØ= íØ
é~äáÖàëÜãÉ= éØê= íØ= Ñáå~åÅì~ê
äìÑíØåK=
bÇÜÉ=bìêçé~=åØ=îáíáå=NVVU=ÇìâÉ
ÇØÖàì~ê= ëÜéáÑàÉí= ëÉêÄÉ= ÄØêá= åàØ
Äääçâáã=íØ=éØêâçÜëÜØã=íØ=âØíóêÉ
ÑçåÇÉîÉI= éçê= âìê= îØêíÉíçà= ëÉ= ~íç
åìâ= áëÜáå= íàÉíØê= îÉ´ëÉ= é~ê~= íØ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=ÉãáÖêì~ê=èØ=á=Ñáíçåáå
ãÉ=éìåØå=É=íóêÉ=íØ=åÇÉêëÜãÉ=åØ
îÉåÇÉí= É= bîêçéØë= ÇÜÉ= èØ= á
Ñáå~åÅçåáå= éØê= äáêáåØ= É= îÉåÇáí= íØ
íóêÉI âó= Äääçâáã= ì= Üçè= ÇÜÉ
Ñáå~åÅáãá=î~òÜÇçà=åçêã~äáëÜíK
h~å~äÉí=éØê=íê~åëéçêíáã=áäÉÖ~ä=íØ
ÇêçÖØëI=r†h=åìâ=á=â~=ëÜÑêóíØòì~ê
îÉíØã= ëá= ãØåóêØ= èØ= ÜÉêçáå~= íØ
íê~åëéçêíçÜÉà= åØ= bîêçéØI= éØê
ëÜâ~â=íØ=Ñáíáãáí=EéêçÑáíáíF=íØ=ã~ÇÜI
éçê= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ= ÑìíàÉë= ëØ
~êãØîÉ= åØ= _~ääâ~åK= aêçÖ~= ØëÜíØ
âØãÄóÉê=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=ãÉ=~êãØ
çëÉ= ~íç= à~åØ= ÄäÉêØ= ãÉ= é~ê~= íØ
Ñáíì~ê~=åÖ~=íêÉÖíá~=É=å~êâçã~åØîÉ
åØ= pÜèáéØêáI= _çëåàØ= J
eÉêÅÉÖçîáåØI= hêç~ÅáI= åØ= náéêçI
fí~äáI= j~ä= íØ= wáI= wîáÅØê= ÇÜÉ= åØ

qìêèáÒKR
páé~ë= Åáíáãáí= íØ= ãØëáéØêã
ÖàáíÜâìëÜ= ÇìÜÉí= íØ= âìéíçàØ= ëÉ
ëáé~ë= éêçé~Ö~åÇØë= ëÜéáÑØëÉ= íØ
pÉêÄáëØI=́ Çç=~êãØ=èØ=â~=~êÇÜìê=åØ
hçëçîØ= éØê= íØ= äìÑíì~ê=ãÉ= íØ= éØê
´äáêáãáå= É= îÉåÇáí= åÖ~= éìëÜíìÉëáI
ØëÜíØ=ÄäÉêØ=ãÉ=é~ê~í=É=ÇêçÖØë=ÇÜÉ
íØ= íê~Ñáâìí= íØ= ë~àK= b= éØê= âØíØ= åìâ
éØêíçÜÉí= íØ= åàçääçëÉå= àç= îÉíØã
ëÜèáéí~êØíI= éçê= ÉÇÜÉ= _çëåàÉ= J
eÉêÅÉÖçîáå~I= hêç~Åá~I= náéêçà~I
fí~äá~I=j~äá=á=wáI=wîáÅê~=ÇÜÉ=qìêèá~K
kìâ= à~åØ= îÉíØã= âØíç= ëÜíÉíÉ= èØ
âçåëáÇÉêçÜÉå=ëÉ= áëÜáå=åØ= äçàØå=É
ëÜèáéí~êØîÉ=éØê=íê~Ñáâìå=É=aêçÖØëK
kØ= ÅáíáãÉí= É= ãØéçëÜíãÉ= Çç= íØ
ëÜáâçåá= ëÉ= åìâ= âìêëÉÜÉí= ~ë
cê~åÅ~I= ^åÖäá~I= dàÉêã~åá~I
h~å~Ç~à~= É= ÉÇÜÉ= pÜ_^Jà~K= mçê
âØíç= åìâ= à~åØ= ÄÉÑ~ëáI= åÉ= àÉãá
ãØëì~ê= ãÉ= ëÜéáÑàÉ= íØ= íáää~K
mêçÄäÉãá=èØåÇêçå=åØ=~íØ=ëÉ=ëá=íÛì
ÄØÜÉí= É= è~êíØ= aáÅâ j~êíØîÉ= ëÉ
âØíç= à~åØ= ã~ëÜíêáãÉK= oêìÖ~= É
ëè~êáãáí= íØ= âØíóêÉ= íØ= é~îØêíÉí~îÉ
èØ= ì~= îÉëÜáå= ëÉêÄØí= íØ= ÖàáíÜØîÉI
éçê=éØê=Ü~íØê= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ=çëÉ
åØå= Çáâí~íáå= É= íóêÉI= èØ= âØíØ= åìâ
ÄÉëçà= ëÉ= É= éê~åçàåØ= ÖàÉêã~åØíI
Ñê~åÅÉòØíI= ~åÖäÉòØíI= áí~äá~åØíI
ÖêÉâØíI= íìêèáíI= ëâ~åÇáå~îØíI
~ãÉêáâ~åØí= ÉíàKI= èØ= íØ= àÉåØ= îØåØ
åØå= Çáâí~íáå= É= ëÜèáéí~êØîÉ= É= íØ
ÄØàåØ=´Ñ~êØ=Çì~å=ëÜèáéí~êØíK
råØ=à~ã=á=ëáÖìêí=àç=ëáé~ë=ÄáåÇàÉîÉI
éçê= ÇìâÉ= É= é~êØ= ÇÜÉ= åàçÜìê
ÖàÉåÇàÉå=åØ=îÉåÇáå=ÇÜÉ=åØ=âçÜØå
âì= ÇÜÉ= âìê= â~= åÇçÇÜìêI= ëÉ= ´Çç
~êãØ= É= Ñìíìê= ÇÜÉ= éØêÇçêìê= åØ
iìÑíØå=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=åÖ~

r†hJà~I= ØëÜíØ=ÄäÉêØ=ãÉ=é~ê~íØ= É
ãìåÇáí= ÇÜÉ= íØ= ÇàÉêëØë= ëØ
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= ~íÇÜÉ= ÇÜÉ= åØ
îÉåÇÉí= É= íàÉê~I= ëá= ÇÜÉ= äìÑíØí~êØí
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= â~åØ= âØêâì~ê= Ñ~ê
äìâëá=éØê=îÉíØ=éØêîÉ´=ÉäÉãÉåíØîÉ
ãØ=ãáåáã~ä= éØê= àÉíÉëØK=aÜÉ= âìê
íÜÉã= äìÑíØí~êØíI= åìâ= â~ã
é~ê~ëóëÜ= ìëÜí~êØí= É= íÜàÉëÜíØ= íØ
ÑêçåíáíI= éçê= åÖ~= hçã~åÇ~åíá= á
mØêÖàáíÜëÜØã=É=r†hJëØI=~åØí~êØí
ÇÜÉ= Ñìåâëáçå~êØí= É= pÜí~Äáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã= É= åØ= ÖàáíÜØ
ÜáÉê~êâáåØ=É=âØë~à=äìÑíÉI=èØ=ìåØ=éØê
Ñ~íáå= ÇÜÉ= äìãíìêáåØ= íáãÉ= á= â~ã
åàçÜìê= ÇÜÉ= ì~= Çá= ÄØã~í= ÇÜÉ
àÉíÉëØå=É=~ë~à=âçÜÉ=íØ=ä~îÇáëÜãÉI
éØê=íØ=ÅáäØå=~í~=îÉíØ=éçê=ÉÇÜÉ=´Çç
ëÜèáéí~ê=ÇìÜÉí=íØ=åÇáÜÉí=âêÉå~êØK
jÉ= ~êÇÜàÉå= É= ÑçêÅ~îÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= hçëçîØ= J
jÉíçÜá= ì= âêóÉ= ÇÉòáåíÉÖêáãá= ÇÜÉ
´ãáäáí~êáòáãá=Ñçêã~ä=á=r†hJëØI=éçê
âàç=çêÖ~åáò~íØ=~ë=ÇÉêá=ãØ=ëçí=åìâ
É=â~=åÇØêéêÉêØ=îÉéêáãí~êáåØ=É=îÉíK
kàØ= éàÉëØ= É= éØêÄØêàÉë= É= â~
çêáÉåíì~ê= îÉéêáãí~êáåØ= åØ= éä~å
éçäáíáâI= åØéØêãàÉí= é~êíáîÉW= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É=hçëçîØëI= ^äÉ~åÅ~
éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØëI
åÇØêë~= êêÉíÜ= NMKMMM= éàÉëØí~êØ íØ
r†hJëØ= à~åØ= éØêÑëÜáêØ= ãÉ
íê~åëÑçêãáãáå= É= r†hJëØ= åØ
hçêéìëáå=É=jÄêçàíàÉë= ëØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= åØ= pÜØêÄáãáå= É= mçäáÅáëØ= ëØ

hçëçîØëÒKS
†Ñ~êØ=ãÉåÇçå=pÉêÄá~=åØ=âØíØ=äáÄØê
íØ= OMMQ= ÇÜÉ= aáÅâ j~êíó= ãÉ
ê~éçêíáå=É=îáíáí=OMNMI=~=ãçë=â~åØ
ãÉåÇì~ê= ëÉ= ´äáêáãí~êØíI= é~ëá= íØ
´äáêçÜÉà= ~íÇÜÉì= Çç= í~= Äê~âíáëåáå
~íØ\=k~íóêáëÜí=é~ë= äìÑíÉ= äìÑíØí~êØí
áåÖê~åçÜÉå= åØ= é~êíá= éçäáíáâÉI= åØ
éçäáÅá= íØ= îÉåÇáíI= åØ= ÑçêÅ~í
ìëÜí~ê~âÉ= ÇÜÉ= åØ= ~Çãáåáëíê~íØå
ÅáîáäÉK=mëÉ=pÉêÄá~=ÇÜÉ=òçíØêá=j~êíó
ãÉåÇçàåØ= ëÉ= é~ë= äìÑíÉ= ~í~= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= áëÜáå= ~ëâìåÇK= mëÉ
ãÉåÇçàåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=áëÜáå=à~ëÜíØ
hçëçîØë=çëÉ=íØ=ãçë=âáëÜáå=~ëåàØ=íØ
ÇêÉàíØ\=^=É=âìéíçàåØ=éëÉ= äìÑíçÜÉí
éØê= äáêá= pÉêÄá~= É= òçíØêá= j~êíó\
oÉ~äáëÜí= âìê= äÉñçå= ÇÉâä~êáãÉ= íØ
íáää~=~í~=èØ=á=â~åØ=ëÜâêì~ê=ÇìâÉí=ëÉ
à~åØ=ëÜ~â~ñÜáåàI=éçê=èØ=ÄØàåØ=ëá´
íÜçåØ=ëÜèáéí~êØíW=pÜ~â~=é~=âêáéØK
EsáàçåF

U mç=~íó=Ñ~èÉ=NM
V lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà=íØ
ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI= ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI= _ÉçÖê~ÇI OMMQI= Ñ~èÉ= NNI
Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
N lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà=íØ
ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI= ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI= _ÉçÖê~ÇI OMMQI= Ñ~èÉ= VI
Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
O mç=~íó=Ñ~èÉ=V
P lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà=íØ
ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI= ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI= _ÉçÖê~ÇI OMMQI= Ñ~èÉ= VI
Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
Q lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà=íØ
ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI= ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI=_ÉçÖê~ÇI OMMQI=Ñ~èÉ=VJNMI
Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
R lÄáäá´I=jáääçëÜI=båÖàØàí=É=òáåà=íØ
ëâØíÉêêØë= âçëçî~êÉÒI= ÇçëàÉí
ëÉâêÉíÉÒI= _ÉçÖê~ÇI OMMQI= Ñ~èÉ= NMI
Äçíáãá=ëÉêÄáëÜí
S mç=~íó=Ñ~èÉ=NM
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kÖ~W=^êÇá~å=kaob`^

hçÜØí= É= ÑìåÇáí= Éãåá= á= bêåÉëí
hçäáèáí=~ëÜí=éØêÑçäØ=ëÜìãØI=ã~ÇàÉ
íìÉ= ëÜâìÉ= ÇÉêá= ~íàÉ= ë~= ãÉ
Ü~ãÉåÇØëìÉ= åàá= äáÇÜàÉ= íØ= íáà= ãÉ
hd_JåØK= eáéçíÉò~í= é~= Ä~òØ= åìâ
ãÉêáíçàåØ=~ëåàá=éØêÖàÉÖàÉI=éê~åÇ~à
âó=ëÜâêáã=â~=ëá=èØääáã=íÜàÉëÜí=ãÉ
ÜàÉÇÜØ= ÇêáíØ=ãÄá= åàá=ãçãÉåí= íØ
Å~âíìÉã= íØ= àÉíØë= ëØ= hçäáèáí= åØ
ãØêÖáãI=âìê=~á=áëÜíÉ=îì=åØ=ëÜØåJ
àÉëíêØå=É=hd_JëØK
oêØÑáãá=á=âØíáà=ÉéáëçÇá=á=éØêâÉí=ÜáëJ
íçêáëØ= ëØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí=éêÉà=ã~
ëÉ= â~íØê= ÇÉâ~Ç~ëÜ= íØ= ~ÖàÉåíáí
ëÜèáéí~ê= ã~= íØ= ëìâëÉëëÜØã= åØ
`f^I=qçå=hçâØëI=åàá=åàÉêáì=èØ=â~äçá
íØ= ÖàáíÜ~= Éí~é~í= É= â~êêáÉêØë= åÖ~
éØêâíÜóÉëI= åØ= ~å~äáëíI= ÖàìêãìÉë
ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ=êÉâêìíìÉë=åØ=ëÜìãØ
èóíÉíÉ=íØ=bìêçéØëK
h~ã= é~ëØ= Ñ~íáå= íÛá= ÖØòçÜÉã= éØê
ëÜìãØ=îáíÉ=ãáèëáëØ=ëØ=qçå=hçâØëI
åàá= é~íêáçí= á= îØêíÉíØ= èØ= ëÜéÉåòçá
àÉíØå= É= íáà= íìÉ= éìåìÉ= éØê
^ÖàÉåÅáåØ= É= i~åÖäÉóJí= âìåÇØê
êÉÖàáãáí= íØ= qáê~åØë= ÇÜÉ= ~íáà= íØ
_ÉçÖê~ÇáíI= âìåÇØê= _êáÖ~Ç~îÉ= íØ
hìèÉ=åØ=fí~äá=ÇÜÉ=hd_JëØK
qçå=hçâ~=â~=Çáë~=Ç~íØäáåÇàÉI=éçê
åØ= íØ= îØêíÉíØ= â~= äáåÇØ= åØ= `ÉíáåØ
ãØ=OS=éêáää=NVNT=åØ=Ñ~ãáäàÉå=É=åàá
íêÉÖí~êá= ëÜáêçâ~ë= èØ= äØîáòíÉ= åÖ~
sÉåÉÇáâì=åØ=pÜâçÇØê=É=`ÉíáåØX=â~
îÇÉâØ= åØ= ãçëÜØå= VTJîàÉ´~êÉ= åØ
qêáÉëíÉK=f=ãÄÉíìå=åØ=fí~äá=èóëÜ=éêÉà
âçÜØë=ëØ=äìÑíØëI=hçâ~I=åñ~åØë=á=ží
dàÉêÖà=cáëÜíØë=åØ=äáÅÉìå=fääóêáÅìãI
ëá´= á= éØäèÉåíÉ= ãÉ= ì= éØêâìÑáòìÉI
åáëá=ãÉ=Ä~ëÜâØéìåìÉ=åØ=qêáÉëíÉå
É=éìëÜíìÉãÉ=éêÉà=íêìé~îÉ=íØ=qáíçë
ãÉ= `çìåíÉê= fåíÉääáÖÉåÅÉ= `çêéë
E`f`FI= pÜØêÄáãáå= É= fåíÉäáÖàÉåÅØë
ëØ=ìëÜíêáëØ=~ãÉêáâ~åÉ=Öà~íØ=iìÑíØë
ëØ= aóíØ= _çíåçêÉI= á= Åáäá= áëÜíÉ
é~ê~êÉåÇØë= á= `f^JëK= pá= ~íØÜÉêØ
~ëÜíì=ÉÇÜÉ=ã~=îçåØ=âìê=îáàçá=ãÉ
éìåìÉ=éØê=`f^JåI=~á=ÇÜ~=åàá=âçåJ
íêáÄìí=íØ=ê~åÇØëáëÜØã=åØ=òÄìäáãJ

áå= É= ëÜìãØ= ~ÖàÉåí~îÉ= íØ=qáê~åØë
èØ= ~ëçâçÜÉ= îÉéêçåáå= åØ= qêáÉëíÉ
éØê= ääçÖ~êá= íØ= ra_JëØI= éçê= ÉÇÜÉ
~åÉâ~åÇ= bìêçéØëI= ãÄØêêáàíá= ãÉ
åñàÉêêØ=íØ=Üçää~=éêÉà=pÜèáéåáàÉ=ãÉ
íØ= Åáä~í= `f^= é~àáëíÉ= é~ê~ëÜìíáëí~í
èØ=ÜáÇÜíÉ=åØ=ã~äÉí=É=îÉåÇáí=íçåØI
ãÉ=âêáàìÉ=âçåí~âíÉ=ãÉ=åàÉêØò=åØ
~íÇÜÉ=ÇÜÉ=ãÉ=ãìåÇØëìÉ=â~äáãáå
åØ=mÉêØåÇáã=íØ=éÉêëçå~îÉI=áåÑçêJ
ã~ÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ= éêçî~îÉ= íØ
âêáãÉîÉ=íØ=êÉÖàáãáí=ÉåîÉêáëíK
mØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=åØéØêãàÉí=íáà
ãÉ= ëÜØêÄáãáå= ~ãÉêáâ~å= íØ= `f`I
ÄÉëçà=ëÉ=åàá=ÇáíØ=Çç=íØ=éØêãÉåÇÉå
ãÉ=åÇÉêáã=ëÜìãØ=åàÉêØò=ÇÉêá=ãØ
ëçí=âêÉàí=íØ=é~åàçÜìåI=ëá´=~ëÜí=éØê
ëÜÉãÄìää= jÉÜãÉí= hçíçêêáI
â~éáíÉåá= á= ~åáàÉë= oçò~Ñ~ÒI= ÇÜÉ
^ëää~å=_ÉÖì=á=~åáàÉë=qÉìí~ÒI=èØ=åØ
ÑìåÇáå= É= îáíÉîÉ= ÛQM= éØêëÜâçåáå
êêìÖØå=ÇÉí~êÉ=aìêêØëJqêáÉëíÉI=~éç
íêáãá= á=ìêíØ= ëÜâçÇê~å=e~ñÜá=pìäØ
pã~àäá=èØ=ãÉ=ëÜìãØ=Öìñáã=åÇáÜJ
ãçá= â~ìòØå= ~åíáâçãìåáëíÉ= íØ
~ãÉêáâ~åØîÉK
j~=îçåØ=qçå=hçâØå=É=ÖàÉàãØ=åØ
oçãØI=^íÜáåØI=sàÉåØI=r~ëÜáåÖíçåI
_ÉçÖê~ÇI=jáä~åçK=mØê=ÇÉâ~Ç~=jêK
`~êäëçåI=ëá´=åàáÜÉà=åØ=ÇÉíóêØI=ãçêá
åØ=éóÉíàÉ=ëÜìãáÅØå=É=ëÜèáéí~êØîÉ
íØ=~êê~íáëìå=èØ=é~ê~èáëåáå=åÇçåàá
Ñ~êØ=áåíÉêÉëá=éØê=`f^JåW=ìëÜí~ê~âØI
åØéìåØëI= ~ÖàÉåí~= íØ= páÖìêáãáíI
ÑëÜ~í~êØI= Ñìåâëáçå~êØK= jÄØêêáíá
ÉÇÜÉ=ãÉ=êÉâêìíìÉ=Çáë~=~ÖàÉåí~=íØ
âìåÇØêòÄìäáãáí= ëÜèáéí~ê= èØ= åìâ
Çç= íØ= ÇáâíçÜÉëÜáå= âìêêØ= éêÉà
êÉÖàáãáí=íØ=qáê~åØë=ëá=ÇÜÉ=çêÖ~åáòçá
åàá=êêàÉí=éØêÖàáãá=åØ=Çáë~=~ãÄ~ë~J
Ç~= ëÜèáéí~êÉ= éêÉà= âì= ^ÖàÉåÅá~
ãØëçåíÉ= âçãìåáâáãÉí= ëÉâêÉíÉ
ãÉ=qáê~åØå=ÇÜÉ=íØ=ÇÜ~å~=íàÉê~=ãÉ
ê~åÇØëáI= ëá= éKëÜK= îÉåÇÄ~åáãÉí= É
áåÑçêã~íçêØîÉ= íØ= páÖìêáãáí= åØ
bìêçéØI= íØ= ÅáäØí=ÇáÖàÉëÜáå= ëáëíÉãJ
~íáâáëÜí= ÇÜÉ=ÇÉíóêçÜÉëÜáå= íØ= àÉéJ
åáå=áåÑçêã~í~=íØ=Ö~ÄìÉãÉK
mçê=âØíì=éç=åÇ~äÉãá=îÉíØã=íÉ=åàá
çéÉê~Åáçå= á= ÇêÉàíìÉã= éêÉà= íáà= èØ
âáëÜíÉ= éØê= èØääáã= òÄìäáãáå= ÇÜÉ

ÇÉã~ëâáãáå=É=åàá=~ÖàÉåíá=íØ=hd_J
ëØ=åØ=oçãØI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=ÑáíìÉ=ÄÉëJ
áãáå= É= bêåÉëí= hçäáèáí= ÇÜÉ
êêÉòáâçåíÉ= éçòáÅáçåáå= É= âØíáà= íØ
ÑìåÇáíK= kÖà~êà~= êêØÑÉÜÉí= åÖ~= îÉíØ
qçå= hçâ~= åØ= âìàíáãÉí= É= íáà~= åØ
ÇçêØëÜâêáã= íØ= Åáä~í= ëÜéÉàí= Çç= íØ
ëÜçÜáå=ÇêáíØå=É=ÄçíáãáíK=̀ f =̂âáëÜíÉ
ÑêáâØ= åÖ~= åàá= Éâëéçòáã= á= ãìåÇJ
ëÜØã= á=hçäáèáíI=ãÄ~ëá= ~á= áëÜíÉ=åØ
ÇáàÉåá=íØ=éä~åÉîÉ=ãÉ=ê~åÇØëá=ëá=ÇÜÉ
ãÄ~åíÉ=~ëçâçÜÉ=åØ=ëÜíØéá=âçêêÉJ
ëéçåÇÉåÅØå= éêáî~íÉ= ãÉ= ëÜìãØ
éÉêëçå~äáíÉíÉI=ãÉ=òóêí~êØ=íØ=`f^JëI
íØ= fåíÉääáÖÉåÅÉ= pÉêîáÅÉI= ãÉ
~ìíçêáíÉíÉ= áí~äá~åÉI= ãÉ= ãØêÖáãJ
í~êØ=éçäáíáâØ=ÉíàK
sÉíØ= hçäáèá= É= âáëÜíÉ= íØ= è~êíØ= ëÉ
~ãÄ~ë~Ç~í= É= qáê~åØëI= _ÉçÖê~Çáí
ÇÜÉ= jçëâØë= íêÉÖçåáå= ëÜìãØ
áåíÉêÉë= éØê= îÉéêáãí~êáåØ= É= íáà= åØ
oçãØ= ÇÜÉ= ëáÇçãçë= ~íØ= íØ
pÜÉàò~îÉ= èØ= ~á= ÇêÉàíçåíÉK= mê~åØ
iáÄê~êáëØ=kÇØêâçãÄØí~êÉ= oáòòçäáI
âØíç=íêá=~ãÄ~ë~Ç~=éçêçëáíåáå=êêÉÖJ
ìääáëÜí= åàá= åìãØê= íØ= âçåJ
ëáÇÉêìÉëÜØã=êÉîáëí~ëÜK
kØ=îáíáå=NVSV=qçå=hçâ~I=~ëçâçÜÉ
~ÖàÉåí=ãÉ=ëÜØêÄáã=åØ=oçãØ=åØ=åàá
âçÜØ= âìê= pÜÉÑ= pí~Åáçåá= áëÜíÉ
pÉóãçê= oìëëÉääI= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÑêÉâìÉåíáãáí=îää~òåçê=èØ=âáëÜíÉ=ãÉ
hçäáèáåI=îØêÉå=~Ñêáãáå=É=é~éêáíìå
ãÉ=âØíØ=íØ=ÑìåÇáí=íØ=åàá=ÑáÖìêÉ=íØ=êÉI
âêÉàíëáëÜí=íØ=é~åàçÜìåK=_~ÜÉà=Ñà~äØ
éØê=åàáÑ~êØ=^åÖÉäç=ÇÉ=dÉåíáI=ÑáÖìêØ
ãáëíÉêáçòÉ=á=~êÇÜìå=éêÉà=Üá´áí=éØê
íØ=Åáäáå=ÇáÜÉà=ëÜìãØ=é~âK=aáÜÉà=éØê
ëÜÉãÄìää= ëÉ= á= à~íáI= ëáÅáäá~åI= ãÉ
éìëÜíáãáå= É= pÜèáéåáëØ= áëÜíÉ
ëÜéØêåÖìäØ= éØê= åàá= àÉíÉëØ= ã~= íØ
ãáêØ= åØ= qáê~åØ= íìÉ= éìåìÉ= ëá
ãÉâ~åáâK=jÉ=ÑìåÇáå=É=iìÑíØë=ÖàìêJ
ãØí=É=^åÖÉäç=ÇÉ=dÉåíáí=ÜìãÄåáåI
éçê=âáëÜíÉ=ÇóëÜáãÉ=Ó=êêØÑÉå=hçâ~=Ó
ëÉ= åØ= îáíÉí= ÛRM= åØéØêãàÉí
^ãÄ~ë~ÇØë= pçîàÉíáâÉ= åØ= qáê~åØ
áëÜíÉ=íê~åëÑÉêìÉ=åØ=jçëâØK
^åÖÉäç=ÇÉ=dÉåíá=îÉíØ=éçÜçåíÉ=ëÉ
âáëÜíÉ= éØêÑìåÇìÉ= ëíìÇáãÉí= åØ
_opp= ÇÜÉ= åØ= îáíáå= NVSV= áëÜíÉ

âíÜóÉ= åØ= oçãØK= pí~Åáçåá= á= `f^Jë
åØ= oçãØ= ãØëçå= é~= îçåÉëØ= ëÉ
hd_Jà~= á=âáëÜíÉ=ã~êêØ=åàá=ÇÜçãØ
ãÉ=èáê~=åØ=sá~=̀ çä~=Çá=oáÉåòçI=åK=QK
kÇØêâ~è= aÉ= dÉåíá= âáëÜíÉ= ã~êêØ
ãÉ=èáê~=ÉÇÜÉ=åàá=Ä~åÉëØ=íàÉíØê=åØ
åàá= ÑëÜ~í= åØ= îÉêá= íØ= oçãØëI= åØ
pìíêáI= âì= òÜîáääçåíÉ= í~âáãÉ= ÉÇÜÉ
ãÉ= Çáë~= ëÜèáéí~êØK= _~åÉë~= åØ
pìíêá= éØêÇçêÉà= Öàçà~= éØê= ãÉ= á
ÇÜ~åØ=äÉÜíØëáãÉ=éØê=ãÉ=éØêâíÜóÉ
áí~äáëÜí=açëíçàÉîëâáå= éØê= åàá= ëâÉJ
å~ê=ÑáäãáI=éØê=éØêÖ~íáíàÉå=É=íØ=Åáäáí
âáëÜíÉ= é~ëØ= åàá= çÑÉêíØ= åÖ~= ~å~= É
o^fJíK
hçâ~= ~ä~êãçÜÉí= ãÉåàáÜÉêØI= éëÉ
íìÉ= èÉåØ= á= ä~ìêìÉã= åØ= pÜâÉåÅ~
mçäáíáâÉ=åØ=qêáÉëíÉ=ÇÜÉ=íìÉ=É=åàçJ
ÜíØ= ãáêØ= äÉíØêëáåØ= ÇÜÉ= ÖàìÜØå
êìëÉI=èØ=É=âáëÜíÉ=ëíìÇàìÉ=åØ=âìêëÉ
ëéÉÅá~äÉ= åØ= r~ëÜáåÖíçåI= É= ÇáåíÉ
ãáêØ= ëÉ=açëíçàÉîëâá= áëÜíÉ= á= éØêâJ
íÜóÉã=ãàÉëÜíêáëÜí=åØ=ÖàìÜØå=áí~äJ
á~åÉK= kÇØêâ~è= ãÉêê= îÉëÜí= ÉÇÜÉ
ãØåóêØå= ëÉëá= aÉ= dÉåíá= á= áëÜíÉ
~ÑêìÉ=hçäáèáí=åØéØêãàÉí=âìå~íáí=íØ
âØíáà= íØ= ÑìåÇáíI= mÉíêç= sì´~åáíI= íØ
Åáäáí=ã~ÇàÉ= á= âáëÜíÉ= ÇÜìêìÉ= ÉÇÜÉ
åàá= ë~ãçî~ê= íØ= éìåìÉã= åØ
ãØåóêØ=~êíáëíáâÉ=éØê=hçäáèáåI=íìÉ=á
ä~åØ=ãÉ=âìéíìÉ=ëÉ=É=âáëÜíÉ=â~äìÉ
é~= ÇçÖ~åØ= åØ= fí~äáK= pÛîçåçå= ÇÜÉ
^åÖÉäç= ÇÉ= dÉåíá= Ä~ÜÉí= ëá= á
ëÜíØéáëØ= íÉ= hçäáèáI= á= Åáäá= á= Äçíçå
ÉÇÜÉ=åàá=éØêâíÜáã=åÖ~=êìëáëÜíà~=íÉ
pÜÉàò~íK
hçâ~= ãÄØêêáå= ãÉ= ì= åàçÜíØ= ãÉ
^åÖÉäç=ÇÉ=dÉåíáå=ÇÜÉ=ãÉèØ=âó= á
ÑìåÇáí= âáëÜíÉ= ã~åÖØëá= ÇÜÉ= åìâ
òçíåçåíÉ=åàá=áí~äáëÜíÉ=íØ=ÇÉåàØ=éØê
ãÉ=éØêâíÜóÉ=açëíçàÉîëâáåI=á=çÑêçå
åÇáÜãØå= É= íáà= åØ= éØêâíÜáãK= aó
ÜÉêØ=åØ=à~îØ=qçå=hçâ~=åÇáÜãçåI
ãÉ=ÇáàÉåáåØ=É=éäçíØ=íØ=ÉéêçêØîÉ=íØ
íáàI= éØêâíÜáãáå= É= aÉ= dÉåíáí= åØ
pìíêáK=kÇØêâ~è=`f^=â~=îÉåÇçëØ=åØ
éØêÖàáã= íÉäÉÑçåáå= É= ~ÖàÉåíáí= ëçîJ
àÉíáâ= ÇÜÉ= É= åÇàÉâ= ~íØ= Ü~é= ãÄ~ë
Ü~éáK= sØêÉÜÉí= ãÉåàáÜÉêØ= ëÉ= aÉ
dÉåíá=ÑäáëíÉ=ÇóJíêá=ÜÉêØ=åØ=à~îØ=ãÉ
åàá= î~àòØ= åØ= jçëâØ= èØ= èìÜÉà

iìÇãáää~K= jÄ~ë= é~â= âçÜØëÜ
iìÇãáää~=ãÄØêêáå= åØ= oçãØK=qçå
hçâ~=åØ=âìàíáãÉí=É=íáà~=É=éØêëÜâêìJ
ÉåW=OMJîàÉ´~êÉI=É=é~ëÜãÉI=ÄáçåÇÉI
É=å~äíØ=ÇÜÉ=ãÉ=åàá=îÉëÜàÉ=èá=ÄàÉå
åØ= ëóK= kàá= ãáåá= åà~= Çó= ÖáëÜí= åØå
ãÄê~é~åáÅØI=åàá=âØãáëÜØ=ëá=~êâ~íÉ
ãÉ=èáíØ=åØ=é~Ü=é~ëìåáíØ=É=Öàçâëáí
íØ=ÇìâëÜØãKÒ
pá =́ ÇìâÉíI=hd_Jà~= âáëÜíÉ= ääçÖ~êáíØ
ÖàáíÜ´â~I= íìÉ= éØêÑëÜá= ÉÇÜÉ= ëÜáàÉí
ÉëíÉíáâÉ=íØ=éêçÑÉëçêáí=ëÜèáéí~êI=éçê
ëÛâáëÜíÉ= ääçÖ~êáíØ= é~ëáçåáå= ãÉ= íØ
Åáäáå=hçâ~=âêóÉåíÉ=ÇÉíóêØå=É=íáàI=íìÉ
ÖàìêãìÉ= ´Çç= êêÉòáâ= èØ= ãìåÇ= íÛá
îáåíÉ=ãáâìí=íØ=íáà=ëÜâçÇê~åK=s~àò~
êìëÉ= é~ê~èáíÉí= ëá= Ä~ëÜâØëÜçêíà~= É
aÉ=dÉåíáí= ÇÜÉ= âáëÜíÉ= ëá=ãÄìêçàØ
éØê= îÉéêáãí~êáåØ= É= ë~à= ~êíáåI= åØ
Ñ~âí= ~àç= áëÜíÉ= Ä~äÉêáåØ= ÇÜÉ
ìÇÜíçåíÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= bìêçéØåI
éçê=ÉÇÜÉ=åØ=^äÖàÉêá=ÇÜÉ=åØ=j~êçâK
`áäØëáíØ= ÑáòáâÉ= á= äÉàçàåØ= ~ë~à= ãÉ
~ÑêìÉ= âØÇç= èØ= âáëÜíÉ= ë~Ççé~â
íØêÜÉèàÉ=å~íóê~äÉ=åÇ~à=åàá=ÑÉãåÉ=íØ
ÜáàëÜãÉK=kÇØêâ~è=^åÖÉäç=áëÜíÉ=Ä~
ëá=á=ëÜíØéáëØ=íÉ=hçäáèáI=~è=ë~=̀ f =̂åáëá
ãÉ=é~=ãìåÇØëáåØ=É=åàá=åÇØêÜóãJ
àÉë=ëØ=ëÜéÉàíØ=éØê=ãÉ=åÉìíê~äáòìÉ
êêÉòáâìåK
m~= ëÜâìÉ= ëÜìãØ= âçÜØ=qçå= hçâ~
åáë=ãÉ=É=éêçîçâìÉ=ÇÜÉ=ãÉ=É=éØêJ
éìåìÉ=^åÖÉäçå=á=Åáäá=éØê=ëÜâ~â=íØ
éêÉëáçåáí= ÇÜÉ= íìÉ= É= é~= îÉíÉå= íØ
áòçäìÉã=åÖ~=^ãÄ~ë~Ç~=pçîàÉíáâÉ
àÉé= ëÜÉåà~= ÇçÄØëáÉK= kØ= åàá
ãçãÉåí= ~áI= á= äçÇÜìå= á= íêÉÖçå
hçâØë= ëÉ=ÇáâìëÜ=åØ=jçëâØ=~ëÜí= á
áåíÉêÉëìÉã= éØê= ãÉ= ÇáàíØ= ëÉ= ´â~
Ä~å= hçäáèá= ÇÜÉ= `~ã~à= åØ= oçãØI
ëáÇçãçë= ´â~= ëóåçàåØ= ~í~= ãÉ
îÉéêáãí~êáåØ=É=pÜÉàò~îÉK=kàá=å~íØ
îçåØI= åÇØêë~= qçå= hçâ~= éØêÅàÉää
^åÖÉäçå=ãÉ=ã~âáåØ= íÉ= ëÜíØéá~=É
âØíáà=åØ=sá~=`çä~=oáÉåòçI=îØêÉå=ëÉ
íÉ= ÇÉê~= É= Ä~åÉëØë= éç= éêáëíÉ= åØ
â~ãÄØ= ~ÖàÉåíá= á= hd_JëØI= mÉíêçîI
ÑáÖìêØ=É=åàçÜìå=èØ= á=éØêâáëíÉ=ëí~J
Åáçåáí=íØ=sáää~=^ÄáãÉäÉâ=åØ=oçãØK
bÇÜÉ= éëÉ= åØ= âìëÜíÉ= àç= íØ= Ñ~îçêJ
ëÜãÉI= hçâ~= É= ÑçíçÖê~Ñçå= ãÉ= åàá
~é~ê~í= íØ= îçÖØä= èØ= É= ãÄ~åíÉ= íØ
ã~ëâìÉã=åØ=âê~î~íØ=ÇÜÉ=íØ=åÉëØêJ
ãÉå=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=âçäÉÖØí=ëáÖìêçJ
ÜÉí=éØê= áÇÉåíáíÉíáå=É=~ÖàÉåíáí=ëçîJ
àÉíáâK= ^åÖÉäç= ÇÉ= dÉåíá= í~ëÜã~
áëÜíÉ= ÇàÉÖØ= ÇÜÉ= ^ÖàÉåÅá~= Å~âíçå
éáâØêáëÜí=qçå=hçâØå=ãÉ=É=ã~êêØ
åØ= éóÉíàÉK= ^åÖÉäç= åìâ= ãìåÇ= íØ
ëÜã~åÖÉí=ÇÜÉ=åáë=É=íêÉÖçå=Éãå~í
èØ=åàÉÜ=ÇÜÉ=âçåí~âíÉí=èØ=â~I=åÇØê
í~= â~= ÉÇÜÉ= Éãå~= ëÜèáéí~êØëÜ= èØ
hçâ~=ëÛá=ãÉåÇçåíÉ=âìêêØ=ëÉ=ãìåÇ
íØ= éìåçåáå= éØê= hd_JåØ= åØ= fí~äáK
`f^I=éØêÑìåÇçå=êêØÑáãáå=É=íáà=qçå
hçâ~I= ãÄØêêáàíá= âØëÜíì= ãÉ= á
ëÜã~åÖØ= åàá= êêÉòáâ= êÉ~ä= bêåÉëí
hçäáèáí=ÇÜÉ=åàáâçÜëáëÜí=ãÉ=âìéíìÉ
äáÇÜàÉí= É= ÅÉäìäØë= ëØ= hd_J= ëØ= åØ
oçãØI=åÇØêë~=åÇ~à=îÉíØ=^åÖÉäç=ÇÉ
dÉåíáí=ì=íêÉÖìÉ=òÉãØêÖà~åØÒ=íìÉ
ãçë=É=âíÜóÉ=åØ=_opp=âì=ãÉ=ëáÖìêá
É=éêáëíÉ=páÄÉêá~K=eÉêØå=É=ÑìåÇáí=åØ
éìÄäáâI= ëÜáâáãá= áãI= ëÜâêìÉå= qçå
hçâ~I=ì=âêóèòìÉ=éêÉà=ä~êÖ=ãÉ=~íØ=íØ
^åÖÉäç=ÇÉ=dÉåíáíI=ÇáíØå=É=ÑìåÉê~äáí
íØ= bêåÉëí= hçäáèáí= åØ= má~òò~= ÇÉää~
_~äÇìáå~I= íÉâ=êêáåíÉ=åØ=åàá=â~åÇ= á
îÉíãìÉãKLqÉäÉÖê~Ñá

Ton Koka, shqiptari i CIA-s 
që zbulonte agjentët 

e UDB-së dhe KGB-së në Evropë
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PESHORJA
Është

koha që të
keni një

bisedë të
drejtpërdrejtë

me një person që e pëlqeni.
Ndoshta përgjigjet që do të
merrni nuk do të sqarojnë
asgjë për ju, por kjo nuk

është e rëndësishme. 

AKREPI
Nëse 

rutina juaj
po fillon të

jetë e 
mërzitshme, rezistoni

dëshirës për të krijuar një
problem vetëm për hir të të

pasurit diçka për të cilën
mund të flisni.

SHIGJETARI
Nëse jeni

duke
punuar për

të forcuar ose mbështetur
një romancë nesër,

atëherë çojeni deri në fund
synimin tuaj. 

BRICJAPI
Filloni

provoni
gjëra të
reja.

Monotonia ju ka vrarë dhe
ju ka bërë më agresiv. Ju

nuk e kuptoni, por të tjerët
rreth jush e kanë kuptuar. 

UJORI
Mos u
habitni
nëse

takoni një
person interesant. Ai mund
ta stimulojë mendjen tuaj
dhe ta angazhojë zemrën

tuaj në një nivel më të
lartë dhe më të ri.

PESHQIT
Njerëzit do
t’u përgjigjen
shumë më

mirë 
shembujve konkretë sesa 

koncepteve të dykuptimta sot,
kështu që nëse përpiqesh të

nxjerrësh në pah një ide, do
të duhet ta bësh me fakte. 

DASHI
Gjërat

mund të
duken

sikur po lëvizin më shpejt
nga sa do të dëshironit,

gjë që mund të shkaktojë
një farë nervozizmi te ju. 

DEMI
Mos u

shqetësoni
nëse nuk
mund të

dilni nga shtrati ose nëse
ideja e të veshurit duket si
një mal i pakapërcyeshëm.
Sapo të dilni jashtë do ta

shijoni në maksimum.

BINJAKËT
A mendoni
se dikush
nuk është

plotësisht i 
sinqertë me ju tani? Bëjani të
qartë këtij miku, shoku ose

thjesht një të njohuri se kërkoni
korrektesë në marrëdhënien tuaj.

GAFORRJA
Lajmet e
mira në
mëngjes
do t’jua

stimulojnë mendjen tuaj duke
ju lejuar të dilni me plane

shumë të ndryshme për atë
që doni të bëni me ditën tuaj.
Jo çdo gjë do të realizohet.

LUANI
Nëse
ndjeni 

tensionin
tuaj të

gjakut në rritje,
ju duhet të bëni më shumë se
thjesht të merrni frymë thellë.

Ka ardhur koha t’i trajtoni 
problemet me një mënyrë tjetër,

pra të përballeni me ato.

VIRGJËRESHA
Për një
pasqyrë

të veçan-
të për

problemet
tuaja më të fundit, drejto-

huni te një prej miqve tuaj.
Duhet të konsultoheni me
dikë që është në të njëjtën

situatë si ju.

kàØ=Öêì~=åÖ~=sáêñÜáåá~=ØëÜíØ
ëìêéêáòì~ê=âìê=â~=é~êØ=åàØ
~êá=ÖàáÖ~åí=ÇìâÉ=ì=êÉä~âëì~ê
åØ=éáëÜáåØå=É=ÑØãáàØîÉ=åØ
ëÜíØéáåØ=É=ë~àK=kìâ=ØëÜíØ

ÜÉê~=É=é~êØ=èØ=oÉÖáå~=hÉääÉê
â~=é~êØ=â~ÑëÜØ=íØ=ÉÖê~=åØ
çÄçêêáå=É=ëÜíØéáëØI=éçê=åàØ
~êá=åØ=éáëÜáåØå=É=ÑØãáàØîÉ
áëÜíÉ=åàØ=åÖà~êàÉ=èØ=É=â~

âØå~èìê=ÇÜÉ=É=â~=ÄØêØ=éØê
íØ=èÉëÜìêK=lÄçêêáå=É
ëÜíØéáëØ=ëØ=ë~à=É=â~åØ=îáòáíìJ
~ê=ÇêÉI=~êáåàI=ÇÜÉäéê~=ÇÜÉ
âÉíê~K=

E jashtëzakonshme

Ariu futet në oborrin e një familje dhe
relaksohet në pishinën e fëmijëve

aáë~=ÇàÉã=åØ=m~âáëí~å=ãÄìäçàåØ=âçâØå=ãÉ=èÉëÉ=å~àäçåá=
éØê=íÛì=ãÄêçàíìê=åÖ~=ëÜáìK=L^mL

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

^í~= É= ÄÉëì~å= ëÉ= âáëÜíÉ= îÇÉâìêK
h~íØê= ãì~à= ãØ= é~êØ= Ñ~ãáäà~
ÖàáíÜ~ëÜíì=âáëÜíÉ=çêÖ~åáòì~ê=åàØ
ÑìåÉê~ä=éØê=íØI=éçê=~á=ØëÜíØ=Öà~ääØ
ÇÜÉ=ì=ÖàÉí=ÇìâÉ=ÄêÉÇÜìê=åØ=åàØ
î~êêÉòØ=íØ= ÑëÜ~íáí=h~Ñê=^äJeçë~êI
åØ=éÉêáÑÉêá=íØ=h~àêçë=EbÖàáéíFK=hàç

ØëÜíØ= Üáëíçêá~= É= à~ëÜíØò~âçåJ
ëÜãÉ= É=jçÜ~ãÉÇ= bäJd~ãã~äI
åàØ= áëÜJãØëìÉë= QMJîàÉ´~ê= á= Åáäá
îì~å= åÖ~= åàØ= ´êêÉÖìääáã= ãÉåJ
ÇçêK=c~ãáäà~=ì=ëÜçâì~=âìê=ãØëçá
ëÉ= âáëÜáå= î~êêçëìê= éÉêëçåáå= É
Ö~Äì~êK

Familja e vajtoi dhe 
i bëri funeralin, katër
muaj më pas e 
gjejnë duke shëtitur
në varreza

b=êê~ääØ

- Petrit, jam çmendur pas teje.
- Atëherë rri afër babait tim.
- Pse?
- Sepse është drejtor i Spitalit
Psikiatrik.

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S
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jÄêÉíØêÉëÜ~=É=ãìòáâØë=éçéI
j~Ççåå~I=ëØ=ÑìåÇá=éìÄJ
äáâçá=åàØ=îáÇÉç=É=Åáä~=ÑäáëíÉ

êêÉíÜ=âçêçå~îáêìëáíK=sáÇÉçà~=ãÉ
íÉçêá=âçåëéáê~íáîÉ=éØê=`çîáÇJNV=ÄØêá
èØ=âØåÖØí~êà~=íØ=ÅÉåëìêçÜÉí=åÖ~
fåëí~Öê~ãáÒ=åÖ~èØ=ì=îäÉêØëì~=ëÉ
âáëÜíÉ=áåÑçêã~Åáçå=íØ=êêÉãØK
mØêãÄ~àíà~=É=~ë~à=îáÇÉçàÉ=áëÜíÉ=É=íáääØ
èØ=íÜçëÜíÉ=ëÉ=î~âëáå~=éØê=í~=äìÑíì~ê

âçêçå~îáêìëáå=ØëÜíØ=ÖàÉíìêI=éçê=éç
ÑëÜáÜÉí=ãÉ=èØääáã=èØ=íÛá=äÉàçàØ=íØ
é~ëìêáíI=íØ=é~ëìêçÜÉå=ãØ=ëÜìãØK
fåëí~Öê~ãáÒ=É=ÑëÜáì=~íØ=îáÇÉç=åÖ~
éêçÑáäá=á=j~ÇçååØë=âØíØ=îáÇÉç=åÖ~èØ
îäÉêØëçá=ëÉ=áëÜíÉ=ÇÉòáåÑçêã~íØ=ÇÜÉ=ëÉ
âáëÜíÉ=éê~åì~ê=êÉ~ÖáãÉ=íØ=é~åìãØêJ
í~=åÖ~=åÇàÉâØëáíK=jØ=ÜÉêØí=j~Ççåå~
âáëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=É=âáëÜíÉ=é~ëìê
âçêçå~îáêìëáåK

oáí~=lê~=ØëÜíØ=é~ÇóëÜáã=åàØ
åÇØê=âØåÖØí~êÉí=ãØ=íØ=ëìâJ
ëÉëëÜãÉ=ãÉ=Ñ~ãØ=ÄçíØêçêÉK

pÜèáéí~êà~=â~=èÉåØ=ÖàáíÜãçåØ=åØ
Ñçâìë=íØ=ãÉÇá~îÉI=ëØ=ÑìåÇãá=éØê
ëÜâ~â=íØ=äáÇÜàÉë=ëØ=êÉ=íØ=Ç~ëÜìêáëØK
jÉÇá~í=É=Üì~à~=â~åØ=éìÄäáâì~ê=Çáë~
ÑçíçÖê~Ñá=íØ=OVJîàÉ´~êÉë=ãÉ=é~êíJ

åÉêáå=PVJîàÉ´~êI=oçã~å=d~îê~ëK
†áÑíá=éç=âíÜÉÜÉà=åØ=ëÜíØéá=é~ë=ÑÉëíØë
ëØ=ãáâÉëÜØë=ëØ=oáíØëI=^åÇ~=sä~ë~âìI
É=Åáä~=ÑÉëíçåíÉ=PMJîàÉíçêáå=É=äáåÇàÉëK
oáí~=ëÜÑ~èÉí=É=îÉëÜìê=ãÉ=åàØ=ëíáä=íØ
îÉ´~åíØ=íØ=îáíÉîÉ=ÛTMI=âçãÄáåì~ê
ãÉ=ñÜáåëÉ=íØ=ÖàÉê~=ÇÜÉ=åàØ=âØãáëÜØ
Éâëíê~î~Ö~åíÉK

Rita Ora fotografohet për
herë të parë në publik me të
dashurin 10 vjet më të vjetër

Madonna censurohet nga
“Instagrami” për përhapje të

dezinformatave rreth Covid-19

bÇ~ëÜìê~=É=`êáëíá~åç
oçå~äÇçëI=dÉçêÖáå~
oçÇêáÖìÉòI=â~=îÉåÇçëìê=íØ

åÇ~àØ=ÉÇÜÉ=Çáë~=ÑçíçÖê~Ñá=íØ=íàÉê~
åÇØêë~=ëÜáÜÉí=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ
Ñ~ãáäàÉå=É=ë~àK=OSJîàÉ´~êà~=ØëÜíØ
é~êØ=É=îÉëÜìê=ãÉ=ÄáâáåáI=åÇØêë~
éê~åØ=ë~à=èØåÇêçåáå=ÑìíÄçääáëíá=á
åàçÜìê=ÇÜÉ=â~íØê=ÑØãáàØíK

dÉêçÖáå~=ØëÜíØ=ëÜÑ~èìê=ãØ=É=äìãJ
íìê=åØ=âê~ÜØ=íØ=éàÉëØí~êØîÉ=íØ
Ñ~ãáäàÉëK=kØ=Ñçíçí=É=éìÄäáâì~ê~
ëÜáÜÉí=è~êíØ=âìàÇÉëá=èØ=~àç=íêÉÖçå
åÇ~à=íØ=ãáíìêîÉI=ÉÇÜÉ=éëÉ=P=éêÉà
íóêÉ=åìâ=à~åØ=ÑØãáàØí=É=ë~à
ÄáçäçÖàáâØK=oçå~äÇç=ÇÜÉ=dÉçêÖáå~
éç=é~Öì~àåØ=PP=ãáàØ=Éìêç=èáê~=åØ
à~îØ=éØê=íØ=èØåÇêì~ê=åØ=à~ÜíK

Georgina Rodriguez, një
nënë shembullore

m~ë=Çáë~=ãì~àëÜ=èØåÇêáãá=É=îÉíáJ
òçäì~ê=åØ=içåÇØê=Ä~ëÜâØ=ãÉ
é~êíåÉêáåI=^åï~ê=e~ÇáÇI=aì~

iáé~=âáëÜíÉ=ëÜáàì~ê=Çáë~=ÇáíØ=éìëÜáãá
åØ=píK=iìÅá~K=hØåÖØí~êà~=ëÜáàçá=åØ=ã~âJ
ëáãìã=~íç=ÇáíØ=éìëÜáãá=ÇÜÉ=ãØ=é~ë
ìÇÜØíì~å=ÇêÉàí=ÑÉêãØë=ëØ=éêáåÇØêîÉ=íØ
^åï~êáí=åØ=mÉåëáäî~åáK=pØ=ÑìåÇáI=aì~

éçëíçá=Çáë~=ÑçíçÖê~Ñá=íØ=êÉà~=åØ
fåëí~Öê~ãÒ=åÖ~=éìëÜáãÉíI=åØ=íØ=Åáä~í
ëÜÑ~èÉí=É=äìãíìê=âê~Ü=^åï~êáí=ÇÜÉ
ëÜÑ~è=Ñáòáâìå=åØ=ÄáâáåáK=aì~=iáé~=ëØ
ÑìåÇá=â~=èÉåØ=ÉãØê=ëÜìãØ=á=âçãÉåJ
íì~ê=é~ë=éçëíáãÉîÉ=èØ=ÄØêá=äáÇÜìê=ãÉ
âØêâÉëØå=ÇêÉàíì~ê=âçãé~åáëØ=̂ ééäÉÒ
éØê=îÉåÇçëàÉå=É=hçëçîØë=åØ=Ü~êíØK

Fotografi të papublikuara
nga pushimet e Duas me të

dashurin në St. Lucia
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= OV= hloofh J pâì~Çê~= É
mêáëÜíáåØë= ØëÜíØ= ÑáíìÉëÉ= É= aáÖáí~äÄ
hìéØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=é~ëá=åØ
Ñáå~äÉå= É= òÜîáääì~ê= åØ= ëí~Çáìãáå
c~Çáä= sçâêêáÒ= É= â~= ãéçëÜíìê
_~ääâ~åáå= ENJMFK= pâì~Çê~
âêóÉèóíÉí~ëÉ= É= â~= Ñáíì~ê=hìéØå=éØê
ÜÉêØ=íØ=ëÜí~íØ=åØ=ÜáëíçêáåØ=É=ë~à=ÇÜÉ
ãÉ= âØíØ= ê~ëí= É= â~= ëáÖìêì~ê
éàÉëØã~êêàÉå= åØ= Ö~ê~í
é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉ= íØ= iáÖØë= ëØ
bîêçéØëK=
kØ= ãáåìíØå= É= OM= aá~ê= jáÑí~ê~à
~ëáëíçå=éØê=líç=gçÜåI= á=Åáäá= êÉ~äáòçå
Öçäáå= É= é~êØK= kØ= ãáåìí~í= åØ
î~òÜÇáãI= _~ääâ~åá= ì= éØêéçè= í~
Ä~ê~òçàØ= êÉòìäí~íáå= éçêI= é~= ëìâëÉëK
kØ=~åØå=íàÉíØê=mêáëÜíáå~=åØ=ÑìåÇ=íØ
éàÉëØë=ëØ=é~êØ=äØëÜçá=ÉÇÜÉ=åàØ=ê~ëí=íØ
ãáêØI= âìê= jÉêáíçå= hçêÉåáÅ~= åìâ

~êêáíá= í~= ÇØêÖçàØ= íçéáå= åØ= éçêíØå= É
ëâì~ÇêØë= ëìÜ~êÉâ~ëÉK= kØ= éàÉëØå= É
ÇóíØ=ê~ëíÉí=åìâ=ãìåÖì~åI=éçê=Öçä~
íØ= íàÉêØ= åìâ= é~íáK= qçé~ääáI= hê~ëåáèá
ÇÜÉ=a~âì=åìâ=~êêáíØå= í~=Ä~ê~òçàåØ
êÉòìäí~íáåI= ÇÉêáë~= åØ=ãáåìíØå= É= UM
iáêáÇçå= cÉí~Ü~à= ëÜØåçá= ÖçäI= éçê
Öàóèí~êØí= É= ~åìäì~å= éØê= ëÜâ~â= íØ
éçòáíØë=à~ëÜíØ=äçàÉK

bÇÜÉ= mêáëÜíáå~= é~íá= ê~ëíÉ= ëÜØåáãáI
éçê= èØ= åìâ= ì= âçåâêÉíáòì~å=åØ= ÖçäK
mêáëÜíáå~= é~ë= ÇØëÜíáãáí= åØ= Ö~êØå
éØê= íáíìää= ~êêáíá= í~= ÑáíçàØ= hìéØå= ÇÜÉ
í~ëÜ= Çç= íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= Ö~ê~í= É
iáÖØë= ëØ= bîêçéØëI= âìêëÉ= _~ääâ~åá
áëÜíÉ=åÇØê=ëâì~Çê~í=ãØ=íØ=ãáê~=Öà~íØ
ÖàáíÜØ= â~ãéáçå~íáíI= éçê= ÉÇáÅáçåáå
OMNVLOMOM=É=ãÄóääá=é~=~ëåàØ=íêçÑÉK=

Prishtina fiton
Kupën dhe siguron
daljen në Evropë 

Dautaj, pas largimit nga Besa:
Suksese në Superligë 

^åØëçêá=á=åàçÜìê=åØ=ÑìíÄçääáå=É=hçëçîØëI=nØåÇêáã
a~ìí~àI=á=â~=ÇÜØåØ=ÑìåÇ=~îÉåíìêØë=íÉ=ëâì~Çê~=É
_ÉëØë=ëØ=mÉàØëK==a~ìí~à=á=â~=ìêì~ê=ëìâëÉëÉ=åØ
pìéÉêäáÖØ=_ÉëØëI=É=Åáä~=ØëÜíØ=áåâì~Çêì~ê=é~ë=
ãÄóääàÉë=ëØ=â~ãéáçå~íáí=OMNVLOM=åØ=iáÖØå=É=m~êØK
hÉãá=ãÄóääìê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ=häìÄáå=É=c`
_ÉëØëK=c~äØåÇÉêçà=éêçå~êáå=É=êá=íØ=âäìÄáí=á=Åáäá=ØëÜíØ
íêÉÖì~ê=ëÜìãØ=âçêêÉâí=ë~=á=éØêâÉí=ÄçêñÜáí=èØ=å~=â~
é~ëìê=âäìÄáK=pìâëÉëÉ=åØ=pìéÉêäáÖØÒI=â~=ëÜâêì~ê
a~ìí~à=åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Leicesteri interesohet për
Muriqin 

pâì~Çê~=É=iÉáÅÉëíÉê=`áíóí=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=áåíÉêÉëì~ê
éØê=ëìäãìÉëáå=É=cÉåÉêÄ~Ü´ÉëI=sÉÇ~í=jìêáèáK=mØê
ëìäãìÉëáå=ëÜí~íä~êíØ=áåíÉêÉëáã=â~åØ=ëÜéêÉÜìê=ÉÇÜÉ
Çáë~=ëâì~Çê~=íØ=íàÉê~=åØ=^åÖäá=ÇÜÉ=fí~äáK=OSJîàÉ´~êá
ãÉ=ëâì~ÇêØå=íìêâÉ=â~=âçåíê~íØ=ÇÉêá=åØ=èÉêëÜçê=íØ
îáíáí=OMOPK=kØ=íØ=ÖàáíÜ~=Ö~ê~í=É=ÉÇáÅáçåáí=OMNVLOMOMI
jìêáèá=â~=ëÜØåì~ê=NT=Öçä~=ÇÜÉ=â~=âçåíêáÄì~ê=ãÉ
ëÜí~íØ=~ëáëíáãÉK=^á=ãØ=ÜÉêØí=â~êêáÉêØ=â~=ÄØêØ=ÉÇÜÉ
íÉ=Çáë~=ëâì~Çê~=åØ=qìêèá=ÇÜÉ=pÜèáéØêáI=âìêëÉ=åØ
hçëçîØ=â~=äì~àíìê=éØê=iáêáåØ=É=mêáòêÉåáíK

Bekaj, mes Turqisë dhe
Gjermanisë 

mçêíáÉêá=á=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØëI
sáë~ê=_Éâ~àI=ãìåÇ=íØ=ä~=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ
~Ñ~íáå=â~äáãí~ê=íØ=îÉêØëK=d~êÇá~åá=éêáëÜíáå~ë=ãìåÇ=í~
î~òÜÇçàØ=â~êêáÉêØå=åØ=dàÉêã~åá=~éç=qìêèáK=jÉÇá~í=É
åàçÜìê~=íìêâÉ=ëá=c~å~íáâÒ=~éç=e~ÄÉêäÉêÒ=â~åØ
ëÜâêì~êK=_Éâ~àI=OPJîàÉ´~êá=èØ=äì~å=ãÉ=mêáëÜíáåØå=åØ
hçëçîØI=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=É=~êÇÜãà~=É=êÉ=åØ=â~ãéáçå~íáå
íìêâÒK=̂ á=ãØ=é~êØ=áëÜíÉ=åØ=ëÜØåàÉëíØê=íØ=_ÉëÜáâí~ëÜáíI
éçê=â~=ãìåÇØëá=íØ=ëÜâçàØ=ÉÇÜÉ=åØ=dàÉêã~åá=íÉ
eçÑÑÉåÜÉáãá=~éç=e~ãÄìêÖìÒI=ëÜâêìÜÉí=åØ=Ö~òÉí~í
íìêâÉK=_Éâ~à=áëÜíÉ=éê~åØ=â~äáãáí=åØ=ÑìíÄçääáå=ÖàÉêã~å
ÉÇÜÉ=åØ=~Ñ~íáå=â~äáãí~ê=íØ=îÉêØë=ëØ=â~äì~êI=ãáêØéç
çéÉê~Åáçåá=ÇØëÜíçá=íØ=êÉ~äáòçÜÉí=åØ=ÑìåÇK=bÇÜÉ=éëÉ
ëÜìãØ=á=êáI=_Éâ~à=â~=èÉåØ=ãÉë=ÑìíÄçääáëíØîÉ=âêóÉëçêØ
íØ=mêáëÜíáåØë=åØ=îáíÉí=É=ÑìåÇáíK=jÄÉíÉí=íØ=ëÜáÜÉí=åØëÉ
~á=Çç=íØ=ãìåÇ=í~=ÄØàØ=Ü~éáå=É=â~êêáÉêØë=åØ=âØíØ=~Ñ~í
â~äáãí~êK

Rashica: Ëndrra jonë është
kualifikimi në Evropian 

cìíÄçääáëíá=á=hçëçîØëI=jáäçí=o~ëÜáÅ~I=ÉâëâäìòáîáëÜí
åØ=Éãáëáçåáå=kÇØêêáãá=á=å~íØëÒ=åØ=hä~å=hçëçî~=â~
Ñçäìê=éØê=ØåÇêêØå=èØ=É=â~åØ=äçàí~êØí=É=hçëçîØëK
o~ëÜáÅ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=âì~äáÑáâáãá=ãÄÉíÉí=á=îØëÜíáêØI
éçê=ÄÉëçå=ëÉ=âàç=Çç=íØ=ÄØÜÉí=êÉ~äáíÉíK=hàç=ØëÜíØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí=É=ã~ÇÜÉ=éØê=íáÑçòØíI=éØê=ëÜíÉíáåK
¦ëÜíØ=ØåÇØêê=ÉÇÜÉ=éØê=äçàí~êØí=èØ=íØ=âì~äáÑáâçÜÉãá
åØ=åàØ=âçãéÉíáÅáçå=íØ=ã~ÇÜK=sìääåÉíá=ÇÜÉ=ÇØëÜáê~
ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=ã~ÇÜÉK=^íãçëÑÉê~=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
ãáêØ=ÇÜÉ=âàç=ØëÜíØ=~àç=èØ=å~=àÉé=îìääåÉí=ÇÜÉ
ãçíáîÒI=â~=íÜØåØ=o~ëÜáÅ~K=
vääá=á=tÉêÇÉê=_êÉãÉåáíáí=íÜÉâëçá=ëÉ=âìåÇØêëÜí~êØí
åìâ=ÇìÜÉí=íØ=åØåîäÉêØëçÜÉå=~ëåàØÜÉêØK=mêÉëáçå=â~
â~é~âI=éçê=ÉÇÜÉ=âìåÇØêëÜí~êá=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=åØåJ
îäÉêØëì~ê=ëÉ=â~åØ=ÄØêØ=åÇÉëÜàÉ=ëÜìãØ=íØ=ãáêØK=hàç
ØëÜíØ=ØåÇêê~=àçåØI=éçê=ØëÜíØ=É=´Çç=íáÑçòá=íØ=hçëçîØë
èØ=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~åÒI=â~
ëÜíì~ê=o~ëÜáÅ~K

pehroq=

mêáëÜíáå~=É=â~=Ñáíì~ê=hìéØå=éØê=ÜÉêØ=íØ=ëÜí~íØ=åØ=ÜáëíçêáåØ=É=ë~àI=é~ëá=åØ=Ñáå~äÉ=É
â~=ãéçëÜíìê=_~ääâ~åáå=ãÉ=êÉòìäí~í=NJMK=mêáëÜíáå~=ØëÜíØ=ëâì~Çê~=É=ÇóíØ=èØ=Çç=í~
éØêÑ~èØëçàØ=hçëçîØå=åØ=Ö~ê~í=é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉ=íØ=iáÖØë=ëØ=bîêçéØëI=é~ë
dàáä~åáíK=kÇØêë~=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=ãÉêê=éàÉëØ=ëâì~Çê~=É=aêáíØë=

Fituesit e Kupës 
1992 - Trepça
1993 - Flamurtari
1994 - Prishtina
1995 - Liria
1996 - Flamurtari
1997 - 2 Korriku
1998 nuk është zhvilluar (gjendje lufte)
1999 nuk është zhvilluar (gjendje lufte)
2000 - Gjilani
2001 - Drita
2002 - Besiana
2003 - KEK
2004 - Kosova (Prishtinë)
2005 - Besa
2006 - Prishtina
2007 - Liria 
2008 - Vëllaznimi
2009 - Hysi 
2010 - Liria
2011 - Besa
2012 - Trepça ’89
2013 - Prishtina
2014 - Feronikeli
2015 - Feronikeli
2016 - Prishtina
2017 - Besa
2018 - Prishtina
2019 - Feronikeli 
2020 - Prishtina
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mlargbs¦I=OV=hloofh EboF=J
pâì~Çê~=É=iä~éáí=â~=ÄØêØ=Çó
íê~åëÑÉêáãÉ=íØ=ãØêâìêØå=éØê
ÉÇáÅáçåáå=É=êá=ÑìíÄçääáëíáâK
_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=éçêíáÉêáå=içêáë
háââêáK=OPJîàÉ´~êá=ØëÜíØ=åÖ~
fí~äá~=ÇÜÉ=â~êêáÉêØå=ÑìíÄçääáëJ

íáâÉ=É=â~=Ñáääì~ê=åØ=íÉ=mÉêìÖá~
`~äÅáç=^`=NVMRK=pØ=ÑìåÇãáI=~á
áëÜíÉ=éàÉëØ=É=ëâì~ÇêØI
lêîáÉí~å~=`~äÅáçK=häìÄÉí=åØ=íØ
Åáä~í=â~=ÄØêØ=â~êêáÉêØ=háââêá
à~åØ=sáää~Äá~ÖáçI=p~åëÉéçäÅêçI
`áíí~=`~ëíÉääçI=_~ëíá~I=bääÉê~

ÇÜÉ=lêîáÉí~å~=`~äÅáçK
qê~åëÑÉêáãá=á=ÇóíØ=èØ=É=â~=êÉ~äJ
áòì~ê=ëâì~Çê~=É=q~Üáê=_~í~íáåØë
ØëÜíØ=bÖäÉåíáå=dàçåáK
nÉåÇØêãÄêçàíØëá=á=Öà~íØ=NKVQ=ã
éØêÑçêÅçå=ÉÇÜÉ=ãØ=íÉéØê
êÉé~êíáå=ÇÉÑ~åòáîK=dàçåá=îàÉå

åØ=ëâì~ÇêØå=É=iä~éáí=åÖ~
h~íÉÖçêá~=pìéÉêáçêÉI=á=Åáäá=åØ
ÉÇáÅáçåáå=É=ÑìåÇáí=ãÄêçàíá
åÖàóê~í=É=hc=i~´áíK=qØ=Çó=íê~åëJ
ÑÉêáãÉí=É=êÉà~=â~åØ=åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉ=åàØîàÉ´~êÉ=ãÉ
ëâì~ÇêØå=É=iä~éáíK

Llapi prezanton dy transferime ‘bombë’ 

Tare e dëshiron Silvan në Lazio 

fÖäá=q~êÉ=â~=åáëìê=ãÉêâ~íçå=é~=ì=ãÄóääìê=ÉåÇÉ=âó=ëÉòçå=á=pÉêáëØ=^I
éØê=í~=éØêÑçêÅì~ê=ë~=ãØ=ëÜìãØ=i~òáçå=É=Åáä~=åØ=ëÉòçåáå=É
~êÇÜëÜØã=Çç=íØ=äì~àØ=åØ=ÖêìéÉí=É=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉK=pØ=ÑìåÇãá
åØ=ãÉÇá~í=ëé~åàçääÉ=â~åØ=è~êâìääì~ê=òØê~=ëÉ=q~êÉ=éç=íÉåíçå=íØ
íê~åëÑÉêçàØ=ãÉ=é~ê~ãÉíØê=òÉêç=íÉ=Ä~êÇÜÉâ~äíêáí=a~îáÇ=páäî~å=á=Åáäá
Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ëÉòçåáK==

Tifozët në Premierë Ligë pritet 
të rikthehen më 1 tetor 

N=íÉíçêá=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=Çáí~=É=ã~ÇÜÉ=É=êáâíÜáãáí=íØ=íáÑçòØîÉ=åØ=
ëí~ÇáìãÉK=i~àãá=èØ=è~êâìääçå=éêÉà=à~îØëÜ=åØ=ãÉÇá~í=~åÖäÉòÉ=ØëÜíØ
âçåÑáêãì~ê=åÖ~=ëÉâêÉí~êá=á=péçêíáíI=káÖÉä=eìÇÇÉäëíçåÉI=á=Åáäá=ì
ëÜéêÉÜ=ëØ=ÑìåÇá=ëÉ=îÉíØã=åØ=Ñáääáãáå=É=ãì~àáí=íÉíçê=ãìåÇ=íØ=åáëØ
ãÄìëÜà~=É=éàÉëëÜãÉ=É=ëí~ÇáìãÉîÉ=ãÉ=íáÑçòØ=åØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØK=N
íÉíçêá=ØëÜíØ=ëóåáãá=óåØ=âêóÉëçêK=kØëÉ=ëÜáâçåá=Çáë~=åÖ~=åàçÑíáãÉí
íçå~I=Çáë~=à~åØ=ëÜíóêØ=åØ=âçÜØI=Çáë~=á=âÉãá=âíÜóÉê=é~ëI=éçê=âàç
ØëÜíØ=éØêÑìåÇáãí~êÉK=aç=íØ=áëÜ~=á=Ü~Äáíìê=åØëÉ=âàç=Ç~íØ=Çç=íØ
åÇêóëÜçÜÉàÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eìÇÇÉäëíçåÉK

Sancho preferon Liverpoolin para Unitedit 

vääá=á=_çêìëëá~=açêíãìåÇáíI=g~Ççå=p~åÅÜçI=â~=ëÜâØäèóÉê=åØ=Çó
ëÉòçåÉí=É=ÑìåÇáí=ãÉ=âäìÄáå=ÖàÉêã~å=åØ=_ìåÇÉëäáÖ~=ÇÜÉ=iáÖØå=É
h~ãéáçåØîÉK=cçêã~=É=íáà=Äêáä~åíÉ=â~=ÄØêØ=èØ=ëÜìãØ=âäìÄÉ=íØ
ãØÇÜ~=Éîêçéá~åÉ=íØ=îáÜÉå=é~ë=íáàI=îÉ´~åØêáëÜí=~íç=~åÖäÉòÉ=íØ=Åáä~í
Çì~å=í~=âíÜÉàåØ=åØ=iáÖØå=mêÉãáÉêÉK=g~îØå=É=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=ê~éçêíì~ê
ëÉ=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇá=ØëÜíØ=Ñ~îçêáí=~Äëçäìí=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É
p~åÅÜçëI=éçê=í~åá=ëá=ÇìâÉí=ëáíì~í~=â~=åÇêóëÜì~êK=jÉÇá~í=åØ
dàÉêã~åá=ê~éçêíçàåØ=ëÉ=ëìäãìÉëá=~åØëçê=~åÖäÉò=éêÉÑÉêçå=íê~åëÑÉêJ
áãáå=íÉ=iáîÉêéççäá=é~ê~=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇáíK=mØê=íê~åëÑÉêáãáå=É
íáà=ëâì~Çê~=èØ=É=ÇØëÜáêçå=ÇìÜÉí=íØ=é~Öì~àØ=NOM=ãáäáçåØ=ÉìêçK

Thiago kushton 30 milionë euro 

_~óÉêå=jìåÅÜÉå=á~=â~=Å~âíì~ê=´ãáãáå=qÜá~Öç=^äÅ~åí~ê~ë=á=Åáäá
ÇØëÜáêçå=íØ=ä~êÖçÜÉí=âØíØ=îÉêØ=ÇÜÉ=âØêâçÜÉí=ãÉ=åÖìäã=åÖ~
iáîÉêéççäáK=páé~ë=Ö~òÉíØë=ÖàÉêã~åÉ=péçêí=_áäÇÒI=_~óÉêåá=â~=
îÉåÇçëìê=í~=ëÜÉëØ=ãÉëÑìëÜçêáå=ëé~åàçää=qÜá~Öç=^äÅ~åí~ê~=éØê=PM
ãáäáçåØ=ÉìêçK=OVJîàÉ´~êá=É=â~=îÉíØã=ÉÇÜÉ=åàØ=îáí=åØ=âçåíê~íØå=É=íáà
~âíì~äÉ=ãÉ=â~ãéáçåáå=ÖàÉêã~å=ÇÜÉ=ØëÜíØ=éØêÑçäìê=ëÜìãØ=ëÉ=~á
ãìåÇ=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=iáîÉêéççäáíK=qÜá~Öçë=á=ØëÜíØ=çÑêì~ê=ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=É=êÉ=åØ=_~óÉêåI=éçê=ÇìâÉí=ëÉ=~á=â~=îÉåÇçëìê=í~=åÇØêã~êêØ
åàØ=ëÑáÇØ=íØ=êÉ=ä~êÖ=dàÉêã~åáëØK=aìâÉ=èÉåØ=ëÉ=îÉêØå=É=~êÇÜëÜãÉ
_~óÉêåá=Çç=í~=ÜìãÄáëíÉ=é~=~ëåàØ=èáåÇ~êâØI=ÇêÉàíìÉëáí=ÇØëÜáêçàåØ
í~=ëÜÉëáå=~íØ=í~åáK=_~óÉêåá=ëóåçå=íÛá=ÑáíçàØ=PM=ãáäáçåØ=Éìêç=åÖ~
ëÜáíà~=É=íáà=âØíØ=îÉêØK=iáîÉêéççäá=ØëÜíØ=âìÄá=á=îÉíØã=èØ=â~=ëÜéêÉÜìê
áåíÉêÉëáã=íØ=ã~ÇÜ=éØê=íØ=ÇÉêá=í~åáK

Benzema: Nuk i zëvendësoj katër Ligat e
Kampionëve me Kupën e Botës

h~êáã=_ÉåòÉã~=åìâ=éê~åçå=íÛá=ëÜâØãÄÉàØ=â~íØê=iáÖ~í=É
h~ãéáçåØîÉ=íØ=Ñáíì~ê~=ãÉ=hìéØå=É=_çíØë=íØ=Ñáíì~ê=åÖ~=cê~åÅ~=åØ
îáíáå=OMNUK=pìäãìÉëá=á=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí=ÇÉâä~êçá=ëÉ=åÇáÜÉí=âêÉå~ê=éØê
ÜáëíçêáåØ=èØ=â~=ëÜâêì~ê=ãÉ=âäìÄáå=äÉÖàÉåÇ~ê=íØ=bîêçéØëK=kÇØê=íØ
íàÉê~I=~á=ëÜíçå=ëÉ=qçéá=á=^êíØÒ=åìâ=ØëÜíØ=çÄëÉëáçå=éØê=íØK=qçéá=á
^êíØ\=kçêã~äáëÜíI=É=ØåÇØêêçà=èØ=åØ=ÑØãáàØêáI=éçê=åìâ=ØëÜíØ=Çá´â~
èØ=ãØ=ÄØå=íØ=´ãÉåÇÉãK=oçäá=áã=åØ=ÑìëÜØ\=kìâ=É=éØêÅ~âíçà=ëÉ=åØ
´Ñ~êØ=éçòáÅáçåá=äì~àI=~ë=ÇìâÉ=ì=åáëìê=åÖ~=åìãêá=EVI=NM=~éç=NNFK=g~ã
ÑìíÄçääáëí=ÇÜÉ=à~é=ãØ=íØ=ãáêØåK=qÛá=òØîÉåÇØëçà=â~íØê=iáÖ~í=É
h~ãéáçåØîÉ=ãÉ=hìéØå=É=_çíØë=OMNU\=gçI=åìâ=ãØ=îàÉå=âÉè=~ëé~âK
g~ã=ëÜìãØ=âêÉå~ê=ëÉ=´Ñ~êØ=â~ã=~êêáíìê=ÇìâÉ=ëÜé~ääìê=â~ãéáçå
oÉ~ä=j~ÇêáÇáåÒI=â~=íÜØåØ=_ÉåòÉã~I=á=Åáäá=íÜìãÄçå=áåÇáêÉâí
cÉÇÉê~íØå=cê~åÅÉòÉI=É=Åáä~=É=â~=éØêà~ëÜíì~ê=é~ë=ëâ~åÇ~äáí=íØ=
ëÜ~åí~òÜáí=íØ=ëÜçâìí=íØ=âçãÄØí~êÉë=j~íàØ=s~äÄìÉå~=åØ=îáíáå=OMNRK

pehroq=

mofpeqfk¦I=OV=hloofh J bÇáÅáçåá=á=êá
åØ=Ä~ëâÉíÄçääáå=É=hçëçîØë=éêáíÉí
íØ=åáëØ=ãÉ= êáëáI=é~ëá=Çç= íØ= ÑáääçàØ
ÉÇÜÉ=äáÖ~=É=éØêÄ~ëÜâØí=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØK
cÉÇÉê~í~=É=_~ëâÉíÄçääáí=É=hçëçîØë
ÇÜÉ= ~àç= É= pÜèáéØêáëØ= à~åØ= ÇìâÉ
éìåì~ê= áåíÉåëáîáëÜí= éØê
àÉíØëáãáå=É=ØåÇêêØë=éØê=åàØ=äáÖØ=íØ
éØêÄ~ëÜâØíI= âì= Çç= íØ= ã~êêáå
éàÉëØ=â~íØê=ëâì~Çê~í=ãØ=íØ=ãáê~
íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=â~íØê=ãØ=íØ=ãáê~í
åÖ~=pÜèáéØêá~K=
hàç= áÇÉ= éç= éØêâê~ÜÉí= åÖ~

âçãìåáíÉíá= á= Ä~ëâÉíÄçääáí= åØ
hçëçîØI=ëá=íê~àåÉêØíI=~å~äáëíØí=ÇÜÉ
äçàí~êØíK= _~ëâÉíÄçääáëíá= á= hçëçîØë
ÇÜÉ= dçäÇÉå= b~ÖäÉ= vääáíI= s~äçå
_ìåà~âìI= íÜçíØ= ëÉ= âàç= Çç= íØ= àÉíØ
åàØ=êáëá=ÇÜÉ=åØ=Ñ~îçê=íØ= äçàí~êØîÉ
íØ=êáåàK=iáÖ~=É=éØêÄ~ëÜâØí=hçëçîØ
J= pÜèáéØêá=ãÉåÇçà= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ
åàØ=êáëá=éØê=åÉ=Ä~ëâÉíÄçääáëíØíI=éç
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜáâìÉëáíK
dàáíÜ~ëÜíìI=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=Ñ~îçê=íØ
Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉ=ëÉéëÉ=Çç=íØ=âÉíØ
ëÜìãØ= äçàØê~K= nØääáãá= âêóÉëçê= á
âØë~à= äáÖÉ= ØëÜíØ= éØêâê~Üà~= É

Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉ=íØ=êáåàK=pâì~Çê~í
ÇìÜÉí= íÛì= à~éáå= ãØ= ëÜìãØ
Ü~éØëáêØ=íØ=êáåàîÉI=èØ=Çç=íØ=áëÜíÉ
åàØ=ãçíáîáã=á=ã~ÇÜ=éØê=í~=ëÉéëÉ
åØ=îÉåÇáå=íçåØ=â~=ëÜìãØ=í~äÉåíØ
íØ=êáåà=èØ=ãÉêáíçàåØ=éØêâê~ÜàÉI=É
âàç=Çç=íØ=âáëÜíÉ=åÇáâáã=ëÜìãØ=íØ
ã~ÇÜ= åØ= ÑìëÜØå= É= Ä~ëâÉíÄçääáíK
g~ã=ëÜìãØ=á=äìãíìê=èØ=ÉêÇÜá=åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã=á=íáääØ=ÇÜÉ=ãÉåÇçà
ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=éØêîçàØ=éêÉà=ãØ
íØ= ãáê~îÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
_ìåà~âì= éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ
c_hJëØK

Bunjaku: Liga Kosovë - Shqipëri në
favor të basketbollistëve të rinj

j^aofaI=OV=hloofh J=oÉ~ä=j~ÇêáÇá
î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= âäìÄá= ãØ= á
îäÉÑëÜØã=á=ÑìíÄçääáí=åØ=ÄçíØ=ëáé~ë
ê~éçêíáí= íØ= ÑìåÇáí= íØ= éØêÖ~íáíìê
åÖ~= _ê~åÇ= cáå~åÅÉÒK= kØ= åàØ
âçåíÉâëí= íØ= êêØåáãáí= Éâçåçãáâ
ÇÜÉ= ëçÅá~äI= íØ= ëÜâ~âíì~ê
âêóÉëáëÜí= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
`çîáÇJNVI= îäÉê~= É=oÉ~ä=j~ÇêáÇáí
ëá=ã~êâØ=ØëÜíØ=ìäìê=NPIU=BI=åØ=N
QNV=ãáäáçåØ=ÉìêçI=éçê=ÖàáíÜëÉëá=É
êì~àíá= éçòáÅáçåáå= ëá= ãØ= É
ã~ÇÜà~K=
häìÄá= á= Ä~êÇÜØI=ãà~Ñí= á= ÑçêíØ= åØ
áåÇìëíêáåØ= É= ÑìíÄçääáíI= åÇáèÉí
åÖ~= ~ÑØê= éêÉà= _~êÅÉäçåØëI= èØ= á
êêØãÄÉå= îÉåÇáå= É= ÇóíØ
j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇáíK= pçí= Çó
ã~êâ~= ëé~åàçääÉ= åØ= ÄçíØå= É
ÑìíÄçääáí= à~åØ= âêóÉëìÉëÉK= péçêíá
ëé~åàçää= ØëÜíØ= é~ÇóëÜáã
âêÉå~êá~= àçåØI= íêÉÖçå= ÑìèáåØ= É
âçãÄáí=íçåØÒI=â~=íÜØåØ=qÉêÉë~=ÇÉ
iÉãìëI= ÇêÉàíçêÉëÜØ
ãÉå~ñÜìÉëÉ=É=_ê~åÇ=cáå~åÅÉÒK=
m~î~êØëáëÜí= ëÉ= â~= ÜìãÄìê= âØíØ
îáí=NPIU=B=íØ=îäÉêØë=ëØ=ã~êâØë=ëØ
íáàI=É=Åáä~=í~åá=ØëÜíØ=N=QNV=ãáäáçåØ

ÉìêçI=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=ØëÜíØ=~âçã~
ã~êâ~= ãØ= É= ÑìèáëÜãÉ= åØ
ÑìíÄçääáå= ÄçíØêçê= ÇÜÉ= êÉòìäí~íÉí
íêÉÖçàåØ=ëÉ=É=~êÇÜãà~=Çç=íØ=àÉíØ
ãØ= É= ãáêØI= ÇìâÉ= èÉåØ= ëÉ= Ñáíçá
íáíìääáå= É=i~=iáÖ~ë= âØíØ= îáíK=içë
_ä~åÅçëÒ= É= â~= òÖàÉêì~ê= çÑÉêíØå
íêÉÖí~êÉ=ÇìâÉ=ä~åëì~ê=åàØ=ã~êâØ
áåçî~ÅáçåáI=oÉ~ä=j~ÇêáÇ=kÉñíÒI
èØääáãá= á= ëØ= ÅáäØë= ØëÜíØ= íØ
éìåì~êáí= ãÉ= åÇØêã~êêàÉ
ÑáääÉëí~êÉ= íØ= çêáÉåíì~ê~= åÖ~
íÉâåçäçÖàá~K=

oÉ~ä= j~ÇêáÇáI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= éç
éØêÑáíçå=ãáêØ=åÖ~=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉ
éØê= í~= êêáíìê= éàÉëØã~êêàÉå= É
åÇàÉâØëîÉ=íØ=íáàK=
kØ= íçéJÇÜàÉíØëÜÉÒ= êÉåÇáíÉåW
oÉ~ä= j~ÇêáÇ= Epé~åàØFI= c`
_~êÅÉäçå~=Epé~åàØFI=j~åÅÜÉëíÉê
råáíÉÇ= E^åÖäáFI= iáîÉêéççä
E^åÖäáFI=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=E^åÖäáFI
_~óÉêå= jìåÅÜÉå= EdàÉêã~åáFI
mpd= Ecê~åÅØFI= `ÜÉäëÉ~= E^åÖäáFI
qçííÉåÜ~ã= eçíëéìê= E^åÖäáFI
^êëÉå~ä=E^åÖäáFK

Reali rikonfirmohet klubi më i
vlefshëm në botë
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THIRRJE PËR SHPREHJE TË INTERESIMIT-REALIZIMI I VIDEO-MATERIALEVE 
(NJËSIVE MËSIMORE) SI PJESË E MËSIMIT NGA DISTANCA (E-MËSIMIT) 
 

Ftohen të gjithë mësimdhënësit e SHFMU të komunave të Kosovës që të aplikojnë për të 
qenë pjesë e këtij procesi të rëndësishëm për vijimin e mësimit pa ndërprerje në shkollat e 
Kosovës. 

Përshkrimi i angazhimit /termat e referencës:  

Mësimdhënësit e përzgjedhur nga paneli i ekspertëve, do ta realizojnë një cikël të video-njësive 
mësimorepër nevojat e mësimit nga distanca, duke u bazuar në Kurrikulën e Arsimit Para-
universitar dhe në planin e rishikuar me tema e njësi mësimore, për  lëndët e ndryshme mësimore 
në klasë të ndryshme. 

Procesi teknik: 

Video-ligjëratat do të xhirohen në një lokacion të përcaktuar nga MASH, me laptopë cilësorë 
përmes platformës Zoom (përmesZoomrecording, screen share, Whiteboard), prandaj këta 
mësimdhënës, të cilët do t’i realizojnë xhirimet e video-ligjëratave, do të trajnohen fillimisht për 
përdorimin e suksesshëm dhe efikas të platformës ZOOM, mënyrën e xhirimit të video-
ligjëratave me Zoom (me të gjitha opsionet në dispozicion), për përdorimin sa më profesional të 
kamerës, mikrofonit, touchpadit, sfondit, ndriçimit, si dhe për qëndrimin, pozicionin dhe të 
folurit gjatë xhirimit të video-ligjëratave me Zoom. 

Procesi pedagogjik: 

Mësimdhënësit do të planifikojnë dhe zhvillojnë njësitë mësimoresipas qasjeve metodike të 
propozuara në kurrikulë, programet lëndore, planifikimet vjetore, dymujore dhe javore, me qasje 
të integruar dhe me nxënësin në qendër, për një vëllim prej 15 minutash. Në video-njësi duhet të 
respektohet kjo strukturë: 

- Klasa, 
- Lënda, 
- Emri i njësisë mësimore, 
- Rezultati i të Nxënit të Lëndës (RNL) të cilës i kontribuon njësia mësimore, 
- Lloji i njësisë mësimore (zhvillim, analizë, ushtrime, përsëritje, etj.). 

 
 
 
 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova-RepublicofKosovo 
Qeveria –Vlada-Government 

 
Ministria e Arsimit dhe  Shkencës/ MinistarstvoObrazovanjai Nauke / 

MinistryofEducationandScience 
 

                                                                                                                            29.07.2020  

POZIV ZA IZRAŽAVANJE INTERESA - REALIZACIJE VIDEO MATERIJALA 
(NASTAVNIH JEDINICA) KAO NASTAVNI DEO SA DISTANCE (E - NASTAVE) 
 

Pozivaju se svi nastavnici ONSŠ kosovskih opština da apliciraju kako bi bili deo ovog 
zna ajnog procesa za poha anje nastave bez prekida u školama na Kosovu.  

 Opis zadatka /teme reference   

Nastavnici koje e izabrati panel stru njaka realizova e ciklus video-nastavnih jedinica za 
potrebe u enja na daljinu, na osnovu Kurikuluma za preduniverzitetsko obrazovanje i 
revidiranom planu sa temama i nastavnih jedinica, za razli ite nastavne predmete u razli ite 
razrede. 

Tehni ki proces: 

Video-predavanja e se snimati na lokaciji koju odredi MON, sa kvalitetnim laptopom preko 
Zoom platforme (preko Zoom recording, screen share, Whiteboard), tako da e ti nastavnici koji 
budu snimali video predavanja bi e na po etku obu eni za uspešnu i efikasnu upotrebu ZOOM 
na in snimanja video-predavanja pomo u Zoom-a (sa svim raspoloživim opcijama), kao i 
upotreba na najprofesionalniji na in kamere, mikrofona, touchpad-a, pozadine, osvetljenja, kao i 
za stav, položaj i govor tokom razgovora za vreme snimanja video predavanja sa Zoomom. 

Pedagoški proces: 

Nastavnici e planirati i razvijati nastavne jedinice, prema metodološkim pristupima predloženim 
u kurikulumom, nastavnim predmetima, godišnjem, dvomese nom i sedmi nom planiranju sa 
integrisanim pristupom i sa u enicima u centru, u trajanju od 15 min. Jedan video nastavna 
jedinica da is poštuje slede u strukturu: 

- Razred: 
- Predmet 
- Naziv nastavne jedinice 
- Rezultati u enje predmeta (RUP) koji doprinose nastavnoj jedinici  
- Vrsta nastavne jedinice (razvoj, analiza, vežbe, obnova, itd.) 

 
 
 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada – Government  
 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës - Ministarstvo Obrazovanja i Nauka  Ministry of Education 

and Science 
 

Profili i kandidatëve që kërkohen: 

  të jenë të punësuar në sistemin arsimor të Kosovës (dëshmi), 
  të jenë të licencuar (dëshmi), 
   të jenë të certifikuar për KKK (dëshmi), 
  të kenë aftësi të dëshmuara pedagogjike dhe profesionale në lëndën përkatëse, 
  të jenë zotërues të mirë të metodologjisë së mësimdhënies së lëndës përkatëse,  
 njohës të mirë të përdorimit të teknologjisë informative (përdorimin sa më profesional të  

kamerës, mikrofonit, touchpadit, sfondit, ndriçimit), 
 të jenë kreativ në zhvillimin e njësisë mësimore dhe instrumenteve për vlerësim e 

vetëvlerësim, 
 të flasin rrjedhshëm dhe qartë, dhe me diksion të drejtë, 
 të jenë të përkushtuar dhe të aftë të punojnë në ekip, me orar fleksibildhe në situata 

dinamike e me presion të kohës. 

Periudha e angazhimit në këtë proces: 

- 15 gusht 2020 deri 15 dhjetor 2020, me mundësi vazhdimi. 

Procesi i aplikimit: 

- Afati i aplikimit: 29 korrik 2020 deri  më 5 gusht 2020. 
- Forma e aplikimit: video me njësi mësimore 10-15 minuta në gjuhën përkatëse. 
- Afati i përzgjedhjes së kandidatëve është: 6,7 gusht 2020. 
- Trajnimi i mësimdhënësve të përzgjedhur, që do t’i realizojnë xhirimet e video-

ligjëratave, duhet të zhvillohet gjatë periudhës: 10-15 gusht 2020. 

Dorëzimi i dokumenteve për aplikim: 

- Dorëzimi i dokumentacionit të kompletuar bëhet në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencë në 
zyrën  nr. 4 (zyra e Arkivit)deri më datën : 05 gusht 2020 në ora 16:00. 

- Dokumentacioni dorëzohet në zarf të mbyllur brenda të cilit duhet të jetë përcaktuar: 
lënda mësimore, klasa dhe CD-ja me incizimin e njësisë  mësimoreprej 10-15 minutash, 
në gjuhën përkatëse ose në adresën elektronike të MASH: info.mashti@rks-gov.net , 
duke ia bashkëngjitur e-mailitedhe linkun e videos. 

Kandidatët mund të dorëzojnë edhe dokumente shtesë, si:   

- Kontrata e punës, licenca, certifikimi për Kurrikulëtë Re, dëshmi nga trajnimet, 
certifikimet dhe mirënjohjet për arritjet pedagogjike. 

Vendi ku do të xhirohen video - materialet:  

- Për gjuhën shqipe SHFMU “Qamil Batalli”, Prishtinë. 
- Për gjuhën turke dhe boshnjake:  SHFMU “EminDuraku ” Prizren.  

Mësimdhënës/e i/e nderuar, nëse di, do dhe beson se mund t’ia dalësh kësaj detyre, apliko që të 
jesh pjesë e këtij procesi dhe mësimdhënës model. 

Potreban profil kandidata: 

  da je zaposlen u obrazovnom sistemu Kosova (dokaz) 
  da je licenciran (dokaz) 
   da je sertifikovan za OKK (dokaz) 
  da imaju dokazane pedagoške i profesionalne veštine iz odgovaraju eg predmeta 
  da dobro ovladava nastavnom metodologijom  relevantnog predmeta   
 da dobro poznaj upotrebu informacione tehnologije (što profesionalnija upotreba kamere, 

mikrofona, touchpad-a, pozadine, osvetljenja) 
 da bude kreativan u razvoju nastavne jedinice i instrumenata za procenu i samo procenu 
 da govori te no i jasno sa pravilnom dikcijom 
 da bude posve en i sposoban za rad u timu, fleksibilno radno vreme i dinami ne situacije 

i sa vremenski pritisak. 
 

Period angažovanja u ovom procesu:  

- 15 avgust 2020 do 15 decembar 2020 uz mogu nost produženja. 

Proces apliciranja: 

- Rok prijavljivanja: 29 jul2020 do 5 avgust 2020   
- Na in prijavljivanja: video sa nastavnom jedinicom od 10-15 minuta na odgovaraju em 

jeziku. 
- Rok za izbor kandidata je 6,7. Avgust 2020. godine 
- Obuka izabranih nastavnika koji e realizovati video predavanja trebalo bi da se odvija u 

periodu 10-15 avgusta 2020. godine. 

Dostava dokumenata aplikacije: 

- Dostava kompletne dokumentacije vrši se u Ministarstvo obrazovanja i nauke u 
kancelariji br. 4 (kancelarija arhive) do danas: 05.07.2020 u 16:00. 

- Dokumentacija se dostavlja u zape a enoj koverti u kojoj se moraju definisati: nastavna 
jedinca, razred i CD sa snimkom nastavne jedinice u trajanju od 10-15 minuta, na 
relevantnom jeziku ili na elektronskoj adresi MON: info.mashti@rks-gov.net tako e da 
se priloži i link videa na e- mail. 

Kandidati mogu dostaviti i dodatna dokumenta kaš što je:    

- Radni ugovor, licenca, sertifikacija o Novim kurikulumom, dokaz o obuci, certifikati i 
druga priznanja za pedagoška dostignu a. 

 Mesto na kojim e se snimati video - materijal:  

- Za albanski jezik u ONSŠ " Qamil Batalli", Priština  
- Za turski i bosanski jezik:  ONSŠ "Emin Duraku"  

Dragi u iteljice, ako znate, želite i verujete da  možete da odradite ovaj zadatak, prijavite se da 
budete deo ovog procesa i nastavnik model. 
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POZIV ZA IZRAŽAVANJE INTERESA - REALIZACIJE VIDEO MATERIJALA 
(NASTAVNIH JEDINICA) KAO NASTAVNI DEO SA DISTANCE (E - NASTAVE) 

Pozivaju se svi nastavnici ONSŠ kosovskih opština da podnesu prijavu kako bi bili dio ovog 
zna ajnog procesa za poha anje nastave bez prekida u školama na Kosovu.  

 Opis zadatka /teme reference   

Nastavnici koje e izabrati stru ni panel radi e ciklus video-nastavnih jedinica za potrebe u enja 
na daljinu, na osnovu Kurikuluma za pred-univerzitetsko obrazovanje i revidiranom planu sa 
temama i nastavnim jedinicama, za razli ite nastavne predmete u razli itim u ionicama. 

Tehni ki proces: 

Video-predavanja e se snimati na lokaciji koju odredi MON, sa kvalitetnim laptopom preko 
Zoom platforme (preko Zoom recording, screen share, Whiteboard), tako da nastavnici koji budu 
snimali video predavanja na po etku e biti obu eni za uspješnu i efikasnu upotrebu ZOOM 
na in snimanja video-predavanja pomo u Zoom-a (sa svim raspoloživim opcijama), kao i 
upotreba na najprofesionalnija na in kamere, mikrofona, touchpad-a, pozadine, osvjetljenja, kao 
i za stav, položaj i govor za vreme snimanja video predavanja sa Zoomom. 

Pedagoški proces: 

Nastavnici e planirati i razvijati nastavne jedinice, prema metodološkim pristupima predloženim 
u kurikulumom, nastavnim predmetima, godišnjem, dvomese nom i sedmi nom planiranju sa 
integrisanim pristupom i sa u enicima u centru, u trajanju od 15 min. Jedna video nastavna 
jedinica da se pridržava prema slede oj strukturi: 

- Razred: 
- Predmet 
- Naziv nastavne jedinice 
- Rezultati u enje predmeta (RUP) koji doprinose nastavnoj jedinici  
- Vrsta nastavne jedinice (razvoj, analiza, vježbe, obnova, itd.) 

 
 
 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada – Government  
 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës - Ministarstvo Obrazovanja i Nauka  Ministry of Education 

and Science 
 

Potreban profil kandidata: 

  da je zaposlen u obrazovnom sistemu Kosova (dokaz) 
  da je licenciran (dokaz) 
   da je certifikovan za OKK (dokaz) 
  da imaju dokazane pedagoške i profesionalne vještine iz odgovaraju eg predmeta 
  da dobro ovladava nastavnom metodologijom  relevantnog predmeta   
 dobro da poznaj upotrebu informacione tehnologije (što profesionalnija upotreba kamere, 

mikrofona, touchpad-a, pozadine, osvjetljenja) 
 da bude kreativan u razvoju nastavne jedinice i instrumenata za procjenu i samo procjenu 
 da govori te no i jasno sa pravilnom dikcijom 
 da bude posve en i sposoban za rad u timu, fleksibilno radno vrijeme i dinami ne 

situacije i pod vremenskim pritiskom. 

Period angažovanja u ovom procesu:  

- 15 avgust 2020 do 15 decembar 2020 uz mogu ost produžavanja. 

Proces apliciranja: 

- Rok prijavljivanja: od 29 jul 2020 do 5 avgust 2020   
- Na in prijavljivanja: video sa nastavnom jedinicom od 10-15 minuta na odgovaraju em 

jeziku. 
- Rok za izbor kandidata je 6,7. avgust 2020. godine 
- Obuka izabranih nastavnika koji e realizovati video predavanja trebalo bi da se odvija u 

periodu 10-15 avgusta 2020. godine. 

Dostava dokumenata aplikacije: 

- Dostava kompletirane dokumentacije vrši se u Ministarstvo obrazovanja i nauke u 
kancelariji br. 4 (kancelarija arhive) do dana: 05.07.2020 u 16:00. 

- Dokumentacija se dostavlja u zape a enoj koverti u kojoj mora biti definisana nastavna 
jedinca, razred i CD sa snimkom nastavne jedinice u trajanju od 10-15 minuta, na 
relevantnom jeziku ili na elektronskoj adresi MON: info.mashti@rks-gov.net tako er da 
priložiti i video link na e- mail. 

Kandidati mogu dostaviti i dodatna dokumenta kao što je:    

- Radni ugovor, licenca, sertifikacija o Novim kurikulumom, dokaz o obuci, certifikati i 
druga priznanja za pedagoška dostignu a. 

 Mijesto na kojim e se snimati video - materijal:  

- Za albanski jezik u ONSŠ " Qamil Batalli", Priština  
- Za turski i bosanski jezik:  ONSŠ "Emin Duraku"  

Dragi u iteljice, ako znate, želite i vjerujete da  možete da odradite ovaj zadatak, prijavite se da 
budete dio ovog procesa i nastavnik model. 
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THIRRJE PËR SHPREHJE TË INTERESIMIT- REALIZIMI I VIDEO-
MATERIALEVE (NJËSIVE MËSIMORE) SI PJESË E MËSIMIT NGA 
DISTANCA (E-MËSIMIT) 
 

Ftohen të gjithë mësimdhënsit e SHFMU të komunave të Kosovës që të aplikojnë për të 
qenë pjesë e këtij procesi të rëndësishëm për vijimin e mësimit pa ndërprerje në shkollat e 
Kosovës. 

 Përshkrimi i angazhimit /termat e referencës:  

Mësimdhënësit e përzgjedhur nga paneli i ekspertëve, do të realizojnë një cikël të video-njësive 
mësimore, për nevojat e mësimit nga distanca, bazuar në Kurrikulën e Arsimit Parauniversitar 
dhe planin e rishikuar me tema e njësi mësimore, për  lëndët e ndryshme mësimore në klasë të 
ndryshme. 

Procesi teknik: 

Video-ligjëratat do të xhirohen në lokacion të caktuar nga MASH, me laptopë cilësorë përmes 
platformës Zoom (përmes Zoom recording, screen share, Whiteboard), prandaj këta 
mësimdhënës që do të realizojnë xhirimet e video-ligjëratave do të trajnohen fillimisht për 
përdorimin e suksesshëm dhe efikas të platformës ZOOM, mënyrën e xhirimit të video-
ligjëratave me Zoom (me të gjitha opsionet në dispozicion), si dhe përdorimin në mënyrë sa më 
profesionale të kamerës, mikrofonit, touchpadit, sfondit, ndriçimit si dhe për qëndrimin, 
pozicionin dhe të folurit gjatë xhirimit të video-ligjëratave me Zoom. 

Procesi pedagogjik: 

Mësimdhënësit do të planifikojnë dhe zhvillojnë njësitë mësimore, sipas qasjeve metodike të 
propozuara në kurrikulë,  programet lëndore, planifikimet vjetore, dymujore dhe javore me qasje 
të integruar dhe me nxënësin në qendër, për një vëllim prej 15 min. Në video njësi duhet të 
respektojnë këtë strukturë: 

- Klasa 
- Lënda 
- Emri i njësisë mësimore 
- Rezultati i të Nxënit të Lëndës (RNL) që i kontribuon njësia mësimore 

 
 
 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government  
 

Ministria e Arsimit dhe  Shkencës/ Ministarstvo  Obrazovanja, i  Naukei / Ministry of 
Education and  Science 

- Lloji i njësisë mësimore (zhvillim, analizë, ushtrime, përsëritje, etj.) 

Profili i kandidatëve që kërkohen: 

  të jenë të punësuar në sistemin arsimor të Kosovës (dëshmi) 
  të jenë të licensuar (dëshmi) 
   të jenë të certifikuar  për KKK (dëshmi) 
  të kenë aftësi të dëshmuara  pedagogjike dhe profesionale në lëndën përkatëse 
  të jenë zotërues të mirë të metodologjisë së mësimdhënies së lëndës përkatëse  
 njohës të mirë të përdorimit të teknologjisë informative (përdorimin sa më profesional të  

kamerës, mikrofonit, touchpadit, sfondit, ndriqimit) 
 të jenë kreativ në zhvillimin e njësisë mësimore dhe instrumenteve për vlerësim e 

vetëvlerësim 
 të flasin rrjedhshëm dhe qartë e me diksion të drejtë 
 të jenë të përkushtuar dhe të aftë të punojnë në ekip, orar fleksibil dhe situata dinamike e 

me presion të kohës. 

Periudha e angazhimit në këtë proces:  

- 15 gusht 2020 deri 15 dhjetor 2020 me mundësi vazhdimi. 

Procesi i aplikimit: 

- Afati i aplikimit: 29 korrik 2020 deri  më 5 gusht 2020   
- Forma e aplikimt: video me njësi mësimore 10-15 minuta në gjuhën përkatëse. 
- Afati i përzgjedhjes së kandidatëve është  6,7 gusht 2020 
- Trajnimi i mësimdhënësve të përzgjedhur që do realizojnë xhirimet e video-ligjëratave 

duhet të realizohet gjatë periudhës 10-15  gusht 2020. 

Dorzimi i dokumenteve për aplikim: 

- Dorëzimi i dokumentacionit të kompletuar bëhet në Ministria e Arsimit dhe Shkencë në 
zyrën  nr. 4 (zyra e Arkives)  deri më datën : 05.07.2020 në ora 16:00. 

- Dokumentacioni dorëzohet në zarf të mbyllur mbrenda të cilit duhet të jetë përcaktuar: 
lënda mësimore, klasa dhe  CD -ja me incizimin e njësisë  mësimore me 10-15 minuta, në 
gjuhën përkatëse ose në adresen elektronike te MASH: info.mashti@rks-gov.net 
gjithashtu të bashkangjitur edhe linku i videos në e- Mail. 

Kandidatët mund të paraqesin edhe dokumente shtesë si:   

- Kontrata e punës, licenca, certifikimi për Kurrikulë të Re, dëshmi nga trajnimet, 
certifikimet dhe mirënjohjet për arritjet pedagogjike. 

 Vendi ku do të xhirohen video - materialet:  

- Për gjuhën shqipe SHFMU “Qamil Batalli”, Prishtinë 
- Për gjuhën turke dhe boshnjake:  SHFMU “Emin Duraku ” Prizren  

Mësimdhënës/e i/e nderuar, nëse din, don dhe beson se ia del kesaj detyre, apliko që të jesh pjesë 
e këtij procesi dhe mësimdhënës model. 

� Mirsad Elmazi shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Luljeta Thaqi shpall të pavlefshme
diplomën shme " Ymer Prizreni " Prizren. 

� Arbreshe Morina shpall të pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shf " Leke Dukagjini " Prizren.

� Shala Construction” SH.P.K. shpall të pavlef-
shme certifikatën e biznesit me nr. Unik
810874025,  nrb. 71352897 nr. fis. 601733703

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e
Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania
“Tobacco Group” Sh.p.k Prishtinë, në bashkëpunim me
Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për fabrikën
për përpunimin e duhanit dhe prodhimin e cigareve në
Gushtercë e Ulët, Graçanicë .
Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  20.08.2020 në
ora 11:00 në hapësirat e restorant  N.H. "EL TORITO"
QAGLLAVICË, Naradoni Front, komuna Graçanicë do të
organizohet  debat publik nga kompania “Tobacco Group”
Sh.p.k Prishtinë, në bashkëpunim me Ministrinë e
Ekonomisë dhe Ambientit.
Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të
Ndikimit në Mjedis për fabrikën për përpunimin e duhanit
dhe prodhimin e cigareve në Gushtercë e Ulët, Graçanicë .
Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në
platformën ZOOM 
https://us04web.zoom.us/j/2355614895?pwd=VUJoVHJEW
DVmUjdQK1BNZVJyUitzQT09
Meeting ID: 235 561 4895
Passcode: K6zUEn
Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.
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SPECIFIC PROCUREMENT NOTICE (SPN)

Country Kosovo

City Locality Prishtina

Project Name Threshold Program

Procurement Title

Selection of an individual consultant for
ENVIRONMENTAL AND SOCIAL PERFORMANCE
SERVICES
IC/ MFK/2020/010

Type of Procurement Services

Buyer Millennium Foundation of Kosovo

Publication Date 29 July 2020

Notice Deadline 19 August 2020; 14:00 pm (Kosovo Time)

The Government of Kosovo has received grant funding of UD$49 million (Forty Nine Million United
States Dollars) from the Millennium Challenge Corporation (MCC) of the United States
Government to support Kosovo through a Threshold Program which is designed to lower energy
costs for households and businesses and to support the Government of Kosovo in its efforts to
improve data transparency to spur growth, fight poverty and advance stability. The Millennium
Foundation of Kosovo (MFK), the Accountable Entity created by the Government of Kosovo to
implement this program and achieve the objectives of the MCC Grant Agreement, MFK intends to
apply part of the proceeds toward payments under the contract for selection of an individual
consultant for ENVIRONMENTAL AND SOCIAL PERFORMANCE SERVICES.

The Millennium Foundation Kosovo invites interested eligible individual consultants to submit their
technical and financial proposals for the provision of Environmental and Social Performance (ESP)
Services on a full time basis.

The prospective Individual Consultant is expected to commence the ESP Services early September
2020 and the duration of the contract will be for one (1) year precisely until the completion date of
the Threshold Program which is September 30, 2021. Should there be an extension of the term of
the Threshold Program, the MFK might offer an extension of ESP Services for an additional term,
which is subject to the performance of the prospective Individual Consultant.

 

 
 

SPECIFIC PROCUREMENT NOTICE (SPN) 
 

 
Country Kosovo 

Project Name Threshold Program 

Procurement Title  

Program Management Consultant  
for Assessment and Supervision Services for the Public 
Access to Judicial Information Activity (Case 
Management Information System “CMIS”) 

Procurement Ref. Number  RFP / MFK / QCBS / 2020 / No. 002   

Type of Procurement (goods, 
works or services as applicable) Services  

Employer Millennium Foundation of Kosovo 

Publication Date  29 July 2020 

Submission Deadline  07 September 2020; 14:00 pm (Kosovo Time) 
 
The Millennium Foundation of Kosovo has received financing from the Millennium Challenge 
Corporation toward the cost of the Transparent and Accountable Governance Project: Government 
decision-making is often opaque, leading to distrust by the private sector and civil society, and 
high perceptions of corruption. Kosovo’s judiciary is one the country’s least trusted institutions. 
This project supports also the implementation of a case management information system to make 
judicial information publicly available, and intends to apply part of the proceeds toward payments 
under the contract for Program Management Consultant for Assessment and Supervision Services 
for the Public Access to Judicial Information Activity (Case Management Information System 
“CMIS”).  

MCC’s funding is appropriated by the U.S. Congress and obligated to the Threshold up-front, with 
no incremental or partial funding. So, when a contract is signed with an MCA Entity, money is 
already available to the MCA Entity and, for most contracts, invoices are paid directly to 
Contractors/Consultants/Suppliers by the US Treasury. 

MFK now invites proposals from eligible consultants for The Public Access to Judicial 
Information (PAJI) activity, implemented by the Millennium Foundation of Kosovo, aims to 

MFK now invites Individual Consultant to provide the consultant services referenced above
(“Proposals”). More details on these consultant services are provided in the Terms of Reference.

This LOI is open to all eligible entities (“Individual Consultant”) who wish to respond. Subject to
restrictions noted in the LOI.

A Consultant will be selected under the Individual Consultant Selection (IC), the evaluation
procedure for which is described in sections of the LOI in accordance with “MCC Program
Procurement Guidelines” which are provided on the MCC website (www.mcc.gov/ppg). The
selection process, as described, will include a review and verification of qualifications and past
performance, including a reference check, prior to the contract award.

A complete set of Letter for Invitation (LOI) documents including any clarifications, notices
and/or addendums may be obtained by interested eligible consultants:

https://millenniumkosovo.org/procurment/selection-of-an-individual-consultant-for-
environmental-and-social-performance-services-ic-mfk-2020-010/ 
 
Consultants interested in submitting a proposal should register their interest by sending a
completed registration, with the reference and subject of the LOI to the Procurement manager
at procurement@millenniumkosovo.org ,giving full contact details of the consultants.

Please note that only electronic applications submitted via the File Request Link shall be
accepted. Submissions by hard copy or by email are not acceptable and shall culminate in LOI
rejection. The File link for submission of qualifications is included in the LOI document.

Applications shall be submitted ONLY to the file request link provided in LOI documents no later
than 19 August 2020 at 14:00 pm (Kosovo Time). Only electronic submission will be permitted.
Late applications will be rejected.

Contact Information:

The addresses: Str. “Migjeni” no. 21 (ex Bank of Ljubljana, floor IX), Postal Code:10000
Prishtina, Kosovo

Attn: Arton Çitaku – MFK Procurement Manager

Tel: 00 383 38 752 110

E mail: procurement@millenniumkosovo.org

Website: www.millenniumkosovo.org

support the Kosovo Judicial Council (KJC) by building upon assistance provided by USAID and 
Norway to implement a Case Management Information System (CMIS) and using that system to 
improve the administration of justice in Kosovo, transparency of the rule of law institutions, as 
well as but also support the Kosovo Judicial Council, Kosovo Prosecutorial Council and the 
Ministry of Justice (MoJ) in improved communication and outreach.  

Bidding will be conducted through the QCBS procedures as specified in the MCC Program 
Procurement Guidelines (PPG), and is open to all eligible bidders or consultants as defined in the 
PPG.  

A complete set of Request for Request for Proposal (RFP) documents including any 
clarifications, notices and/or addendums may be obtained by interested eligible consultants 
through the following website (Eventual clarifications or any changes to the RCQ document 
shall be published at the latest 5 days before the submission deadline on the link provided 
below): 

https://millenniumkosovo.org/procurment/program-management-consultant-for-assessment-
and-supervision-services-for-the-public-access-to-judicial-information-activity-case-
management-information-system-cmis-rfp-mfk/
 
Consultants  interested in submitting a proposal should register their interest by sending a 
completed registration, with the reference and subject of the RFP  to the Procurement manager  
at procurement@millenniumkosovo.org ,giving full contact details of the consultants.  
 
Please note that only electronic applications submitted via the File Request Link (dropbox link) 
shall be accepted. Submissions by hard copy or by email are not acceptable and shall culminate 
in RFP rejection. The File link for submission of qualifications is included in the RFP document. 

Qualifications shall be submitted ONLY to the file request link provided in RFP documents no 
later than 07 September 2020 at 14:00 (Kosovo Time). Only electronic submission will be 
permitted. Late applications will be rejected.  

Contact Information:  

The address referred 
to above is: 

Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Attn:  Arton Çitaku 
MFK Procurement Manager  
Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Tel: 00 383 38 752 110 

E-mail: procurement@millenniumkosovo.org 

Website: www.millenniumkosovo.org  
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada - Government 

Zyra e Kryeministrit- Kancelarija  Premijera-Office Of The Prime Minister 
Sekretari i Përgjithshëm-Generalni  Sekretar- Secretary General 

 
Në mbështetje të nenit 59 paragrafi 5 i Ligjit Nr. 03/L-163 për Minierat dhe Mineralet, i 
ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-158, të shpallur me Dekretin e Presidentit të  
Republikës së Kosovës më datën 25 shtator 2010, për të identifikuar dhe intervistuar kandidatët 
për Bordin e Komisionit të pavarur për Miniera dhe Minerale, Sekretari i Përgjithshëm i Zyrës së 
Kryeministrit  shpall: 
 

KONKURS 
 
Për pozitat si vijon: 
 
Katër  (4) kandidatë për anëtarë të Bordit të Komisionit të Pavarur për Miniera dhe Minerale. 
 
KUALIFIKIMI DHE PËRSHTATSHMËRIA PROFESIONALE 
 
Një kandidat për t’u zgjedhur anëtar i Bordit të Komisionit të Pavarur për Miniera dhe Minerale, 
duhet të  posedojë një diplomë të vlefshme universitare nga një Universitet i Akredituar dhe së 
paku pesë (5) vite përvojë të punës cilësore profesionale në gjeologji, xehetari, inxhinieri, 
ekonomi të tregut, menaxhment, kontabilitet apo juridik. Së paku tre (3) anëtarë të Bordit të 
KPMM-së duhet të kenë përvojë të konsiderueshme në gjeologji ose xehetari.  
 
Asnjë person nuk mund të emërohet nga Kuvendi i Kosovës ose të vazhdojë të shërbejë si anëtar i 
Bordit të KPMM nëse ai/ajo:  
 
 Ka ndonjë interes të drejtpërdrejt ose të tërthortë pronësor ose komercial ose interesa tjera 

monetare ne një person i cili angazhohet, apo qe ka për qellim te angazhohet ne një aktivitet 
te rregulluar me ketë ligj;  

 Ka konflikte tjera të interesit që në mënyrë të arsyeshme pritet se do të pengojnë aftësitë e 
tij/saj në ushtrimin e detyrave në Bordin e KPMM-së në mënyrë të rregullt, objektive dhe të 
paanshme;  

 Është përcaktuar  nga një gjykat kompetente se ne dhjet vitet e fundit para propozimit te 
tij/saj ka kryer veper penale sipas ligjit te kosovesose ligjite te cilit do juridiksion tjeter; 

 Është përcaktuar nga një gjykat kompetente, agjensi administrative apo organizat 
perzgjedhse per zbatimin e standardeve te sjelljes profesionale se ne dhjet vitet e fundit para 
propozimit te tij/saj  eshte angazhuar ne sjellje jo prfesionale; 

 Është zyrtar i emëruar politik, ose 

 Është anëtar aktiv i ndonj partie politike, mban mandat /pozit te lart brenda nje partie 
politike ose mban nje pozit tjeter te lart publike brenda nje autoriteti publik;  

KUSHTET 
       
Kandidatët që konkurrojnë për anëtarë të Bordit të Komisionit të Pavarur për  

 
 
 
 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada - Government 

Zyra e Kryeministrit- Kancelarija  Premijera-Office Of The Prime Minister 
Sekretari i Përgjithshëm-Generalni  Sekretar- Secretary General 

 
Na osnovu lana 59. stav 5. Zakona br. 03/L-163 o rudnicima i mineralima, izmenjenog i 
dopunjenog Zakonom br. 04/L-158, proglašenog Dekretom predsednika Republike Kosovo od 25. 
septembra 2010. godine, da se identifikuju i intervjuišu kandidati za Odbor Nezavisne komisije za 
rudnike i minerale, generalni sekretar Kancelarije premijera, objavljuje: 
 

KONKURS 
 
Za sledece pozicije: 
 

etiri (4) kandidata za lanove odbora Nezavisne komisije za rudnike i minerale. 
 
KVALIFIKACIJA I PROFESIONALNA PRIKLADNOST 
 
Da bi jedan kandidat bio izabran za lana Odbora Nezavisne komisije za rudnike i minerale mora 
da ima važecu univerzitetsku diplomu na Akreditovanom univerzitetu i najmanje pet (5) godina 
kvalitetnog profesionalnog radnog iskustva iz geologije, rudarstva, inžinjeringa, tržišne ekonomije, 
menadžmenta, ra unovodstva ili prava. Najmanje tri (3) lana odbora NKRM  moraju imati 
zna ajno iskustvo u geologiji ili rudarstvu. 
 
Skupština Kosova ne može imenovati ni jedno lice ili da nastavi da deluje kao lan odbora NKRM 
ako: 
 
• Ima bilo koji neposredni ili indirektni imovinski ili komercijalni interes ili drugi nov ani interes 
od osobe koja se angažuje ili se namerava da se angažuje nekom aktivnošcu koja je ure ena ovim 
zakonom; 
 
• Postoje i drugi sukobi interesa od kojih se opravdano o ekuje da e ometati njegove/ njene 
sposobnost da redovno, objektivno i nepristrasno izvršava svoje dužnosti u Odboru NKRM-e; 
 
• Nadležni sud je utvrdio da je u poslednjih deset godina pre njegovog  predlaganja je po inio 
krivi no delo po zakonu Kosova ili zakonu bilo koje druge jurisdikcije; 
 
• Utvr eno je od strane nadležnog suda, administrativne agencije ili izbornog tela za sprovo enje 
standarda profesionalnog ponašanja da je u poslednjih deset godina pre njegovog / njenog 
predlaganja on / ona u svom angažovanju neprofesionalno ponašao /la; 
 
• je politi ki imenovani zvani nik , ili 
 
• je aktivan lan neke politi ke stranke, ima visoki mandat / poziciju unutar politi ke stranke ili 
zauzima drugu visoku javnu poziciju u okviru javne vlasti; 
 
USLOVI 

 
 

  
 

Miniera dhe Minerale duhet të plotësojnë edhe këto kushte të përgjithshme, se: 
 

 Nuk ka qenë i dënuar dhe nuk është nën hetime nga një gjykatë  
kompetente; 

 Nuk ka shkelur kodin etik apo standardet e sjelljes profesionale, përveç  
nëse një dënim i tillë është ndryshuar nga një gjykatë ose organ tjetër i  
ankesave; 

 Nuk ka bërë përgënjeshtrime materiale nën çfarëdo dëshmie nën betim; 
 Nuk ka qenë në post menaxhues të ndonjë kompanie që ka falimentuar  

gjatë dhjetë (10) vjetëve të fundit. 
 
INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME PROCEDURAT E 
KONKURRIMIT 
 
Kandidatët për anëtarë të Bordit të Komisionit të pavarur për Miniera dhe Minerale duhet të 
dorëzojnë këto dokumente: 
 

 CV 
 Letër motivimin  
 Deklaratën nën betim dhe Deklaratën për Menaxhimin e të Dhënave të  Partnerit Zbatues  

nga projekti BDO( të cilat  plotësohen në momentin e dorëzimit të dokumentacionit) 
 Dokumentacionet e parapara në kushtet e punësimit (dëshmitë e  

kualifikimit profesional, pasqyrat e trustit pensional, përvojës së punës) 
 Certifikatën (dëshminë) që dëshmon se nuk është nën hetime 
 Shtetas i Kosovës (kopje të pasaportës ose të letërnjoftimit). 
 Një listë te plotë të plotësuar dhe nënshkruar duke deklaruar cilat prej kritereve 

themelore dhe të dëshirueshme aplikanti i plotëson kjo listë mund të shkarkohet duke 
përdorur linkun  e mëposhtëm http://kryeministri-ks.net  
 

 
Aplikuesi për konkurrim duhet të përgatisë deklaratën nën betim, në të cilën  
deklaron se ai/ajo i përmbush kushtet e kualifikimit, pavarësisë dhe të përshtatshmërisë 
profesionale. Çdo përgënjeshtrim material, qoftë i qëllimshëm ose nga neglizhenca, ose ndryshim 
material nga informatat e dhëna në deklaratën e sipërpërmendur, do të rezultojë në 
diskualifikimin e menjëhershëm. 
 
Dokumentacioni duhet të jetë në pliko (zarf) të mbyllur (të shkruhet emri dhe mbiemri si dhe 
emri i Komisionit të pavarur për Miniera dhe Minerale në të cilën konkurron kandidati) dhe të 
dorëzohen në Sekretariatin Koordinues të Qeverisë, kati parë (1), zyra nr. 100  Ndërtesa e 
Qeverisë. 
 
Dokumentacioni i dorëzuar nuk kthehet. Origjinalet mund të kërkohen gjatë intervistës. 
Për informata shtesë mund të njoftoheni përmes telefonit 038/ 200 14 400. 
Do të kontaktohen vetëm kandidatët e përzgjedhur. 
Afati i konkursit është i hapur 30 ditë nga data e publikimit në shtypin ditor (prej datës 30 korrik 
2020 deri më datën  28 gusht 2020). 
 
Ky proces i rekrutimit mund të monitorohet nga përfaqësuesit e Projektit të Ambasadës Britanike 
për përkrahje të Rekrutimeve te Pavarura. Kandidatët njoftohen që emrat dhe rezultatet e 
kandidatëve që konsiderohen të emërueshëm nga Projekti i Ambasadës Britanike për përkrahje të 
Rekrutimeve te Pavarura do të publikohen në faqen e internetit të projektit. Kur të aplikoni për 
këtë pozitë, do të konsiderohet se pëlqimi është dhënë për publikimin përkatës. Do të 
konsiderohet se gjithashtu është dhënë pëlqimi për Projektin e Ambasadës Britanike për 
përkrahje të Rekrutimeve te Pavarura për të hyrë nga distanca dhe për të ruajtur përkohësisht 
dhe sigurt informatat për aplikimin dhe punën e vlerësimit të kandidatëve. Informatat e tilla do 
të fshihen përgjithmonë pasi të ketë përfunduar vlerësimi. 

 
 
 

Kandidati koji se kandiduju za lanove Odbora Nezavisne komisije za 
Rudnike  i minerale tako e moraju ispunjavati slede e opšte uslove da: 
 
• nije osu ivan  i nije pod istragom od strane nekog nadležnog suda; 
• nije prekršio eti ki kodeks ili standarde profesionalnog ponašanja, izuzev 
ako je takvu kaznu izmenio sud ili drugi žalbeni organ; 
• nije izvršio materijalne prevare pod bilo kakvom izjavom pod zakletvom; 
• nije bio na menadžerskom položaju nijedne kompanije koja je bankrotirala 
u poslednjih deset (10) godina. 

 
 

OPŠTE INFORMACIJE ZA KANDIDATE U VEZI SA POSTUPKOM KONKURISANJA 
 
Kandidati za lanove odbora  Nezavisne komisije za rudnike i minerale trebaju dostaviti slede a 
dokumenta:  
 

 CV  
 Motivaciono pismo  
 Izjavu pod zakletvom i izjavu BDO (koji se popunjava u trenutku predaje  dokumentacije) 
 Predvi enu  dokumentaciju  u uslovima zapošljavanja (dokazi o stru noj  kvalifikaciji, kao 

i izjave penzijskog fonda – trust,  radnom iskustvu);  
 Uverrenje  (dokaz) koje dokazuje da nije pod istragom 
 Državljanin Kosova (kopija pasoša ili li ne karte) 
 Popunjena i potpisana kontrolna lista koja pokazuje koje osnovne i poželjne kriterijume 

kandidat ispunjava, kao i detalje o svim višim pozicijama koje je on / ona vodio. Kontrolni 
spisak možete preuzeti na donjem linku 
http://kryeministri-ks.net 

 
Aplikant prilikom konkurisanja treba da  pripremi izjavu pod zakletvom u kojoj  izjavljuje  da 
on/ona ispunjava uslove kvalifikacije, nezavisnosti i profesionalne prikladnosti. Svaka materijalna 
prevara, bilo namerna ili iz nemarnosti, ili materijalna izmena datih informacija, u gore pomenutoj 
izjavi, e rezultirati istovremenim diskvalifikovanjem. 
 
Dokumentaciju  treba dostaviti u zatvorenoj  koverti (na kojoj se upisuje ime i prezime  i ime 
Nezavisne komisije za rudnike i minerale, u kojoj konkuriše kandidat) i predati u   Kordinacionom 
sekretarijatu vlade, I sprat,  kancelarija br. 100, Zgrada Vlade 
 
Predata dokumentacija se na vra a. Originali mogu biti traženi prilikom  intervjua 
 
Dodatne  informacije   možete dobiti  putem telefona : 038 200 14 400  
 
Bi e kontaktirani samo kandidati izabrani za intervju. 
Rok za konkurisanje je 30 dana od dana objavljivanja u dnevnoj štampi  od 30 jula .2020  do 28  
avgusta 2020 godine). 
Ovaj proces zapošljavanja mogu nadgledati predstavnici , Projekta podrške nezavisnom 
zapošljavanju, britanske ambasade. Kandidati e biti obavešteni da ce imena i rezultati kandidata 
koje projekat nezavisne podrške Britanske ambasade, za podršku zapošljavanju smatra 
prihvatljivim, biti objavljeni na web stranici projekta. Kada se prijavljuje za ovu poziciju, smatrace 
se da je saglasnost data relevantnoj publikaciji. Smatra e se da je tako e  data saglasnost za projekat 
britanske ambasade za podršku nezavisnom zapošljavanju radi daljinskog pristupa i privremenog i 
sigurnog skladištenja podataka o aplikaciji i  evaluaciji kandidata. Takve informacije bice trajno 
izbrisane nakon završetka evaluacije.  
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Me 1 gusht 2020, bëhen 6 vite pa ty më i dashuri ynë

Fehmi (Selim) Baftiu
(18.10.1942-01.08.2014)

Sa të vështira ishin këto vite pa prezencën tënde, ishe bashkëshort, baba, vjehërr, gjysh,
familjar dhe mik shembull, që me urtësinë tënde arrite të fitosh zemrat e secilit. 

Gjithmonë do mbetesh në zemrat dhe mendjet tona!

Të përkujtojnë me mall: bashkëshortja Pranvera, djali Armendi me nusen

Meritën dhe fëmijët Erzën dhe Dijonin, vajzat Tirana, Arta dhe Betimja me

familje, si dhe mbarë familja Baftiu nga Prishtina dhe Davidovci.


